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Det vil uden Tvivl forekomme Danske, som ere vante Lil
at anse Niels Juel for Danmarks største Admiral i de nyere
Tider, højst paafuldende, at det er blevet sagt om ham i Aaret
1676, at han var uvidende, at han manglede Kundskab i Sø
krigen. Man vil let falde paa at sige, at den, som har udtalt
sig paa en saadan Maade, selv har været uvidende. Men naar
Ytringen er fremkommen fra en hollandsk Ailmiral, som i sit
Fædreland altid har nydt stor Anseelse, og som selv var tiI
sLæde i den Affære, i hvilken Niels Juel skal have vist, at han
var en ukyndig Admiral, og naar' dertil en nyere hollandsk
Forfatter, De Jonge, som ikke kan forklare, hvorledes den
uvidende Niels Juel kunde vinde Slaget i Kjøgebugt, paa anden
Maade end ved at antage, at Juel, efter i et Aar at have staaet
under Kommando af Cornelis Tromp, har lært af ham, hvor
ledes han skulde manøvrere og slaa Fjenden, saa er der Op
fordring til at undersøge denne Sag nøjere. Og det er der
saa meget mere, som den samme Forfatter tilskriver Hollæn
derne Æren for hvad der udførtes LilSøs i Krigsaarene 1676-77.
Thi have Hollænderne Ret, saa leve de Danske i en meget
falsk Forestilling om Niels Juels Fortjenester og Betydning som
Søkrig er , og den Skildring, som danske Forfattere give af
Operationerne til Søs i den skaanske Krig, maa være aldeles
urigtig. Herom drejer sig den følgende Undersøgelse, som for
en meget stor Del er bygget paa aldeles authentiske utrykte
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Aktstykker, hvoraf de færreste før have været benyttede og da
ikke have været benyttede tilstrækkelig. Blandt de hidtil ikke
benyttede Kilder rnaa fremhæves Niels Juels Koplbog , som
Frederik den Syvende den 9de November 1862 forærede til
det kongelige Gehejmearkiv. Undersøgelsen er bleven temme
lig omfattende, men derved vil den komme til al indeholde
meget Nyt, og forhaabenlig vil den Anskuelse, som el' fremsat
for 1$4 Aar siden af de Jonge, uden nogensinde, som del synes,
at have været kjendt i Danmark, blive dels gjendreven, dels
retlet og modificeret.

Til Oplysning om den hollandske Forfatter , som ofte vil
blive nævnet i denne Afhandling, meddeles en kort Udsigt over
hans Liv. Jhr, Johannes Cornelis de Junge er født 1793.
1814 fik han en Ansætleise ved Rigsarkivet i Gravenhage,
hermed forenede han Opsigten med det kongelige Kabinet for
Mynter og udskaarne Stene; 1831 blev han Rigsarkivar. I
denne Stilling forblev han Lil sin Død 1853; men desuden
virkede han som Raad for Byen Gravenhage, som Journalist,
som Medlem af de provinetale Stater for Syd-Holland og i l1ere
ofIenlige Hverv, alt Vidnesbyrd om l den Anseelse og den
Tillid, han nød. Som Styrer af Rigsarkivet hal' han ikke blot
Fortjenester af dets Ordning og Udvidelse, men ogsaa af dels
Benyttelse af indenlandske og fremmede Lærde. Han benyttede
selv Arkivel Lil sine egne talrige Arbejder, af hvilke her skal
fremhæves: Geschiedenis van hel Nederlandselie Zeewezen, som
udkom første Gang i Haag 1833-48, 6 Dele, 10 Bind, anden
Gang, udgivet af hans Søn, i Haarlem 1858-62, 5 Dele.
Dette grundige Værk, som er udstyret med Portrætter, Kort,
Fncsimiler, mange Bilag, er overordenlig omfattende og detail
leret j det el' skrevet med Sagkundskab og er i høj Grad be
lærende, idet det ikke blot oplyser de hollandske Forhold,
men ogsaa hvorledes disse have været i andre Lande. Des
uden er det indholdsrige Arbejde skrevet i en behagelig Tone,
og er meget underholdende at læse. Men de Jonge er ikke
blot den hollandske Marines Historiker, han er ogsaa dens
Panegyriker, og han kommer derved til at blive ensidig og
partisk. At dette er Tilfældet ligeoverfor Danmark skal blive
vist i denne Afhandling.
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Niels Juel havde faaet sin første Uddannelse som Sømand
og Søkrlger i Holland ; hans Læremester var Michiel de Ruyter,
som, hvis man tør tro Juels Biografer, satte stor Pris paa
ham. 1656 blev ban dansk Søofficer, 1657 udnævntes han til

Admiral og Tilsynsmand, o : Chef for Orlogsværftet paa Bre
merholm. Han var en af dem, som under Kjøbenhavns Be
lejring 16fl8-60 ledede Stadens Forsvar mod Søsiden; efter
at Belejringen var hævet, var han Admiral i den danske Flaade
og deltog med Hæder i de Søslag, som leveredes imod Sven
skerne. Faa Aar efter kom Curt Sivertsen Adelaer til Danmark,
hvor han sprang Juel forbi, idet han blev Vicepræsident i
Admiralitetet og General-Admiral, det vil sige Flaadens øverst
kommanderende; Præsident i Admiralitetet og tillige Rigs
admiral, o : Marinerninister , var Henrik Bjelke. Juel vedblev
at være Admiral paa Bolmen og deltog i det vigtige Bverv,
som var lagt i Admiralitetets Baand, at udvikle Danmarks Sø
magt. Hvad han virkede og udrettede, blev ikke kjendt for
Folket; hans heldige Kollega Curt Adelaer havde draget Alles
Øjne paa sig, og Følgen blev, at Juel i Tidsrummet fra 1663-75,
det vil sige, saalænge Curt Adelaer var Admiral, aldrig nævnes,
at hans Historie i alle disse Aar er aldeles ukjendt, og at den
Fortælling optoges i Historien, at det var Curt Adelaer , som
skabte Flaaden , hvormed Niels Juel senere sejrede, medens
der blev slaaet en Streg over de to betydelige Mænd Henrik
Bjelke og Niels Juel. Der er paa et andet Sted t) gjort op

mærksom paa og paavist, hvor ubillig man har været imod
disse lo Mænd; idet der henvises til hvad der er fremstillet,
skal her blot frernhæves , at Niels Juel selv har været med til
at skabe Flaaden, og at der nødvendigvis maa tillægges ham
eu god Del af den Ære, som ene er tillagt Curt Adelaer. Da denne
paa Grund af Sygdom den 2. November 1675 maatte nedlægge
Kommandoen over den danske Flaade, traadte Niels Juel i hans
Sted, og det var første Gang siden Aaret 1660 at han kom
manderede Flaaden, nu som Øverstbefalende.

I den Krlg, som Christian den Femte førte med Carl den
Ellevte i Aarene 1675-79, leverede Holland ifølge en Traktat

I) Chr. Bruun, Curt SIverlsen Adelaer. Kbh. 1871 , S. 200 ff.
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en Auxiliærtlaade beataaende af 9-12 Skibe foruden nogle
Brandere, Galioter og Advisskibe. 1675 kommanderedes den
af Kommandør Bincks. Forholdet til ham havde ikke været
det bedste. Han var vel ingen vanskelig Mand at orngnas, men
det var dog ikke let at komme ud af det med ham. Den
svenske Flaade var stærkere end den danske, og den danske
Regjering ønskede derfor at beholde Hollæuderne sanlænge
som mulig, da man ikke kunde være sikker imod at Svenskerne,
der paa Grund af en voldsom Storm allerede den 18. Oktober
vare vendte tilbage til Dalarø, atter skulde løbe ud og iværk
sætte den Plan, som de havde været nødsagede til at opgive,
nemlig at bringe Forstærkning til det belejrede Vismar. Men
Bluoks havde allerede længe ønsket at vende tilbuge til Holland
paa Grund af den fremrykkede Aarslid. Den 1. November fik
Admiralerne, Brødrene :\Iarkuor og Jens Rodsten samt Korn
mandør Bincks Ordre af Rigsadmiral Henrik Bjelke om at be
give sig med deres Eskadrer li! Vismar. Men' hvor uvis man
var, om Bincks vilde adlyde Befalingen, ses af en partikulær
Ordre fra Bjelke til i\1. Rodsten, snuledes lydende1):

o Hvis Kommandør Jacob Bincks sig ej vil bekvemme at
gaa for Vismar med alle sine underhavende Skibe efter den
Anordning, som nu gjort er, men sig erbyder en Del af sine
Skibe at medgive, da haver Hr. Admiral i\larkuor Rodsten at
tage sanmange han faar og dem under sin og sin Broders
Eskadre fordele, og hvis bemeldte Kommandør Bincks aldeles
ingen Skibe vil medgive, da haver han og hans Broder, Br.
Admiral velb. Jens Rodsten og de ham tilforordnede Skibe,
nemlig Gyldenløve , Nellebladet og Havfruen alligevel efter
havende Ordre dem at begive for Vismar etc. H. Bjelke.•

Hertil føjedes endvidere følgende Befaling:
nEftersom Hr. Admiral velb, i\JarkuorRodsten nu vel haver

af mig forstaaet, at det er Hans kongelige ~Jajestæt højt ange
legen, at fan Kommandør Bincks med alle sine Skibe jo før
jo hellere for Vismar, haver man at give ham de føjeligste
Ord muligt er j ja hvis han skulle støde sig paa, at Hr. Ad
miral velb. Jens Rodsten medgaar, da at sige: med saa Skjæl
Kommandøran selv vil gaa did med alle eller en Del af sine

') Disse Ordrer findes i Admiralitetets Kopibog for 16i5. - Naar ikke An
det er udtrykkelig bemærket, ere utrykte Akt~tykker !ljengime med nyere
Retskrivning.
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Skibe, al hans Broder Hr. Admiral Jens Hudsten skal blive
tilbage. Og eftersom deune Forretning eller Expedition, som
Hr. Admiral MarkuOl' Rodsten udsendes for, bestaar i al komme
snart for Vismar, og snarest derfra, da har han del udi Sær
deleshed i Agt at lage, at naar han med ti Orlogsskibe af Hs.
kongelige Majestæts og Hollændernes tilsammen er stærk, han
da strax i Guds Navn med denne god Vind befordrer sin Hejse.
DatumAdmiralitetet deu \. November Anno 1675. H. Bjelke.•

Det er rimeligt, at Bluoks havde Befalinger fra Holland
om at han i god Tid skulde vende tilbage, forinden Vinteren
kom; i en Rapport af 22, Oktober 1675 omtaler Curt Adelaer,
at Hollænderne ønskede at blive sendte hjem. Men af den
Maade, paa hvilken Bjelkes Ordrer ere udfærdigede, kan sluttes,
at man maatte være meget forsigtig med at stille Fordringer
til sin Allierede, - et Vidnesbyrd om, at Forholdet mere var
pautvunget af Omstændighederne end knytlet af gjensidig Hen
givenhed og fælles Interesse. Hvis Stemningen mod den
Allierede i 1675 ikke var rigtig god, saa blev den det endnu
mindre i Aaret 1676. Flere Aarsnger gave Anledning dertil,
men mest innaske den, at en Hollænder blev sat til at være
Øverstkommanderende over den danske Flaade og den hol
landske Auxiliærflaade. Denne Hollænder val' Cornelis Tromp.

l danske Biografier af Niels Juel fortælles, at det var
Prludsen af Oranien og Kurfyrsten af Brandenborg , som
anbefalede Christian den Femte at tage 'I'romp til sin Admiral,
og at Kongen var nødt til at tage Hensyn til sine politiske
Forbindelser. Det er dog tvivlsomt, om denne Fortælling er
rigtig; i de Dokumenter, som ere Kilden til den følgende Frem
stilling, tales der aldrig om Ønsker enten fra Prindsen af
Oraniens eller fra. Knrfysten af Brandenborgs Side om I at
Tromp skulde sættes i Spidsen for den danske Flaade. Doku
menterne ere Breve, som ere vexlede imellem den danske He
gjering, eller rettere Grilfenfeldt, og dens Sendebud i Holland,
som ledede Underhandlingen med Tromp, Henning Meyererone
og Povel Klingenberg'], Denne Underhandling er ret interessant,
der skal derfor blive givet nogle Uddrag af den.

Det lader sig ikke med Bestemthed sige, hvem der først

' ) net kengel. Geheime Arkiv, Hollund, 313-314.
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er faldet paa den Tanke, at engagere Tramp, men der er me
gen Sandsynlighed for, at det er Griffenfeldt. Forslaget er
vist bragt Tramp omtrent ved Nytaarstid 1676, i Januar vex
ledes flere Breve i denne Anledning. Den 18. Januar skrev
Griffenfeldt et Brev paa Fransk til de to Sendebud. Han var
tilfreds med deres Underhandlinger med Tramp og med at de
vilde skanne Kongen for Udgifter. Tramp kunde gjerne faa
hvad han vilde have i Kostpenge maanedlig, og de Prispenge
han forlangte; Kongen vilde ikke lade det komme an paa et
Par Tusinde Daler i Gage aarlig , og hvis Tramp i Tilfælde af
Fred vilde rejse bjem, kunde han taa Tilladelse dertil! j. Men:
-Ie point essentiel est, qu'i1 entre tout a fait au service et non
pas seulernent pour une campagne au deux: la bienseance et
le respeer du Roya tillader ikke, at man giver Kommandoen
over Flanden med Karakter af General-Admiral til en Officer,
som ikke ganske tilhører Kongen. Netop samme Dag, H 'Ja

nuar, skrev Meyercrone et langt Brev til Griffenfeldt om Sagen (paa
Fransk). Ban siger: . que Mr. le Prince d'Orange s'est mis de
son propre mouvem ent sur la Chapitre de Mr. Tramp lequel
ayaut trouve tout-a-fait porte pour servir Sa Majeste, il avalt
agree avec beaucoup de joye et qu'il lui avait ordonne de
re cevoir les ordr s qu'il plairait a Sa Majeste de lul faire,
pourtant avec cette condition expresse , qu'il ne seralt engage

pour plus d'une campagne. • Om Tramp hedder det: .11 dit
que l'esperance qu'il a de combattre un jour il. la vue de Sa
Majeste l'anime en sorte qu'i\ est determine a perir au bien il
faire une action, qui rendra Sa Majeste mattre de toute la
mer Balthiqua. - Il a dit librement iL Mr. le Prince d'Orange,
que sans ~tre asaure d'amener d'icy un bon nombre des vals
seaux de guerre, il n'avait point d'envie de hasarder sa reputa-

') l et Brev, dateret 25. Januar , skriver Meyererone til GrilfclIfeldt, at
Tromp vllde gjerne gaa I dansk Tjeneste, men ikke være mere bunden,
eud at han kunde vende lilbage og blive Ruyters Efterfølger. •Vous
saves- fortsættes der, -que c'est un Cupltalue qul n uutunt de repu
tation que de courage el qui reusslra mieux quand il dependra des
ordres d'un Prince absolu, qui poursuit les choses, que qunnd il n il
faire il des gens lents el Irresolus i - il est certam que cela fera un
mervellleux etlet daus les esprits des Franeals pour nos ullatres el qu'Il
troublera fort ceux des Suedels •
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tion .. ' J'ai bien remarque aussi qu'll voulait commander en
chef loutes les fois que Sa Majeste n'y etait pas en personne ni le

grand Admiral, auquel il obeiratt tres volontier ; que pour le
res le il se eontenterait du rang que le Ieu Adler a eu, et qu'il
ne serait par fåehe d'etre honore de Fordre de Sa Majeste .•
Men Tromp vilde kun træde i Kongens Tjeneste for et Aar.
Delte Punkt val' det Griffenfeldt meget magtpaaliggende at faa
afgjort efter sit Ønske j den 1. Februar skrev ban (paa Dansk)

til Meyererone , at han usigelig gjerne ønskede, at Tromp
skulde træde i Kongens Tjeneste, n da han havde indlagt
sig Ære og er af en hel god Renomme, men jeg kan ikke ret finde
mig deri, hvorledes det kan være med Hans Majst. og Nationens
Hespekt og Reputation, at han skulde ikkun være paa en Aars
Tid i Hans Majst. Tjeneste og dog kommandere Flaaden en

Chef, hvilket ikke anderledes kan være end at det jo højt
skulde fortryde Hans Majestæts egne Admiraler." Der maatte
gjerne tilstaas 'l'romp indtil 6000 Rdlr., 'l'affelpenge, Prispenge,
Tilladelse til i Fredstid at bo i Holland, »alleneste vilde jeg
gjerne at band træder fuldkommen i Hans Majestæts Tjeneste.•
Kort efter skrev Griffenfeldt selvet Brev til Tromp, den 15,
Februar; om dets Indhold kan man slutte af et Brev til Meyer

erone af 22. Februar: kan det ej anderledes ske, saa er
Konge\. Majest. tilfreds med, at Tromp, »saalænge han forløves
i H. Majestæts 'Ijeneste at være, af sin Ed erlades. Hvorom
Alting er, saa faar han al mage det saa, at vi faar barn udi
H. K. Majestæts Tjeneste, om ikke just paa den Maade vi det

gjerue ønskede, da dog som man blot kan: ' fama et opinione
bella stan t. u Grifl'enfeldt kom ikke til at afslutte Underhand

lingerne med Tromp , han blev styrtet fra sin høje Stilling og
fængslet, og Conrad Biermau bragte dem til Ende j Resultatet
blev, at Tromp rejste til Kjøbenhavn, hvor den endelige Anale
blev truffen med barn.

Der er i den hele Underhandling intet Spor af, at Christian
den Femte har fulgt nogen Opfordring enten fra Prindsen af
Oranien eller Kurfyrsten af Brandenborg. Tvertimod synes
Initiativet at være udgaaet fra den danske Regjering. Hvad

bevægede da Griffenfeldt til at vælge en Fremmed, naar der i
den danske Marine fandtes en Mand som Niels Juel? Stilles
disse lo Mænd ved Siden af hinanden i de første Maaneder af
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Aaret 1676, da maa Niels Juel træde langt tilbage for Tromp,
med hvem han var jævnaldrende, de vare begge fødte samme
Aar, 1629. Tromp havde allerede forlængst været en berømt
Mand, det var ikke blot i Holland at man beundrede ham, han
hørte til Tidens mest bekjendte og anseteste Admiraler, hvis
Navn fra de Søkrige, i hvilke han havde taget Del, blev banret
ud over Europa. Men Niels Juel var en ubekjendt Størrelse i

vel havde han for mange Aar siden vist sig som en tapper og
dygtig Mand, men siden 1660 havde han ikke havt nogen
større Kommando, ikke deltaget i nogen Søkrig, ikke været
med i noget Søslag, hall havde været Chef for et Orlogsværft,
en Stilling, i hvilken han har kunnet gjøre uendelig megen
Gavn, men ikke vinde Berømmelse, navnlig ikke europæisk.
Var der Mulighed for Grilfenfeldt i at bevæge Tromp til at
blive dansk Admiral, saa maatte Niels Juel nødvendigvis vige
for ham, Men dertil kom, at der var en politisk Side ved Sa
gen j Meyererone udtaler det, og GrifJenfeldt har kort antydet
det i Ordene: fama et opinione bella stant, Valgtes Tramp til

dansk Admlrat , vnr der godt Haab om, at Hollænderne og de
andre Allierede, Spanien, Kejseren, Brandeuborg, vilde blive
imødekommende mod Danmark med at udbetale Subsidlerne j

de vilde have større Tillid til, at der blev udrettet Noget til

Søs, naar det var den berømte Tromp, som anførte Flaaden,
desuden kunde der være Udsigt til, at det vilde lykkes at bringe
den danske FJaade og den hollandske Auxiliærf1aade til god og
frugtbar Samvirken, naar OveranførsJen var Jagt i Cornelis
Tramps Haand j en Anfører som han var en stor Forstærkning
for den danske Flaade, der i Styrke ikke var den svenske
voxen. Hvorledes optog man i Danmark Efterretningen om at
en Fremmed skulde være Flandens Øverstbefalende? Derom
er det ikke muligt at fortælle Noget, Tramps Navn var vel
bekjendt i Danmark, det fejler næppe, at man i ,Almindelighed
har glædet sig over hans Komme, han fik Vidnesbyrd derom,
da han kom til Rjøbenhavn. Dog en Mand var der, hvem hans
Udnævnelse smertede paa det dybeste, det var Niels Juel.

Man fik i Tramp en uf Europas anseteste Admiraler, men
man fik en Mand, som var vanskelig at orngaas. Tromp kjendte
sit eget VærdI han lagde ikke Skjul derpaa , han forstod at
gjøre Fordringer derefter. Han var en stolt Mand, traadte
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frem med en vis Anmasselse, men dertil rna og plump i sin
Fremtræden. Meyercrone skriver til ChrisLian den Femte den
5. April, at Prindsen af Oranien havde sagt om Tramp: »corn

me il est un Hollandais accoutumc il la liberte , il ne faut pas
prendre en mauvais part sa fa~on Iibre il faire ses choses,
mais duns le fonds c'est un hamme qui u un coeur franc et
tldele, qui entend bien son metier et qui charme les matelots.«
Da der i Anret 1666 var Tale om, at Ludvig den Fjortende
vilde lage Tramp i sin Tjeneste, skrev Grev d'Estrades Lil
Kongen, at den hollandske Diplomat van Beuningen1) .ne
croyait pas qu'il fut propre en France, ne sachant pas la langue,
etant brutal et incivil, ce qui est I'oppose du Francats«, Man
kan godt sige, at Tramps Fremtræden ogsaa var Doppose du
Danais., og navnlig »oppose de Niels Juel-, som var en ægte
dansk Natur. De to Mænd passede ikke til hinanden, Tiden
viste det ogsaa,

Tramp havde 21 Aar tidligere været i I{jøbenhavn, og man
havde gjort stort Væsen af ham. Ban blev [i Juli 1655J
-carcsseret nok ved Hoffet, tracteret paa Flanden og ført om
kring paa de kongelige Lystslotte, Frederiksborg, Ibstrup og
I{ronborg.. -Ban blev af I{ongen caresseret og regaleret, og
man har moret ham med adskillige Divertissementer, Turne
ringer til Søes saml Sælhunde- og Bjørnejagter og andet Mere«,
I August begav han sig fra Helsingør til Kjøbenhavn for at se en
Ballet, der samme Nat dandsedes paa Slottet, blandt Andre ogsau
af Dronningen, den unge Prinds og de 3 Frøkener"). 1676, da
han kom lit Danmark, blev ban modtagen, som om han havde
været en fremmed Fyrste. Den 4. Maj kom han til Kjøben
havn, Da han sejlede forbi de danske og hollandske Skibe
saluteredes der til Ære for ham; Glæden var uendelig. 2 Cha
lupper lagde til foran Slottet, Admiralen var strax taget ud paa
Christianshavn. Matroserne i Chalupperne roede med blottede
Hoveder, Folk stimlede sanledes sammen for at se to Personer,
som smukt klædte sad bag i Baadene , at disse ikke kunde
stige i Land for Trængslen. De maatte forsikre, at de kun vare

') Lettres, mårnolres et negoclatlons de MI'. le Conte d'Bstrades IV., Lon
dres 1743, S. 448.

l) P. W. Becker, Samlinger Lil Frederik deu Tredies Historie. 1., Kbh.
18~j, S. 63-66,
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Admiralens Slægtninge, ban selv var stegen iland paa Christians
bavn j Folket styrtede derud og de to Mænd kunde nu komme
i Landl) . Kort efter sin Ankomst blev Tromp modtagen med
Pragt paa Slottet. Fire Dage efter blev hans Kapltulaticn-
underskreven: han blev udnævnt til General Admiral, fik Sæde
i Admiralitetet næst efter Henrik Bjelke, hans Gage blev sat
til 8000 Rdlr. om Aaret og 500 Rdlr. maanedlig i Taffelpenge,
naar han var paa Søen2). Den 16. Maj mødte han første
Gang i Admiralitetet. Hollænderen Tromp var nu bleven dansk
Admiral.

Paa den Tid var Søfelttoget allerede begyndt R). Niels Juel
havde med en Del af den danske Flaade nærmet sig Gulland,
den 29. April gjordes Landgang ved Visby, Staden overgav
sig, Visby Slot blev beskudt med Held, det overgav sig den
1. Maj, og dermed var Gulland erobret. Denne Erobring
kostede ingen Vanskeligheder, thi den Modstand, der gjordes
fra de Svenskes Side, var næsten for ingen at regne. Det
vakte naturligvis overordenlig Glæde i Kjøbenhavn, at Øen var
bleven fratagen de Svenske; en Erobring, selvom don kun el'
uf mindre Betydning, fremkalder altid Tilfredshed l og denne
Gang var det en gammel dansk Provinds, som blev bragt tilbage
under den danske Konges Krone j saa meget større Ære til
lagdes der Niels Juel , under hvis Anførsel Expeditionen var
bleven heldig udført.

Hidtil havde Niels Juel kun havt danske Skibe under sin
Kornmundo. Den 4. Maj gik han fra Visby og lagde sig for
Anker undOl' Carlsø. Vinden var gunstig for Svenskerne, som
han vidste vare færdige til at løbe ud med 40 Skibe, han
maatte derfor være forsigtig. Ban havde den Plan at erobre
Øsel, men han havde ikke Folk nok, da han havde afgivet en

I) Diarlum Europæum, Centlauatto XXXII, S. 5al.
~) Kapitulationen er ikke runden , den Cl' niaaske ikke mere bevaret .

Størrelsen ur Tromps Gage er unglven riglig , den lindes mange Steder
anført i Reglementer og i ornelelle Dokumenter.

D) Det vigtigste Btdrag til Oplysning om Begivenhederne tllsos l Auret 1671;
findes I Arehiv ror Søvæsen, II., Kbh. 1828, S. 97-143 : .Noget om
den danske Flandee Foretugender i April, Mai og Juni 167(;. . Denne
Afhandling er støttet pau olflolelle Rapporter (men ikke alle Itupporrerne,
navnlig ikke dem til Ilenrik Djelke, som kun Ilndes i Niels Juels Kopibog},
og andre samtidige orllcielle Papirer og trykte SkrHLer.
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Del til Besætning paa Gulland og der var mange Syge pna

Skibene; Vejret var meget koldt, der lagde sig om Natten
flagertyk Is. l et Par Uger holdt han sig i Farvandet imellem
Gulland og Øland, i denne Tid fik han Forstærkning, dels be
stanende i Skibe fra den hollandske Auxiliærflaade under An

førsel af Schoutbynacht Philip Almonde, dels i danske Skibe
kommanderede af Admiral Jens Bodsten .

Den 14. Maj ankom Almonde med sin Eskadre, fem Dage efter ,

den 19., Jens Bodsten. Flaaden bestod af _17 danske og 9
hollandske Orlogsskibe (eller 18 og 8) foruden 3 Brandere og
Smaafartejer, som Galioter og Jagter. I Admiralitetets Kopibog
er indført en Skrivelse til Juel dateret 6. Maj, i denne nævnes
en Ordre fra Christian den Femte om Schoutbynacht Almonde, .
Il des Indhold han deraf selv erfarer, og eftersom bemelte
Schoutbynacht for sin Person synes en meget høflig Mand,

saa tvivles ej Hr. Admiralen jo med hannem skal komme til
Rette og al mulig Dispute evitere, for at have af hannem saa
meget bedre Secours, hvilket vi for Hs. kgl. M. Tjenestes Be
fordring gjerne ønsker. Il Il Dlsputen- blev ikke undgaaet; det
er Almonde, som kort efter har beskyldt Niels Juel for .Mangel

paa Ejendskab«, det er ham, som har foranlediget, at Hollæn
derne i delte Øjeblik berømme Almonde og hans hollandske

Skibe, som dem, der med Bravour have kjæmpet med Sven
skerne den 25. og 26. Maj 1676, medens Niels Juel og hans danske
Skibe viste Udygtighed og Fejghed. Forfatteren de Jonge er

mest tilbøjelig til at stole paa hvad Almonde har sagt; men
han kan dog ikke nægte, at Niels Juel Aaret efter i Slaget i
Kjøgebugt forstod at lede et Slag og at vinde det, og, for at

forklare, hvorledes den •ukyndige. Juel har kunnet ud
rette dette, opstiller han den Formodning, dels at Juel har

havt Instruktioner af politisk Indhold, som forbød ham al ind
lade sig i Slag den 26. Maj 1676, dels at Juel af Tromp i
Aaret 1676 har lært at kommandere en Flaade og lede Skibenes
Manøvrering. Det gjælder her ikke blot Niels Juels gode Navn,

men ogsaa den danske Marines Ære j man maa forsøge at
bringe de bedste og paalidellgste Efterretninger frem om Slaget

den 26. Maj. Forinden maa en Omstændighed omtales, ikke
fordi den tør an Lages at have havt nogen Indflydelse paa Juels
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Adfærd i Slagel, men fordi den Sag, den angaar , gik forud
for det.

Den 21. Maj krydsede Juel imellem Øland og Gulland, den
22. laa han under Bornholm. I disse Dage modtog han et
Brev fra Jijøbenhavn, dateret den 17. Maj, i hvilket det
sagdes ham l): -Kongen forsikrer Admiral Niels Juel om be
standig kongelig Naade i Henseende til hans beviste tro Tjeneste,
men tilmelder, at General Admiral Cornelius Tromp skal kom
mandere Flanden i Østersøen en Chef.« Hvor stærkt delle
Budskab greb Niels Juel, vil ses af følgende Udtalelse i et
Brev, som han skrev Lil Rigens Admiral Henrik Bjelke, dateret
den 22. Maj, til Ankers under Bornholm2),

»Som jeg ser af den Kopi, Eders Exeall. mig haver til
skikket, at Hans Maj, allernaadigst haver antaget Tromp fOL'

General Admiral og at kommandere Flanden i Østersøen, saa
vil jeg ikke ønske højere end det kunde henstrække Lil Hans
kongl, Maj, Tjeneste. Men jeg havde dog bleven i den For
haahning , at jeg for en 20 Aars Tjeneste, som jeg nu haver
været Admiral, havde været saa lykkelig at avancere noget videre
frem, eftersom Eders Excell, vel er vitterlig, at jeg aldrig haver
skeanet min Hud Lil kong. Majst. Tjeneste, enLen i Uelejring,
Udfald og anden Occasion i Søen, og all det jeg haver gjort,
haver været i Henseende til Hans Majst. Tjeneste og at erlauge
Ære mere end Penge; det Eders Excell. forsikrer mig udi
Eders Skrivelse, at jeg haver en uaudig Herre, saa man Eders
Exeeli. forlade sig til, hvis jeg ikke havde den Forhuuhuing, ut
Hans Majet. skulde være mig saa naadig, ogsaa engang at avan
cere mig, skulde jeg ikke begjære al blive en Time, men 1'01'

haaber, aL naar del kommer til Action engang. skal jeg lade
se den Troskabs Pligt, som jeg er Hans Majst. skyldig, og

l) Brevets Indhold kjcndes fru en Reglstrunt 1 Geh. Arktvet. Allel'. fru MIl
rlnemln. Nr. 112. l Kjobcnhuvn huvde man længe vidst, at 'l'rornp skulde
kommundere Flaadcn; det var omlalt I den Kjobeuhuvnske Avls E:l.LI'U
ordinatre Rclatloncr l et Tillægsblad til A,lscn for Loverdug dcn 26.
Februar skrives fru AmsLcrdam den 29 Februar (ny Stil}: Admirul
Tromp skul i dennc Sommer sommandere den danske og hollandske
Flaade i Østerseen Den i. MurLs meddeles fra Arnsterdam den Iii.
Maris: LicuLn.-Admirul Tromp skal forc det kongelige danske Flag som
denne Krones Admlral-LieuLcnaut og agere i ØsLersoen.

~) Brevet lIndcs i Niels Juels Kopibog.



13

gjøre lige saa meget som en Anden, der vinder 10 Gange saa
mange Penge som jflg. Ellers formoder jeg, at Eders Excel,

hos Hans kongl. Majsl. mig altid paa det Bedste reeommenderer
og at Eders Excel, ville forsikre Hans Majst. altid at skal have
en tro Tjener i mig, der ikke skal spare Liv og Blod til Hans
Majst. Tjeneste...

Den Maade, paa hvilken Niels Juel udtaler sig, vidner om,
at hans Sind har været opfyldt af Harme over den Skuffelse,
der var bleven ham beredt. 1663 var han efter Rigens Ad
miral lien første Admiral; saa dukkede Curt Aclelaer op, sprang
ham forbi og blev den Admiral, hvis Navn kom i alle Munde.
1676 var Curt Adelaer død, Niels Juel var aller den første
Admiral næst efter Rigens Admiral, saa hentedes Cornelis
Tromp og blev sat over ham, netop som han for første Gang
efter 1660 havde faaet Kommando over en dansk Flaade og
havde begyndt sine Operationer med Gullands Erobring. Men
Juel lagde Baand paa sig, hans Harme blev ikke udtrykt i
bitre Ord, han var en Mand med Takt og Hjertet paa det
rette Sted.

Den 24, l\,!aj sejlede Niels Jael mellem Bornholm og Jas
mund. Han skrev 2 Bapporter ') , en til Kongen og en til
Higsadmiral Bjelke: De Svenske vare løbne ud, 49 Skibe
stærk, begge Flnader krydsede imellem Bornholm og de skaanske
Kyster, Brandvugterne havde gjort Jagt paa hinanden, Flaaderne
havde endnu ikke faaet hinanden i Sigte, han vilde krydse endnu
et Par Dage i Luvart, for om muligt mellem Rygen og Ystad
at faa Forstærkning af de andre Skibe; thi saa tvivlede han
ikke paa at han skulde sejre. "Ran jeg imidlertid se nogen
Avnnlage, vilde Eders kongelige Majestæt ikke tvivle, jeg jo
skal gjøre det en ærlig Mand bør at gjøre.« Til Bjelke skrives:
uJeg vil holde krydsende dicht Lil Vinden til at forvagte VOI'OS

andre Skibe, og nu paa Timen skjød sig Vinden om, at vi
næsten kan besigte Møen j en Galiot ligger ved Falsterbo for
at vare dem ad, hvor vi ere. Il Dagen efter, den 25. Maj vare
Flaaderne hinanden saa nær, at de om Aftenen begyndte at

I) l Nye danske Magazin, IV" Kbh 1832, S. 61-71, ere disse med en stor
Del af Juels Rapporter, men lnngtfrn ulle, frn 16i6 aftrykte. De ere
udgivne af Kommandor Corn Wleugel,
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skyde paa hinanden, og den 26. Maj fra om Morgenen til
hen imod Middag vare de i et hæfLigt Engagement. Det skal
nu vises, hvilke Efterretninger der dels strax , dels i en nær
Efterlid fremkom om disse Kampe, samt hvilke Oplysninger
der i den nyere Tid ere blevne offenllggjorte .

I D. Paullis Extraordinaire maanedllge Relalioner for Maj
1676 1) , læses: -Den 25. og 26. haver Hans kongelige Maj.
Admiral Hr. Niels Juel med den kongelige danske Flaade, (som
den Tid var 18 danske Orlogsskibe af de letteste og 8 hol
landske stærk) leveret de Svenske imellem Bornholm og Møen
en Sø-Slagtning, og om endskjønt de Svenske vare næsten
dobbelt saa stærke, nemlig med adskilligt Fartai nogle og 50
Seilere, og bestod af svære Skibe, saa og de havde Luven fra
vore, saa haver Gud alligevel saa naadig velsignet Hans kong!.
Maj. til Danmarks og Norges Flaade, at de Svenske ere drevne
paa Flugt. Og eftersom Gud allene er Seiren at tilskrive,
haver man ogsaa den 28. Maj gjort Taksigelse i alle Kirker,
siden blev alle Stykker om Byen, udi Castellet og paa de i
Reserve liggende kongelige Skibe løsnede. Udi ovenbemeldte
Slagtning erobrede de Danske en svensk Galiot med 10 Stykker,
kaldet Kong David, derimod savne de Danske ikke en Baad.•

En anden Meddelelse om Kanonaden blev bekjendtgjort i
en kjøbenbavnsk (tydsk) Avis, den bar følgende Overskrift:

Sandfærdig Relation fra Hans kgl. Majestæt til Danmarks
og Norges Flaade, for Anker ikke langt fra Falsterbo

den 27. Maj.
og lyder saaledes 2): •Efter at vien rum Tid med stor Længsel havde
ventet den svenske Flaade, fik vi den endelig i Sigte den 25. dennes
ved Daggry, 52 Sejlere stærk, med gunstig og god Vind satte
den Kursen ned paa os. Samme Dag holdt vi os ved centrær
Vind i Haab at den vilde blive os gunstig, men da den Svenske
Flaade vedblev at have Fordelen og var omtrent en Mil fra os,
saa vendte H. k. M. Admiral, Hr. Niels Juel, sig mod Fjenden
med god Resolution og Orden, og angreb først; henimod
Aften blevet Parti Krigsskibe og Fartøjer afskaaret fra den
fjendtlige Flaade, saa at vi af de 52 Sejlere den næste Dag

l) Anf. st. 8. 90-93.
~) Extraordlna jre Relnliones (Dan, Pnulli) 30 Mnj 1676, S. 683-85.
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kun talte 45; vi gik anden Gang løs paa Fjenden og søgte vor
Fortun det bedst mulig; men han holdt atter tilside fra os
og kom os ikke nærmere end at vi kunde kanonere pau hin
anden. Hvor gjerne vi end vilde, kunde vi dog ikke komme

ind paa ham og gjøre ham . Afbræk. Du vi vare passerede

Fjenden, søgte vi ham anden Gang i den Mening at komme
ind i hans Flanke og afskjære et Parti Skibe, men vi kunde
ikke sætte det i Værk, fordi Fjenden havde Luven. Vi bavde
imidlertid været til Slag med Fjenden fra Kl. 6 om Morgenen
til Kl.30m Eftermiddagen, men han bavde ingen Lyst til at
fægte, og gjorde ikke Andet end kanonere, uagtet han havde

flere og meget større Skibe end H. kg\. Majestæts Flaade.
Havde vi været saa lykkelige og havt den Avantage og Luven,
saa var vel nogle Skibe gaaede tabte paa bans Side. Imidlertid
have vi dog i denne Fægtning erobret 2 Galioter fra Sven
skerne, den ene af dem paa 10 Kanoner; vi derimod bave ikke
labt det mindste Fartøj. Ellers er der paa vor Side faa Døde og
Saarede, alle Officerer og del øvrige Mandskab er frisk og sundt.«

I Jørgen Gøedes Ordinaine Post-Tldinger ') findes en kort
Beretning, i hvilken der fortælles, at Jael den 26. Maj igjen
angreb den svenske Flaade, som begyndte at vige, »men
torde, eftersom ban vidste ei, hvad Skade den danske Flaade
kunde i Slaget have faaet, eller om nogen Mangel derpaa nu
efler to Maaneders Forløb, i hvilke den havde været i Søen,
kunde findes, ei forfølge de Flygtige; men holdt Flanden for

sigtig tilsammen og lagde sig efter Ordre her under Landet.«

1 den tydske historiske Aarbog Diarium Europæum findes
en kort Meddelelse 2); en lille smuk Galiot blev tagen og sendt
til Kjøbenhavn den 27. Maj, og samme Dag om Eftermiddagen
kom der Brev fra Admiral Juel med Efterretning om at hans
Flaade ikke havde lidt synderlig Skade, kun 30 til 40 Mand
vare faldne, men ingen Officerer, om 4 Dage vilde Bepara
tionerne være færdige. De Svenske havde lidt stor Skade, de
laa endnn i Søen, bvor Batalllen havde staaet, formedelst Mod
vind kunde de ikke komme vldere. ,

I den hollandske historiske Aarbog, »Hollandtze Mercuriusu,

1) Anf. Sl. Nr. 22, den 31. Maj.
q) Dlartu m Eur opæum, ConUnualio xxxn, Frnn ckf. a. M. 1676, S. 536.
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læses følgende Meddelelse 1): »Den 4. Juni (ny Stil) KJ. 6 kom
begge Flander i Engagement imellem Skaane og Bornholm,
skjønt de Svenske vure de Danske langt overlegne bande i
Skibenes Antal og i deres Udrustning, saa vovede de dog ikke

at komme dem nær, men holdt sig i Kanonskuds Afstand. De
Danske, som paa Grund af deres mindre Antal, havde vigtigere
Aursag hertil, bleve ikke Svenskerne Svar skyldig, de skar 5
Skibe af fra den øvrige Flaade , men paa Grund af stille Vejr
turde de ikke sprede sig og vilde ikke forfølge dem j dog hil

sede de dem skarpt med deres Skud, saa at en af dem mistede
en af de forreste Stænger. Saa endte Skydningen den Dag.
KJ. 6 om Morgenen den 5. gjorde begge Flander sig rede til
Slag. Svenskerne havde Luven, de kom i god Orden op imod
de Danske, hindrede dem i at komme oven Vinden og tvang
dem til at falde ind paa dem, hvorved der opstod en hæftig
Skydning j men Svenskerne syntes ikke at have Lyst til at
slaas, de holdt af, saa at der foraarsagedes liden Skade paa

begge Flaader, Begunstigede af Røgen havde de Danske i
Sinde at bringe en Brander henimod det svenske Admiralskib,
men den bemærkedes, der fyredes lystig paa den, saa at den
drev- af. Den svenske Admiral vilde lægge sig paa Siden af

den danske, men her fandt hån en haard Modstand, veg af
og gik med hele Flaaden tilbage under Bleking. De Danske,
der havde Befaling ikke at sætte noget paa Spil og som des
uden vare meget svagere end de Svenske, gik ogsaa tilbage,
sejlede henad Kjøbenhavn til og kastede Anker ved Falsterbo,
saa at Fægtningen var forbi før KI. 10 med liden Fordel paa

nogen af Siderne j de Dunske tog en svensk Gallet paa 10

Kanoner og 30 Mand, uden at de have mistet noget, kun havde

de 50 Mund døde og 5 sanrede paa hele Flaaden, iblanJt de
første en tapper Hollænder, en Søn af Hr. van Westkercke,
der var gaaet med paa Flaaden som Frivillig.•

Denne Beretning er den udførligste, som fremkom i Sam
tiden, og det er den, som er Kilden til Fortællingen om Slaget,
som findes i Sylvius's V!p.Jk, Historien onses Tyds (Fortsæt
telse af Aitzema, Saken van Sta et en Orlogh) og i Cornelis

') Hollandlze Mercurlus 16i6. S. 116-1i
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Tromps Levnetsbeskrivelse , medens Kilden til Fortællingen i

A. Ml1l1ers Verwirretes Europa er Diarium Europæum 1).
Fra dansk Side haves en Beskrivelse af Slaget, som utvivl

somt er forfattet inden Udgangen af det 17. Aarhundrede, men

som hidtil ikke er trykt 2); den lyder saaledes:

..Onsdagen den 24. Maj saas begge Flaaderne udfor Cim
brishavn, den danske for og den svenske dlcht efter; samme
Dag snoede en Ostende Kaper sig ind iblandt de Svenske og

snappede en Proviant-Galiot, monteret med 8 Stykker, hørte

Feltherre Wrangel til og kaldtes Anna Maria efter Feltherrens

Grevinde j imod Aften vendte Juel sig fra Skaane og satte sin

Kaas mod Lan te Rygen. General-Admiral Creutz holdt Luven
og strøg dicht efter. Om Morgenen tidlig den 25. Maj fandt

Juel sig under Jasmunrl, og en Del af de Svenske at ligge hos
sig, hvorfor hun lagde strax o ler og gik imod Skaane, men i

hvor meget han stræbte, saa kunde han dog ikke faa Luven.

Samme Dag sendte Creutz en Galiot til Hellested med Breve

til Kongen, at Fjenden idelig flyede, men som han, Creutz,
havde Luven, saa vilde han angribe dem strax, uanset det var

Torsdag [certum habeo autorern), forhaabende, at de inden Af

ten skulde lade ham nogle i Stikken. Creutz var 40 Orlogs

skibe stærk l foruden 20 andre af Brandere, Boyerter, Avis

Jagter og Galioter. Juel havde ikkun 18 af de letteste danske

Skibe og 8 hollandske Auxiliær-Skibe, foruden Brandere og

andet smaa Tøj. Der nu Juel længe havde hveget omkring,

og kunde hverken faa Luven, ej heller komme fra Creutz, som
trængte ham dlcht ind paa Livet, da vendte Juel sig, og be

gyndte at tænde under, det bedste ban havde lært. Men da

kunde man noksom se, at de Svenske ikke vare saa gesvindige

og exereerede som de Danske. De hollandske Auxiliær-Skibe

tøvede noget længe, førend de vilde bide fra sig, saa at de

Danske bleve udi Førstningen noget varme om Hovedet. Men

noget derefter traadte de Hollandske udi Dandsen med og
fægtede vel. Natten skildte begge Parterne fra hverandre, og

begge havde en temmelig Hob Døde og Kvæstede. De Danske

') Sylvlus , HIstorien oases Tyds, 1669-79, Amsterd. 1655, S. 338 . La
Vie de Corneille Tromp, Lu Hnye, 1694, S. 520-21. - Des verwirroten
Europæ driller 'Fhell durch Andreas Miiller, Amsterd . 1683, S. 158.

") Del. store kgt. Bibliothek, Hnnndskrlftsnmllng, gI. kgl. Saml., 4°. Nr. 2748.

2
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fik en Svensk Galiot, som kaldtes [{ong David, førte 10 Stykker
og var vel monteret. Kongen af Sverig stod paa Sknane og
saa den ganske Aktion. 88. l\Jajestæt blev noget forundret,
fordi hans store Flaade ikke anderledes tumlede de faa og
smaa danske Skibe, Og uanset de Danske hverken bleve
slagne af Søen, ej heller mistede nogen Baad udi dette Slag,
dog lode de Svenske gjøre Taksigelse udi Kjøbstæderne for
den Sejrvinding, som Gud havde givet dem j hvilket dog ikke
var Kongens ViIlie, men ikkun Kommandanternes Befaling, som
gjorde deres Facit saa vist, at det syntes dem umuligt andet
end at deres Flaade denne Gang jo kunde vinde.. .. Løver
dagen den 27. Mai var Generul-Ådmlral Creutz udi Land hos
Kongen af Sverig og klagede, at Admiral Boye, Admirål Bergh
og andre Kapitajner ikke havde gjort deres Devoir i Hs, Majst.
talte disse Anklagede haardeligen til, dog pardonerede han
dem denne Gang med Formaning og 'I'rusel , at de herefter
skulde fægte bedre . Kongen befalede , at Admiralerne skulde
om Mandagen den 29. Mai angribe Admiral Juel del', som han
Iaa udi deres øjne. Admiral Uggla svarede Kongen og sagde :
Edet'sMajestæt l Fjenden ligget' der udi sin største Fordel inden
for de Sandbakker og venter uden Tvivl hastig Secours fra
Kjøbenhavn j der ved de alle Kaasene ligesom deres a, b, men
vi vide ganske Intet om dem. Mit Haad er, sagde Uggla, at vi
gaa op under Sverigs Side og fortøver der Fjenden, og om
saa var, at vi udi Slaget bleve ulykkelige, da kan vi jo retirere
os inden for Skjærene. Dette Ugglas Raad blev for godt an
set og efterfulgt."

Denne Skildring er ikke ganske klar, forsaavidt som det
ikke fremgaar tydeligt, at Kampen begyndte den ene Dag og
fortsattes den følgende. Men ellers er den rolig og upartisk
skreven, det synes at Forfatteren dels har været vel underrettet,
dels har været en fornuftig Mand. Fra dansk Side er der
ikke fremkommet noget nyt Bidrag til Oplysning om Slaget før
i Aaret 1828, da den ovenfor citerede Artikel i Archiv for Sø
væsen blev udgiven, Vel har Friedenreich beskrevet det, men
at denne Forfatter ikke hul' vidst, hvorledes det løb af, vil ses
af den Omstændighed, at han lægger Slaget den 26, Maj, som
stod imellem Bornholm, Jasmund og Ystad, op i Kjegebugt l).

I) Frledenrelch, ChrisLIan den Femles KrJgshislorie, I. Kbh 1758, S. J66-67.
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1677 udkom der i Harlingen en Beskrivelse paa Rim af
hvad der foregik paa den forenede danske og hollandske
Flaade i Aaret 1676; Forfatteren, Foppe Foppeszoon junior, var
selv ombord paa et af de hollandske Skibe, Nordholland,
Kapltajn Pieter Klaaszoon Dekker, 44 Kanoner , 150 Mand,
udrustet af Admiralitetet i Amsterdam. Hans Beskrivelse af
Slaget imellem Bornholm og Rygen, lyder saaledes l): »Den
danske Admiral [Niels Juel] førte Avantgarden, vi [Hollænderne]
fulgte hans Spor i den hæftige Fægtning; man sloges i 1 Glas;
da der blev vendt, kom vi i Spidsen - Svenskerne havde endnu
Luven -, og vi gjorde da Forsøg paa det store svenske Skib
[den svenske General-Admiral Creutz], som med tre Lag skjød
paa os og Oostergoo, saa Kjøl og Mast knagede; den hollandske
Admiral [Philip Almonde] var med os to i den hedeste Kamp.
Tre Timer varede det, før vi kom ud af denne Knibe. Da saa
vi, o Skam I de fleste og største danske Skibe ligge i Læ
udenfor Skudvidde, som for at se paa Fægtningen. Vi holdt
temmelig godt sammen og vendte med Svenskerne, for at bryde
ud igjen, men saa, at alle de danske Skibe veg endnu længere
bort, saa at vi sejlede der alene, uden al Nogen begreb, hvad
der dog kunde bevæge de Danske til at vige. Skaden var ikke
stor; man saa Ingen vige, saa intet Tegn til Angst, men raabte
an igjen, uden Nytte; thi de Danske vilde ikke staa. Mod Slut
ningen af Fægtningen kom en Snau ind i Flaaden, hvad Bud
den bragte fik man ikke at vide; saa snart den havde været
ombord med Admiral Juel , holdt denne strax af, og alle de
Danske med ham. Vi sejlede ogsaa bort og fulgte smaat efter.
Svenskerne fulgte os ikke, men vendte Stævnen til Syd for
Bornholm, vi kom til »Steden», hvor vi kastede Anker.C1 Der
efter beskriver han, hvor forunderlig Gud havde beskjærmet
dem: »utallige Kugler gjennemfor vort Kastel, Løbende Dog
Stanende var næsten helt i Splinter, Stormasten var spaltet,
Fokkeraaen i Stykker, alt var beskadiget. Men alle disse
Ulykker ramte kun Skihet.«

Del er en hel anden Tale end i de tidligere Beretninger;
de Danske have i en Del af Fægtningen været fejge og holdt

l) Foppe Foppeszoon junior, Annmerkelike Voyngie an de Ost-Zee . Rar
Iingen 1677, S. 13-15.

2*
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sig tilbage, medens Bollænderne have været de modige og
næsten alene taget Kampeu op med Svenskerne.

Fra svensk Side er det navnlig Tornqvist, som har
fortalt noget udførligere om Slaget1), •Den 26, Maj begyndte
Kanonaden først Kl. 9 om Aftenen, Den svenske Flaade var
i Uorden, fordi Admiral Creutz i Seinebrevet havde glemt et
Signal. Ilden standsede ved Midnat, begge Flaaderne vendte
da fra Jasmund. Den næste Morgen vare Svenskerne fremdeles
uden Orden, Vinden var SSO., kun Venus, Swårdet, Kronan,
Krone-Solen, Jupiter, Wrangei, Draken, Aron, Maria og Hlero
nimus vare samlede i ved en heldig Vending fik de Fordelen af
af Vinden og tvang Fjenden til at begynde liden Kl. 7. Kano
naden fortsattes med Bæftigbed uden at de agterste svenske
Skibe kunde tage videre Del i den. Man saa allerede beskadigede
Skibe i begge Flaader, af hvilke den svenske drev ned paa
Fjendens Linie. Cæsar havde om Natten mistet sin Forstang.
Mars sin Mesanmast, uden at Fjenden lagde Mærke til
del. Ikkedestomindre gav del Creutz Anledning li! at bryde
igjennem Fjendens Linie, skjønt den svenske Flnades Adspredt
hed maatte have givet ham lidet Haab om Understøttelse imod
en vagtsom Fjende, der holdt sammen. Fjenden blev dog
nødsaget til at fortsætte sit Tilbagetog med flere beskadigede
Skibe, navnlig det hollandske Flagskib, som maatte holde af
med Tab af sin Storstang. Admiralerne Uggla og Wachtmeister
tilligemed Bans Clerk og Horn havde paa deres Side ikke
mindre god Fremgang mod nogle andre danske Skibe, som
havde taget Luven fra en Del svenske. Major Creutz lagde
under Krudtrøgen ombord med en dansk Brander. Admiral
Creutz blev Iørst opmærksom paa sin Søns Fare, han brasede
sit Forrernersseil bak, og hele Flaaden, som ikke rorstod denne
Manøvre, maatte efter Seinebrevet gjøre samme Bevægelse.
Admiral Uggla kom Kl. 3 ombord til Creutz og nogle Timer
efter begyndte man atter at forfølge Fjenden, som under en
vel rangeret Orden blev jaget til Falsterbo Rev, uden at Nogen
havde Fordelen. At den svenske Brig, Kong David, derimod
pua 10 Kanoner blev tagen af et hollandsk Skib paa 50 [{a-

' ) C. G. Turnqvist , Utknsl ru Sven ska Flollans Sji,-Titg , SLockh. L, S.
HG-~S.
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noner, bragte hverken Vinding eller Tab, endnu mindre var
det nogen HeJtegjerning. Den danske Admiral drog sig be
standig tilbage uden at indlade sig med Svenskerne, før han
kunde blive forstærket fra Kjøbenhavn, og han gik til Ankers
i [{jøge-Bugt. Den svenske Flaade gik den 28, Maj til Ankers
1 / 2 Mil fra Trelleborg og traf (ler Kongen, som i Silfarps Kirke
taarn havde været Tilskuer af Slaget.« Derefter omtales Kla
gerne over flere af Admiralerne og Kapitajnerne , og Kongens
milde Dom over dem.

'I'ornquists Angivelse af Datoerne er urigtig. Ellers er
hans Skildring omtrent den som almindelig meddeles af svenske
Forfattere, f, Ex. af Carlson l): »Creutz søgte at gjennembryde
den fjendtlige Linie, det hollandske Admiralskib blev skudt
reddeløst, Admiralen maatte hejse Flag paa et andet Skib.
Creutz understøttedes ikke som han burde, nogle Skibe holdt
for højt op imod Vinden, andre bleve tilbage, Admiral Båhrs
Eskadre var, trods de givne Ordrer, ganske uvirksom. Desuagtet
maatte den allierede Flaade trække sig tilbage og kaste Anker
ved Falsterbo Rev. Man kunde se flere af deres Skibe med
sønderskudte Mastel' og Takkelage søge sin Redning til Kjø
benhavn. Kongen havde fra et Kirketaarn nær Ystad set Flan
dernes Bevægelser.•

Efterretningerne om Slaget lyde altsaa meget forskjellig. De
danske ere rosende for Juel, den ældste hollandske ligeledes,
Foppe Foppeszoons ere rosende for Hollænderne, i højeste
Grad graverende for de Danske, de svenske ere ikke rosende
for Creutz og hans Flaade, om end flere af hans Skibe have
været kjække, paa den anden Side anerkjende de de Danske,
som holdt god Orden paa Tilbagetoget 2); thi alle Efterret
ninger samstemme i, at Juel trak sig tilbage, ligesom de sam
stemme i, at Juels Flaade var mindre end 'den svenske, uden
at der fra Modstandernes Side lægges den tilstrækkelige Vægt
derpaa. Tornquist har Uret, naar han sigel', at Juel havde 25
Hangskibe foruden 11 Fregatter. Ved Rangskibe maa forstaas
Orlogs- eller Kapital-Skibe (Navnet Linieskibe var endnu ikke i

') F. J. Carlsen, Sveriges Hlstorla under Konungarne af Pfalziska Huset,
n., Stockh, 1856, S. 4i8.

~) Saml. C. A. Gyllengranat, Sveriges Sjokrigs-Hlstorill I Sammandrag. 1.,
Carlskrcuu, 18411, S. 231-32.
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Brug) 1 men blandt Juels Skibe havde kun hans Admiralskib
Kurprindsen 68 Kanoner, 4 have 54 il. 58 Kanoner , derefter

bavde Resten fra 46 nedad, de største Skibe laa ved Kjøben
bavn, af de hollandske Skibe bavde næppe noget over 60
Kanoner. Hans Modstander, Creutz , havde hele den svenske

Flaade under sig, alle de største Skibe, deriblandt 1 paa 126

Kanoner, 3 paa 80-86, 6 paa 60-68, 7 paa 50-56.
Kun Tornquist og Carlson anføre, paa hvilke Kilder de have

støttet deres Fremstilling, nemlig officielle Aktstykker, Foppe

Foppeszoon taler r om Øjenvidne. Paa dansk Side har Be
skrivelsen af Slaget, som er trykt i Archiv for Søvæsen, det
Fortrin ,. at den støtter sig paa de Meddelelser, som samlidige
Aviser bragte frem, og paa Journalen ført paa Skibet Christ iania,
som havde været med i Slaget. Ved I:ljælp af denne er det mu

ligt at angive begge Flaadernes Stillinger til hinanden paa

forskjellige Tider og deres Stilling til de nærliggende Lande.

Den Skildring, som Forfatteren giver af Slaget, stemmer ganske

med den ovenfor meddelte efter en dansk Avis og hollandske
Mercurius. Ban følger Slagets Gang i Almlndelighed uden ut

omtale hvad de enkelte Skibe udr ettede j der er saaledes ikke

Tale om at de hollandske Skibe, eller navnlig Admiral Almonde,

udmærkede sig fremfor de danske, som holdt sig tilbage j der

omtales, at Christianus Qvartus, SchouLbynacht Christian lljelke,
blev værst tilredt, og at Tromp i en Rapport af 30 . Maj ros le

lljelke meget, fremdeles, at det hollandske Admiralskib Delft
mistede sin Storstang og maatte holde ud af Lin ien. Endelig

fremgaar det af hele Skildringen, at Slaget stod imellem Born

bolm og Jasmund, saaledes som ogsaa dels Foppe Foppeszoon

dels Gødes Posttidende angive, først da Slaget KJ. 2 var til
ende satte Juel Kursen N. V., passer ede Falsterbo, uden for

hvilken By han den følgende Dag gik til Ankers. Den svenske

Flaade salte, efter oms ider at hav e brast fuldt, Kurs ad skaanske
Kysten og kom til Ankers under Trelleborg. Er dette rigtigt,

da bliver det uforklarligt , hvorl edes den svenske Konge kun

have været Tilskuer af Slaget, enten han har været i Ystad,
Silfarp eller Trelleborg 1) j thi det maa have været umuligt fra

l) Efter Erik Dahlbergs Dug-Dok (Slockh. l b23) S. 22U saa Kungen Slugut
fra Ystad den 20. Maj; den 27. Maj kom han til Trelleborg. Eitel'
Toruqvlst saa Kongen Slaget fra Silfurp Ktrketaarn, WCII hUII bemæ rker ,
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noget af disse Steder at øjne Flaaderne under Slaget, medens
tiet vel er muligt, at Kongen gjennem Kikkert kan have set
dem, da de sejlede op ad Falsterbo Lil.

DeL er paa Grundlag af den omhyggelige Skildring i M
chiv for Søvæsen l at den støtter sig, som Garde bar givet
af Slaget først i Biograflen af Niels Juel 1842, derefter i
sit Skrift, »Den dansk-norske Sømagte Historie, 1535-1700.,
og med denne Forfatter stemmer J. C. Tuxen, begge tale de
om Niels Juels mesterlige 'l' llbagetog fra Bornholm l).

1837 fortalte de Jonge Slaget paa følgende Maade 2):

li Først silde om Aftenen, da Mørket allerede begyndte at
falde paa, tog Fægtningen en. Begyndelse, denne Dag blev der
udrettet Lidet fra begge Sider. Den næste Dag begyndte Stri
den tidlig om Morgenen, Viceadmiral Juel tragtede først efter
at und gaa Slag, men han sua snart, at det var umuligt; thi de
Svenske havde Luven, og deres Skibe sejlede hurtigere end de

danske, hvorfor disse og vore (o: de hollandske) snart bleve
indh entede. Der var da Intet and et tilbage end at levere Slag,
hvorpaa Signal Lil Fægtning blev givet. Almonde, som med
Hollænderne havde Avantgarden, satte lige op imod Fjenden,
men kunde ikke sejle ind i ham, han løb forbi ham beskudt
al' fl ere svenske Skibe. Derpau vendte han igjen hen imod
Fjend en o ' løb paa PIstolskude Afstand op langs hele den
fjendtlige Linie, som han beskjød vældigt, medens han fik Svar
paa lignende Maade . Dette tapre Forbillede blev kun efter
fulgt af 3 danske Skibe, af hvilke de 2 kommanderedes af

Hollændere, det tredie blev ført af Christian Bjelke 3), en Søn
ellBI' Slægtning af den danske Admiral paa den Tid Wasaenuer
gjorde sit Tog til ({jøbenhavn; formod enlig havde han i sin

at Andre anføre, at Kongen saa Slaget frn Trelleborg Kirke. Efter
Carlson stod h:1JJ i et Kirketnarn nær ved Ystad.

') Garde, Niels Juel, Kbh. 1842, S 48 - 50. Den dansk-norske Somagts
Historie 1535 1700. Kbh. 1861, S.26il-ti5. Tuxen , Niels Juel, i
Folkekalender for Danmark 1858, S. 27.

~) De Junge, Geschiedenls van het Nederlandsche Zeewezen, III. 's Gruven
hage 18::17 , 2, S. 57- lil. 2den Udgave, Haurlern I ;'0, Il ,S 523-26.

") •Drev fra Schoutbynacht Almonde Ul deres HojmægUgheder og til Ad
miralitetet van de Maze, nf 6. Juni 1676 Brevet til deres HøjmæglIg
heder Hk Plads blandt de secrete , sikkert fordi det Indeholdt for me
gen Sandhed.•
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Ungdom øvet sig i Søvæsenet i Holland under Huyter og førte
nu Flaget som Viceadmiral i den danske Flaade. Alle de an
dre Danske holdt sig saa langt fra Fjenden, at de vanskelig
kom under Svenskernes Kanoner. I denne Fægtning blev den

hollandske Schoutbynacht og den amsterdamske Kapitajn van
der Heuvels Skib saa fryglelig behandlede, at de for Øjeblikket

bleve satte ude af Stand til fremdeles at tage Del i Fægtningen.
Almonde besluttede derfor at gaa over paa Kapilajn van Zyll's
Skib, for med del at fortsætte Slaget. Men langt fra at an
gribe de Svenske, holdt de Danske sig borte fra Fjenden og
begyndte at vige, hvorfor Almonde, som med sine dygtige Skibe
ikke var stærk nok mod hele den svenske Sømagt, til sin store
Bedrøvelse og inderlige Harme fandt sig nødsaget til at følge
dem . Han stillede sig med de hollandske Skibe agter for de

danske, for at hindre Fjenden i at bryde ind i den danske
Flaade, eller erobre eller ødelægge nogle af de danske Skibe,
hvilket bibragte Svenskerne saa stor Respekt, at de fulgte efter
i Afstand og kort efter sejlede bort bi de Vind,

De danske Historieskrivere [:I: Holberg) hæve deres Lands

mænds Opførsel paa denne og den foregaaende Dag til Skyerne
og de regne det til stor Ære for Admiral Niels Juel, at han
med en ringe Styrke mandig bød deres Fjende Spidsen, som
de anslaa til ikke mindre end 60 Skibe. Men de tale ikke
det mindste om de hollandske Skibe, som vare tilstæde. endnu

mindre sige de, at disse vare næsten de eneste, som gjorde
deres Pligt. Almonde tænkte og skrev ganske anderledes

herom, Han beskylder i sine Breve Juel for Uvidenhed i han
siger, at havde han villet undgaa Fjenden, havde han let kunnet
gjøre det den første Dag, men han havde undladt at gjøre det
-af !\langel paa Kundskab. i han forsikrer, at, hvis de Danske
den næste Dag ha vde understøttet ham rigtig, havde den for
enede Flaade afskuaret nogle fjendtlige Skibe. •Hvis vl,«
saaledes skriver han videre til Admiralitetet van de Maze,
•havde været 20 Skibe stærk e, og ikke et dansk, saa tvivler
jeg ikke paa, at vi skulde have siaaet Svenskerne. Derfor kan
jeg ikke skrive til Eders Mægli gh eder om dette Slag andel end
at jeg skammer mig over, at Sagen er falden saa slet ud, og jeg

ønsker, at jeg ikke havde været tilstede, fordi jeg nok ser, at

der Intet er at udrette med de Danske.
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Upartiskhed byder imidlertid her at tilføje, at Almonde
maaske har set Sagen altfor ensidig. Han bedømte den kun
som Kriger, uden at være indviet i Politikens Hemmeligheder.
Efter vor Mening fortjene de Danske ingenlunde Ros for deres
Handlemaade i denne Fægtning . Men at de ikke kraftig an
greb de Svenske og at de veg tilbage, kan tilskrives andre
Aarsager end Mangel paa Mod, som de Danske, navnlig Admiral
Niels Juel, senere flere Gange gav glimrende Beviser paa .
Det forekommer os, for at sige Sandheden, at være rigtigt,
hvad de danske Historieskrivere fortælle, at den nævnte Ad
miral havde faaet Befaling af sin Konge om saa meget som
mulig at undgaa et Bovedslag, indtil Tromp med den øvrige
Skibsmagt havde forenet sig med ham, saa at de vare mindre
udsatte for Fare, og havde en bedre Udsigt til at sejre. Om
Jucl just har vist stor Dygtighed i at udføre denne Befaling,
det maa man efter Almondes Brev drage stærkt i Tvivl; ja
man synes at kunne antage, at hvis Hollænderne ikke bavde
budt Fjenden en saa tapper Modsland , saa havde den danske
Flaade løbet stor Fare for at blive ødelagt af de Svenske.

Juels -rnesterlige Tilbagetog. er her rigtignok blevet be
dømt anderledes. Det er Almonde, som bar vist Bravour, de
7 hollandske Skibe have næsten frelst den danske Flaade, Juel
forsvinder aldeles, han er uvidende og ukyndig; de danske
Skibschefer have værel fejge, kun Christian Bjelke har vist Mod.
Hvorledes er det muligt, al bringe denne Dom til at forene sig
med den, som de Danske og selv de Svenske have fældel ?
De Jonge anfører kun Holbergs Forlælling; han citerer vel
Tromps Levnetsbe krivelse, men erklærer Beretningen der om
Slaget for unøjagtig, ligeledes citerer han hollandze Mercurius,
men siger, at Beretningen der er ufuldstændig.

Der er en Mand, hvis Ord om denne Sag, det vel er
værdt at høre, det er Niels Juel selv. Han har;] indsendt fire
Rapporter om Slaget, som her skulde meddeles .efter hans
Kopibog, en til Kongen, to til Rigsadmiral Bjelke, en til hans
Broder. Disse Bapporter , som aldrig ere offenliggjorte , lyde
saaledes :

Stormægtigste Højbaarne Konge
Allernaadigste Herre.

Eders Kon l. Majst. paa det allerund erdanigste at lade
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vide, at den 25. hujus om Morgen med Solens Opgang saa vi
Fjenden til Luvart fra os 52 Sejl stærk, bvorpaa de kom af paa
Eders l\'Iajst. Flaade og holdte vi samme Dag tæl ved Vinden
i Forhaabning, al Vinden skulde have favoriseret os. Men saa
som de dog blev ungefær en Mil til Luvart fra os, resolverede
jeg at vende imod Fjenden mod Aften, hvorpaa vi skar dem
en Parti Skibe og Fartøj fra, saa at om Morgenen den 26.
talte vi 45, hvor vi da igjen samme Morgen vendte imod
Fjenden, for at søge vores Fortun hos dem og gjorde vores
Bedste da at komme til dem. Men de holdt det alt til Luvart
op, saa at de intet kom nærmere end at de kunde begaa os
med deres Kanon, saa vi Intet kunde komme iblandt dem at
gjøre nogen Afbræk, som vi gjerne havde villet, hvorfor vi den
Gang igjen, som vi anden Gang var passeret, søgte dem paany i
den Forhaabning, at vi skulde have kunnet kommet ind i deres
Fluade, for at have skaaret dem en Parti Skibe af j og slog vi
med dem fra om Morgenen RI. 6 indLiI RI. 3 om Eftermiddagen.
Men det vilde ikke lykke os, eftersom de slet ingen Lyst havde
til at slaa videre end med Kanon , uanset at de havde langt
mere og større Skibe end Eders Kongl. Majsl. Flaade var j Oi;

havde vi været saa lykkelig at have den Avanlage over dem,
som de bavde over os, at have bavt Luven fra dem, skulde de vel
en Parti af deres Skibe have mistet. Og saasom jeg sua , at
der i mindste Mande ikke var nogen Avanlage at vinde, res 01
verede jeg at sætte min Kurs herhid og haver sat i Falsterbo
llev halvtredie Mile fra Dragør, 1'01' at bringe Eders Kongl.
Majst. Flaade i Salvo og videre EJers Kongl. Majst, allernaadigste
Ordre og Succurs at t'orvagte, eftersom Fjenden er os altfor
voxen. De Svenske satte der es Kurs til de Pommerske Kyster,
men de have ingen Folk at transportere videre end Besætning
paa Flaaden. Hvormed jeg mig udi Eders Kongl. Majst. Hyl
dest og Naade allerunderdanigst rekommenderer og forbliver
stedse Eders Kongl. Majst. allerunderdanigste og troskyldigste
Tjener

Actum Hans r{, i\J. Orlogsskib Kurprlnds
til Aukel' i Falsterbo Rev ungefær halv- Niels Juel,

tredie Mile fra Dragør den 27. Maj
Anno 1676.
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Højædle og Velbaarne Hr. Rigens Admiral.
Eders Exeellens paa det tjen5tvilligste berettes hermed, at

\i have været til Slag med Fjenden igaar fra KJ. 6 om Morgenen til
KJ. 3 om Eftermiddag, som Eders Exeellens vel videre af Hans Majst.
Brev fornemmer, og saa som jeg saa, at der var ingen Avantage,
at søge hos, men at sætte Flaaden udi største Perlkel, hvorfor
jeg haver sat min Kurs herhid til Falsterbo Rev, og havde de
Svenske havt Courage, havde de efter den Avantage de havde
let kunnet ruinere os. Havde vi været saa lykkelig og havt
den Avantage, som de havde, skulde de ikke med mange Skibe
kommet hjem. Jeg kan ikke give Eders Exeellens synderlig
Ilapport om vores Slaaen, eftersom jeg selv med Fjenden nok
havde at bestille, og skikker derfor Liutenant BIens op, som
kan fulkommen gjøre Eders Exeellens Underretning, alt saasom
jeg havde ham paa en Galiot at give Agt derpaa , hvad imid
lertid passerede og hvorledes Enhver sig komporterede. Ellers
skulde jeg holde tjenligt til Ilans Majsl. Tjeneste, at Flaaden
kom paa Rheden at viktualere igjen og Andet hvis kan være
fornøden , saavelsom ogsaa at konjungere os med de andre
Skibe, som ligger til Kjøbenhavn, eftersom vi ellers de Svenske
ikke er bestand, og de holder her en 4 Mile fra Flaaden
udenfor, hvis de skulde resolvere at komme op til os, skulde
Flaadeu staa i største Perlkel. Jeg skikker en Galiot til Dragør,
for at torvagte Eders Exeellens Ordre. Slutter hermed og be
faler Eders Exeellens udi den allerhøjeste Protektion og for
bliver etc.

Datum u. s.

Højædle og Velbaarne Hr. Rigens Admiral.
Eders Exeall . haver jeg underataaet med disse fan Linier

at bemøje og Eders Excell. tilkjendegive min korte Mening, at
jeg formener skulle være til Hans Kongl. Majsl. Tjeneste og
Flnadens Forstærkning, at Eders Excell. lod Admiral Jens Rod
sten gua over paa 3 Kroner med hans Folk, alt saa som han
nok kunde føre det Skib med samme Folk han nu haver Sø
folk at være, naar ham gives 50-60 Soldater til, og Hans
Majst. kunde ske langt større Tjeneste dermed, Iigesaa er
Christiania, som hverken vil sejle eller drive, Havmanden lige
saa, som er et lidet Skib og ingen Force kan gjøre , kunde
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lages de Folk af og besætles et andet stort Skib med l og er
der af de andre smaa Skibe her ved Flaaden, som kunde lages

af 2 og besætles et stor Skib med, paa del Hans Kong!. Majsl.

kunde Iaa kapable Skibe i Søen l eftersom Fjenden haver 16

Skibe, hvoraf ingen er mindre end Kurprinds, og de meste

større, Christian Bjelkes Skib er ogsaa Masten skudt i Stykker

paa, om Eders Excell . ville forhjælpe ham til et andet Skib,

var det meget vel, eftersom det er ingen Skib al lægge Ære

ind med, og han nok lader se al ville gjøre del en ærlig Mand

bør at gjøre, men Skibet vil hverken sejle eller drive, og kunde

en rodise hans ærlig Navn og Rygte derved, besynderlig at

være en Flagrnand, som andre Skibe skal rette sig efter, og

andre derved kan gjøre en Exeuse, naarsomhelst de ikke haver

følgel deres Flagmand. Jeg skulde vel udførlig gjøre Eders

Exeeli. fuldkommen Relation om dette Slag, vi haver gjort,

men saasom jeg haver befalet Lieutenanl Biens at berette Eders

Excell., saa vidt han deraf kan vide, men var jeg saa lykkelig

at komme Eders Excell. selv i Tale, skulle jeg vel sige, hvor

vidt det videre bestaar , saa det kunde vel have gaaet noget

bedre, maatte det have gaaet efter min VilIie; beder og Eders

Excell. ville lade mig vide, om jeg maatte sende de Kvæstede

op, eftersom de haver begjært at komme til Kjøbenhavn, hvilke

jeg af sær Aarsag ikke villet opsende, førend jeg faar Eders
Excell. Ordre derom. Ellers er et af de 14 Punders Metalene

Stycker borsten her paa Kurprindsen, hvis der ellers manqverer,

haver jeg tilsendet Hr. General-Kommissarii Fortegnelse om,

og dersom vi ikke med Skibene opkomme at viktualere , da

vilde jeg, om Lejligheden saa kan falde l gjerne paa en Dags

Tid eller noget opkomme til Kjøbenhavn, at tale mundtlig med

Eders Excell . . og at gjøre Hans Majsl. Rapport om denne min

H.ejse, eftersom det dog vil tages Tid til at fan hid hvis for

nøden er. Jeg rekommenderer mig udi Eders Excell, gode Gra

cie og næst den allerhøjestes Prolektions Erønskning forbliver etc.

Aetum d. 27. Maj 1676.

Højædle og Velb. Hl'. General-Kommiaarii

Højærede kjære Broder.
Jeg kan ikke underlade min Broder med disse faa Linier

at beretle, at vi igaar var til Slags med de Svenske fra om
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l\Iorgenen KI. 6 indtil 3 om Eftermiddagen; men som de bavde
Luven fra os, som de havde faaet ved Vindens Forandring,
kunde vi ingen Avantage søge hos dem; tilmed var de os
overlegen med Skibe, iblandt hvoraf det mindste er som Kur

prindsen og en Del langt større, paa 120 Stykker, 90 og 80,
hvorimod Hans Majst. Skibe som en Del er ikkun smaa og
hverken vil sejle eller drive, og let Skyt baver, som ingen
Kraft haver imod saa store. Jeg gjorde tvende Gange mit

Bedste al bryde igjennem deres Flaade, for at separere den,
men det vilde ikke lykke, som jeg om Aftenen tilforn afskar dem
en Parti Skibe; hvorover jeg afdrejede, for at bringe Hans Majst.
Flaade i Salvo, og havde de bavt L1jerte, kunde de vel ruineret
en Parti af os, men de vilde ikke afkomme, og vi kunde ikke
komme til dem. Jeg lilsender min Broder berhos Fortegnelsen
hvis der manquerer til Flaaden, om min Broder ville bebage
at befale Equipagemesteren, at del kunde hidsendes. Ellers er
vores Proviant og ude, som jeg tilforn nogen Gang haver
omskrevet, saa og om andet bvorpaa endnu ingen Svar be
kommet haver, hvorfor jeg det endnu til min Broders gode
Befordring rekornmenderur. Vi haver Gud ske Lov ikke faaet
stor Skade paa Folk, jeg haver ingen Kvæstet villet opsende
for sær Aarsag, førend jeg faar Ordre fra Hans Excell, Br.

Rigens Admiral derom, slutter dermed og befaler min hejærede
Broder med alt kjært udi den Allerhøjestes Protektion og for
bliver etc.

Dat. u. s.

Rapporterne ere i en Henseende utlllredsstillende, idet de
slet ingen Detailler give om Slaget. Det er ikke noget Ejen
dommeligt ved disse Rapporter fra Juel, det Samme findes

næsten i alle dem, han har indsendt. Elan nøjedes med at
give Underretning om Hovedpunkterne i Slagets Gang og om
dets Resultat, DetailIerne og Meddelelserne om de enkelte
Skibes Deltagelse i Slagene, om Chefernes Opførsel, maatte søges
i Fiskalens Protokol. Juels Rapporter bekræfte, hvad der da
ogsaa tidligere vidstes, at hans Styrke var meget ringe i Sam
menligning med de Svenskes. Fremdeles bekrærtes, hvad
de svenske Beretninger meddelte, at Svenskerne havde Luven
og holdt den hele Tiden, uden at det var muligt for Juel, at
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fan Vinden. Det fremgaar af dem, at Juel bande den 25. og
26. har taget imod Fjenden, for at prøve Lykken, og at han,
da der ingen Fordel var at vinde, og han ikke vilde sætte

Flaaden i Fare, fordi han var for svag, itide har sat Kursen til
Falsterbo Rev. Det Resultat, man kan drage af dem maa være
det, at Juel har forsøgt hvad der kunde udrettes, og at der,
nnar mnn ser hen til Udfaldet af Knmpen, ingen Grund er til
at udtale sig om ham med sandan Strenghed, som Almonde
gjør. Naar danske Forfattere tale om et mesterligt Tilbagetog,
da ere disse Ord vistnok for stærke. Juel bragte vel Flaadeu
i god Behold tilbage, skjønt han havde stridt med Overmagten;
men Modstanden havde været ringe, Svenskerne benyttede ikke,
som de burde, deres store Styrke og den Fordel, de havde af
Vinden. Tilbagetoget kunde kaldes mesterligt, dersom Sven
skerne havde udviklet deres Styrke, dersom de havde forfulgt
med Energi. Men Alt det skete ikke. Tilbagetoget var for
Juel en hæderlig og smuk Aktion.

De Jonge taler om, at politiske Grunde have boldt Juel
fra at gaa skarpere frem imod Svenskerne. Om saadanne kan
der ikke være Tale. Juels Instrux som Flandens Øverstkom
manderende paa dens Togt i Øatersøen er bevaret og der fin
des ikke et Ord om Politik i den, det skulde da være det, at
i den Paragraf, hvor der tales om Opbringelse af Skibe,
enten svenske eller fremmede, som gik tll eller fra Sverig og

de svenske Provindser, gjøres der Undtagelse med de engelske
eller de med et engelsk Pas forsynede Skibe, som skulde gaa
fri, med mindre de førte Folk eller Kontrabande til Sverig eller
svenske Provindser. Derimod er der i Instruxen l) en Para
graf, som Juel ved den her omhandlede Lejlighed havde at
iagttage. Paragraferi (Nr. 7), som findes i alle Instruktioner
for danske Admiraler i denne Krig, lyder saaledes :

..Skulde nu den svenske Flaade for stærk i Søen udkomme,
saa han efter foregaaende Deliberation skulde befinde sig den
ej bastant at være, haver han efter derom i Tide indhentede
visse Kundskaber og tilforne holdte Krigsraad saaledes itide sin
Kurs tilbage herhid igjen at stille, eller hellere efter yderste
Evne paa alle mulige og tjenlige Maader en god og fornuflig

') lnstruktlons Protokol I Mnrlneminlslcriets Arkiv.



31

Anstalt at gjøre, at vores Skibe ikke i Utide ved utimelig Bra
vour forgjcrves harzarderes og i Fare sættes.«

Dette Paalæg til Admiralen vur ikke unødvendigt, thi det
val' Kongen af Vigtighed, at Flaaden bevaredes til de afgjørende

Slag kom. Hans Flaade var ikke stor, han havde Intet at
tabe, en uheldig Affære i urette Tid, Ødelæggelsen eller Erob
ringen af flere Skibe kunde blive et større Tab end det strnx
saa ud til, thi der var intet Forraad til at udfylde Hullerne
med. I den anførte Paragraf er derfor det store Ansvar ud
talt, del' var lagt paa Admiralerne, og det er delle Ansvar,
som efter Niels Ju els Rapporter har staaet klart for ham, da
han drej ede af, for at bringe Flaad en in salvo, efterat han havde
set, at han ingen Fordel kund e vinde fra Fjenden.

Det kan synes paal'aldende, at Juel ikke med et Ord taler
om Hollændernes Opførsel. Men i de fire Rapporter, navnlig
i den til Kongen , . taler han heller ikke om de danske Skibe

eller deres Chefer, han nævner kun en enkelt. Men desuden
tilstaar han jo, at han selv »har havt nok at hestllle«, saa at

han ikke hal' kunnet følge hvert Skibs Deltagelse i Slaget. Det
er, som sagt, særegent for Juels Rapporter, at han ikke udtaler
sig om En keltheder, de ere derfor ikke indholdsrige nok til at
give en fyldig Forestilling om Begivenhederne. Der er fore
gaaet Meget, som Juel ikke har udtalt i sine Rapporter, men
som er kommet til Marineministerens, Henrik Bjelkes, Kund
skab enten igjennem mundtlig Meddelelse fra Juel eller gjennem
Fiskalens Protokol. I de skrevne Rapporter sigter Juel mere
end en Gang dertil, ofte maa man læse imellem Linierne og
ane, hvad der tænkes paa, Dette er nu Tilfældet med den
større Raport, som Juel har skrevet til Bjelke den 27. Maj;
han bar sendt Fiskalen Biens til ({jøbenhavn, for at melde
Iljelke, hvad han har set, han ønsker at faa Bjelke selv i Tale,
for at kunne meddele sig til ham, og han føjer til, at •det
kunde vel have gaaet meget bedre, maatte det have gaaet efter
min Villie.« Det er højst sandsynligt, at der er forefaldet
Noget i de t sidste Slag, som i. ke har været efter Ønske, men
hvori det har bestaaet , det er det ikke muligt at faa at
vide. Juel har ikke faaet sin Villie efterfulgt; bvem er det,

som ikke har adlydt ham? Skulde det ikke være Almonde?
Skulde det ikke være tænkeligt, at Juel i Følelse af sit Ansvar
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bar givet sine Befalinger, men at Almonde i Kampens Hede

ikke bar forslaaet, bvorfor Juel vilde gua frem med Forsigtighed,

ikke har villet følge hans Komrnando , men hal' fulgt sin Lyst
til al gaa paa og saa har troet, at Juel og de Danske manglede

Mod? Almondes Rapport og de Jonges Skildring af Slaget ere
imidlertid blevne tagne til Indlægt af hollandske Historieskrivere,

Groen van Prinsterer fortæller, at det var Almonde l som

leverede Slaget mod de Svenske,") og den hollandske Anmelder

af Gardes Den dansk-norske SømagLs Historie 1535-1700 ~) , en

Mand, som nyder stor og berettiget Anseelse som Historiker,

kan ikke komme bort fru de Jonges Anskuelse, at Forsigtighed
og gehejme Instruxer , givne ham af Kongen, har holdt ham
fra at indlade sig i Kamp.

Philip Almonde var født 1644, altsaa 15 Aar yngre end
Jue\. I sit sextende eller syttende Aar traadte han i Søtjeneste

i sit Fædreland og deltog i Krigene mod England 1665":"""67,
1672-74 j ban bavde udmærket sig og Prindsen af Oranien
hædrede barn ved at udnævne ham til Schoutbynacht med

Forbigaaelse af ældre Kapitajner. Han hørte til Hollands mest
fremragende Søofficerer og hævdede bestandig sin høje An

seelse. Det er derfor let forstaaeligt, at de Jonge fæster Lid

til hvad han har skrevet om Juel, Fra dansk Side vil man
vist være rede til at indrømme, at Almonde har vist sig som

en uforfærdet og tapper Mand i Slaget den 26., om man end
kan være tilbøjelig til at tro, at han i sin Rapport har skildret
sin Adfærd noget overdrevent j thi det er vist Overdrivelse, at

han er sejlet forbi bele den svenske Linie paa Plstolskuds
Afstand. Derimod kan man næppe tro, at ban bar Ret i den

Mnade, paa hvilken han har dømt om Juel og de Danske, selv

om man føjer Foppe Foppeszoons Fortælling til Almondes Rap

port. De Jonge har frembævet 'Chr is tian Bjelke, som den

danske Skibs-Chef', der mest udmærkede sig, og ban bar sin

Hilde i Indberetningen fra Almonde. Denne har havt Ret i at
frembæve barn, tbi Niels Jnel roser ham ogsaa i sin Rapport

J) Groen van Prinslerer, Hnndboek der Gesehiedenls van het Vaderlnnd, I,
Leiden 1846, S. sru

~) I Bljdrngen voor vnderlandsehe Gesehiedenis etc. N. Beeks, 5 D. 's Grn
venh . 1868. S. 94-95. Anmeldelsen er undertegnet L. Ph. C. B. Det
Cl' Ip l kjenrlellgt, hvem disse Bogstaver slgte III.
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Iii Henrik Bjelke, og Cornelis Tromp omtaler i en Rapport,
skreven den 30. Maj, Christian Djelke, »der, som jeg erfarer,
i sidste Rencontre med Fjenden har udmærket sig ved for
træffelig Conduite og ikke mindre Courage. n l) Der var en an
den af de danske Admiraler, Jens l\odsten, som Almonde be
skyldte for at have unddraget sig Kampen. I den Anledning
kom det Aaret efter til en Undersøgelse i Admiralitetet, om hvil
ken følgende Beretning er tilført Admiralitetets Forhandlings
protokol").

•1677. Tirsdagen den 23. Oktober om Formiddagen.
H. Bjelke. Corn. Tromp. N. Juel. Alb. Guidensparre.
Blev paa Hr. Admiral Jens Rodstens Allerunderdanigste

skriftlige Ansøgning efter Kongelig AlIernaadigst mundtlig Be
faling til Bans Excellence Br. Rigs-Admiralen udi Admiralitetet
foretaget Sagen mellem velbemeldte Br. Admiral Rodsten og
den her nu værende Bollandske Schoutbynachl Philip von Al
monde l da begge Parterne efter foregaaende Varsel udi egne
Personer mødte, desligeste og de Officerer, som med Admiralen
paa hans førende Skib og ellers under hans Eskadre havde
faret Aar 1676 og nu er i Live og tilstede. Og fremlagde
Admiralen en Schouthynacht Almondes indgivne skriftlige Attest
under sin Baand den 20. Oktober 1677, bvorudi han beskylder
Admiralen for ej at have ladet se sin skyldige Pligt udi Sø
slaget, som stod den 26de Maj 1676, mellem B. K. Ms. og den
svenske Flaade, og vidner sig at have seet, der han anden
Gang var passeret Fjenden under Læ, Admiral Jens Rodsten
omtrent en -Mil udi Læ Nordvest for Fjenden, og at han med
den meste Del af sin Eskadre da holdt samme Tid af for
Fjenden, hvilket saaledes encouragerede Fjenden, at de strax
gik løs paa Hans Kongelige M. Flaade; dernæst tvende Attester
under forberørte Schoutbynacht van Almondes her tilstede værende
Over- og Onder-Officerers Hænder, alle af lige Indhold, som
oven er meldt og til Slutning, at enhver var overbødig, naar
begjæret vorder , saadan Odsigelse og Bekjendelse med cor-

') Nyc rlnuskeMngDzln, IV, S. 10i.
'l) Den bevares i Mnrlnemlnlsterlets Arkiv.
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porlig Ed at stadfæste , hvilke furnævnte AtlrsLel' blev Iydplif!
læst og pauskreven.

Sandan Br. Schouthynacht vnn Almondc og Offlcerers An
givelse at igjendrive fremstod DI'. Admiralen selv, og mundtlig
udsagde, at aldrig Nogen skulde ham overbevise, at have gjort
Noget imod hans Ed og Pligt til hans Konges og BCITes
Tjenestes Forretning og Fjendens Afbræk, langt mindre hvis
bannem falskeligen paalægges, hvorfor han begj ærede, at Kapi
tajn Philip mens, som den Tid var Lieutenant og Fiskal udi
Flaaden, maatte producere sin Journal samme Tid holdet, som
og skeede, og da lydelig blev læst udi velbemeldte Schout
bynuchts og Admiralens Officerers, som med ham fol' forleden
Aar paa hans da førende Skib, og under hans Esquadre, Over
værelse, hvis af Fiskalen var annoteret at være passeret samme
Dag, da Batalllen stod, hvoraf fornammes, at der de anden
Gang passerede Fjenden udi Læ, var Admiralens Bramstang med
Flag skudt oven ned, og hans Fok fra Raaen, saaledes at ej
kunde være muligt, at marbemeldte Admiral Rodsten skulde
efter Angivelse være veget for Fjenden men snarere at han
continuerlig hivnanede BatailIen, og e,j havde holdt af for Fjen
den, førend den ganske kongelige Flaade tillige med de hol
landske Auxiliærskibe tilsammen holdt af:, hvilket Altsammen
FiskaJen selv saa vel som Admiralens Officerer samtugen
bekjendte sandt at være, og erbød sig med deres corpor
Iige Ed, naar fornøden gjøres og begjæret varder, at ville
bekræftige.

Af sandun Sagens funden Beskaffenhed blev for raadellgt
erkjendt , hvis for Admiralitetet var passeret Elans Kongelige
Majestæt memorialvis at referere, og efterdi Admiralen haver
at gjøre med en hollandsk Offlcer, som ikke staar under
Admiralitets Hetten , da at henstille Sagen til Hans Kougelige
~Iajestæts egen AlJernaadigste Resolution, som og skete.

Torsdagen den 25. Oktober om Formiddagen.
El. Bjelke. Corn. Tromp. i\ . .Juel. Alb. Guldeusparre.
Blev forberørte Sag efter Kongellg Allernnadlgst mundtlig

Befaling udi AdmiraliLeLet forligt mellem Br. Admiral Rod
sten og Schoutbynncht Almonde, som begge sagde sig at
værr overbødig at efterkomme sandan Hans Kongelige Maje
stærs Allernaadigste Bcl'nlning og Vrlbehag , og til Fnrllgnlse-
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manIs Tegn gnve hinanden Hænder, og lovede at tjene hin
anden, hvor fornøden gjøres, inden- og uden- Lands, og be
retlede SchoutlJynncbten til Overflod, at han om Admiralen in
tet andet vidste end ærligt. Og paa det Sagen ej videre skulde
rippes , blev hvis Papirer og Dokumenter, som i Sagen var
fremvist for Admiralitetet, tillige med den overleverede Memo
rial til Hans Kongelige Majestæt Sagen angaaende udi begge
Parternes Overværelse sønderreven og forbrændt «•

De Svenske, fortaltes der ovenfor, holdt Takkefester i
Kirkerne for den Sejr, de havde vundet, det Samme gjorde de
Danske. Søndagen næst efter, den 28. Maj, "blev gjort Tak
sigelse til Gud for den i Søen bekomne Sejr og alle Stykker
om Byen tre Gange løsnede, da Bøjmessen var endt- ,l) Kur
fyrsten af Brandenborg sendte Christian den Femte Lykønsk
ning i Anledning af Sejren, hans Brev er dateret den 3. Juni:
"han ønskede tillykke med Niels Juels Sejr, især da bele Flanden
ikke var samlet, men en god Del af Flaaden med Tromp var
ved Kjøbenhavn j Kurfyrsten vil lade Herren takke for Sejren,
da der intet Tab el' lidt. a~)

Medens Ju el laa indenfor Falsterbo H.ev, modtog han to
Breve fra Christian den Femte. Det' en e var et egenhændigt
Brev fra Kongen, saal edes lydende :11)

Med Eders Comportement og Conduite er Jeg hel wel
Iornøyet hidindtil , Jeg tu iffler ey paa, alt I og herefter effter

kommer woris Willie og søger att holde alt god Enighed med

I) I. Gøedes Ordluuire Posttidluger. 1676, Nr. 22.
~ ) I G. Droysen siger : • Die brnndenburglschen Fregatten scheinen au dem

Gefecht Thcll genommen zu hoben ; sle brnchten •eln Orlogschllf und
einen Brander- auf und nach Cclberg s . Han citerer: Kurf . Hescrlpt an
Christoph uud Friedrich Brandt in Kopenhagen, Ctiln 3/ 18 Juni : -duzu
kommt, das unsere Fregatten aussagen, sle hiilten wåhreud des Gefeehtes
elni ge Schiffe sinken sehen .. Droyseu, Geschichte der preusslschen Pol ltlk,
III. 3, l, S 567. Denne Efterretning er upaalldelig ; de brandenborgske
Skibe toge ikke Del i Fægtningen , der sank ingen Skibe. Kurfyrstens
Fregatter have kun set til paa Kampen I Afstand, men det er m eget mul igt,
at de have bemægtiget sig et 5' ens k Skib, som var kommet fol' langt
bort fra den svenske Flaade.

n) Dette Brev er nltrykt bogstavret. Dette eauvelsom det folgende Brev
findel! i AfskrHt i Lungeheks Ccllectaneu, Pakken rir . I!l!). O"igllllllel1
hevures pan Valdemars Slol pau Tunstuge,

3*
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Trump woris nu werende General Admiral vdi alt som han
paa woris wegne beffalendis worder och som r til woris tienestr
for gott eragter , gaar hannem til hande med. I man for
siekere Eder, att Jeg i alle Mande sehal wide drLt igen att er
kende, og forbliver Jeg Eder med Kongelig Naade og affec
tion stedze tilgedan.

Cobenhaffuen den 25. Maij 1676.
Christian.

Opskrift:
til worlss Admiral Nels JulI.

Det andet Brev var følgende kongelige Tilkjendegivelse:

Christian den Femte af Guds Naade Kenge til Danmark
og Norge etc.

Vor Gunst tilforn, Vi have med sær allernaadigste For
nøjelse og Velbehag fornummet den allerunderdanigste Iver, Tro
skab og gode Conduite, som du udi den [med den] svenske Flaade
igaar forfaldne Aktion Lil vores Tjeneste beteed haver, og ville
allernaadigst være betænkt suadant med al kongelig Mildhed at lhu
komme, og paa det, om Du Dig med Flanden hid forføjede,
det ej det Navn have skulde, saasom Vores Fiaude sig retirerede
og de Svenske Sejren ladet havde, da er Vores allernaadigste
Villie og Befaling, at Du der ved Fals lerbo Ilef, som Du for
Anker ligger, endnu fremdeles forbliver, indtil Vi vores øvrlge
Orlogsskibe, som her udi nogle Dage have ligget færdige og
ikkun efter god Vind forvente, Dig til Secours skikke, og l da
med samlet Haand Fjenden ved guddommelig Bistand angribe
kunde: men saa Irernt den fjendllige Flaade paa Dig ankommer,
og Du eragte skulde, al Partiet vilde blive alt for ulige, O" at
Combal ej uden stor Basard paa vores Side afløhe (hvilket at
ordelite Vi Din egen Os noksom bekjeudte fornuftige Conduite
ville henstillet have), da ere vi allernaadigst tilfreds, at Du Dig
heller hidverts forføjer end at Vores Flaade ved en unyttig
Bravour skulde sættes i Vove. VOI'es saavelsorn de Hollandske
Admiraler, Kapilajn er og andre Officerer, saa mange, som udi
denne Occaslon deres Troskab og Courage have ladet tilsyne,
have.' Du om vores kongelige Mildhed og Naade iligemaade al
forsikre, og at Vi saadant efter enhvers Merite vederlægge o~

recompensere ville, derefter Ou Dig allerunderdanigst haver at
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reue , og Vi forblive Dig med kongelig Gunst og Naade be
vangen. Befalendes Dig Gud. Skrevet paa vort Slot Kjeben

havn, den 27. Maj Ao. 1676.
Christian n.

G. Schrøder.
Til H. Admiral Neels Juul,

(L. S.)

Begge disse Breve maa det have været Juel behageligt at
modLage, det første, fordi han deri fik Kongens egne Ord for,
at han havde hans Gunst, det undet, fordi Kongen udtalte
sin Tilfredshed med den Maade, paa hvilken han havde ledet
Fægtningen Dagen forinden; det var ikke blot de danske, men
ogsaa de hollandske Søofficerer l højere og lavere, Kongen til
sagde sin Naade. Kongens Formaning om at holde Enighed
med Tromp besvarede Juel i et Brev skrevet den 29. Maj, i
hvilket han siger.

"Hvad og Eders Kong\. Majsl. allernaadigst har behaget at
formeide om den med Hr. General Admiral Tromp allernaadlgst

gjorte Anordning, saa forsikrer jl'g Eders kong\. Majst. allerun
derdanigst, at som mil eneste Øjemærke og Henseende altid haver
været, og herefter uforand erlig Lil min Død være skal Lil Eders
kong\. Majs!. Tjenestes Befordring, saa skal jeg ej aleneste
derudl , men og udi AlL andet med skyldigste Underdanighed
og Hespekt vide Edel's kong\. Majst, allernaadigste Befaling at
efterleve. Ønsker alene den gode Gud, som hidindtil saa underlig
Eders kong\. .\'Iajsl. retfærdige Vaaben haver velsignet, os frem
deles vil bistaa, saa haaber jeg næst Guds Hjælp i Gjerningen
at vise, at mig til Eders Majst. Tjeneste hverken paa Mod eller
Villie skal fattes.«

Juel har ikke villet udtale sig saa ligefremt og skarpt til
Kongen, som han gjorde Lil Bjelke. Man tør vist faa den Mening
ud af hans Ord, at han vilde stræbe efter baade at gjøre srt
Bedste, naar det kom Lil Slag , og at vise, at den fremmede

• Mand var overfl ødig. .

Om Aflenen (O. 7 den 26. Maj var Cornelis Tromp gaaet
under Sejl fra ({jøbenhavn med de slore danske Orlogsskibe
og nogle hollandske, Dagen efter, om Eftermiddagen, stødte han
til Niels Juel og overtog Kommandoen over den hele Flaadc;
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fra Klrketaamene i Kjøbenhavn hunde man gjennern Kikkerter'
S I' Tromps Skibe forene sig med Niels Juels") . Der blev strnx
forelaget de nødvendige Reparationer paa de Skibe, som havde
laget Skade i Slaget den 26. (.nogl e af Skibene have i den sidste
Rencontre med Fjenden taget megen Skade paa Master og
Stænger», skriver Tromp til Kongen den 28. Maj2)). Flanden
blev delt i Eskadrer, Ordrer og Instruktion e)' bleve opsatte og
udstedle. Den 29. Maj lettede Flanden og gik lidt Syd paa,
den kastede Anker ved Stevns i S. V. Lil S, Den 30. l\'Jaj let
tedes ved Dagbrækning, Falsterbo passeredes og man fik Fjen
den i Sigte, som sejlede for en rask Vind Østerpau . det var
ikke muligt at sejle ham op, og den 31. :\']ai om :\'Jorgenen
var han ude af Sigle. Samme Dag ru. 12 fik Flanden ham auer
i Sigte og forfulgte ham med Force al' Sejl; den 1. Juni HI.
11 var Tromp kommen Svenskerne saa nær under Sydhukken
al' Øland, at de bleve nødte til at gjøre sig rede til Slag. (il.

12 begyndte Hampen. Udfaldet af Slaget er bekjendt, Sven
skerries Tab var forfærdeligt, navnlig ved Sto1'3 IIronans og
Svardets Undergang, Det er ikke nødvendigt, at fortælle Slagets
Gang, derimod skal dvæles ved den Maade, paa hvilken det
strax og senere er blevet bekjendt i Danmark og Holland.

Trornp skrev sin Rapport til Kongen om Slagets Udfald den
5. Juni. Den blev trykt paa Ty dsk i Kjøhenhavn den 17. Juni
i en egen Pjece"), og optagen i den tydske i Kjebenhavn ud
givne Avis, Extraordinaire Relationes, for den 20. Juni; den
blev meddelt paa Dansk i en dansk Avis4) , en Extrakt pan
Tydsk blev ligeledes trykt i Kjøbenbavn i en egen Pjece").
Uagtet Tromp for Øjeblikket ikke var i bullandsk Tjeneste, men
dansk General-Admiral, sendte han en Rapport hjem Lil Hol
land, og det var ordret den samme, som han havde sendt ({on
gen. Almonde sendte ligeledes en Rapport hjem til l:Iolland,
dateret rra Landsort <l . 12 Juni (ny Stil). Disse to Happorter

1) Extraordillail'e lIelalioncs, l Ii i Il. .
~) Nye danske Magazill, IV. S. 104-f>.
") General Admiral Trompen Rclatlon. Kopcnhaveu d. Ii . Juni 167fi

4. 2 Bl.
~) D. Paullis extraord, Maanedl. Relationer. 1676, S. 3\17 -4011.
~) Extracl-SchrellJens d. lin. Gen. Adm. Trampen, Kbh. Jørgen Gøede.

4. 2 BI.

•
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gik over i torskjelllge Skrifter, Hollandske Mercurius, Theatrum
Europæum, Sylvius's Historie onses Tyds, !\'Inlter Ver\\ irreles Eu
ropa, Tromps Levuetsbeskrivelse') o. s. v. Almonde omtaler
kun hollandske Skibe og Offlcerer. Tromp nævner kun to hol
landske Officerer, om Niels Juel siger han kun: .jeg veed ej,
hvad Br. Admiral Nicis Juel, som ej siden Fægtningen er kommet
til os, haver udrettet." Følgen er da bleven, at i de fremmede
historiske Værker om denne Krigs Historie er det Bollænderne
Tromp og Almondo, som faa hele Æren for Udfaldet, der er
slet ikke Tale om al nogen anden dansk Admiral har været
med i Slaget.

Pua Grund af' ;\'Iodvind varede del længe før Happorterne
om Slaget kom til Kjøbenhavn; først den 17. Juni kunde Bier
man sende Meyercrone Underretning om del. Den 24de Juni
kunde Meycrcrone sende en AfskriftafAlmondesRapport, som end
nu bevares i det kongeligeGehejme Arkiv2) ; Meyercrone bar tilføjet
følgende Anmærkning: .M. d'Almonde a marque par un P. S. qu'Il
y avult eu des Capitaines de cet Etat qui n'avaient pas trop
fait lenr devoir. Les Bollandais s'arrogent un pen trop la gloire
de celle action au prejudi ce de celle de la nation, si I'on avait
une information exacte de la prise qu'un chaque valseau avait
faile, ce seralt le moyen de faire volr que les Hollandais n'ont
pas fait l'alTaire eux seuls «•

Niels Juel indsendte sine Rapporter om Slaget bande til
Kongen og Iljelke. Den til Kongen er dateret 4. Juni mellem
Landsort og Gul1and; en Extrakt deraf blev trykt i Kjøbenhavn
paa Dnnsk tilligemed den ovenfor omtalte tydske Extrukt om
Kampen.li) Jnel omtaler i den, at Admiral Uggla paa Svardet blev
beskudt af Tromp og ham selv, de laa hver paa sin Side af ham og
vodbleve at beskyde hans Skib indtil han strøg; -vl havde ham
imellem os vel 2 Timer", skriver Juel. Herom taler Tromp ikke
et Ord i sin Rapport, de Jonge har derfor ikke kjendt dette
Faktum. Anmelderen af Gardes Den dansk-norske Sømagts

' ) Hollantse MeI'cut'jus, 1676, S. 117. Theatrum Europæum, XI. S. 1085
86. Sylvlus llIslorien onses Tyds, III, S. ass. nliiller, Verwlrreles Eu
ropa, III, S 160. Vie de Corn. Tromp., S. 522-25

~) Holland, Nr. 314.
H) l den S. as Anm. 5 anførte Pjece.
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Historie 1535-1700 gjør opmærksom paa , hvad Garde med
Juels Rapport som Kilde har fortalt herom, og siger: •Ifølge
delte toge de Danske langt større Del i Sejren end det
fremgaar af de hollandske Beretninger, i hvilke der ties stille
om Juels Fægtning med Uggla. Men man maa dog tvivle, om
ban ikke bar boldt sig i en ærbødig Afstand, eftersom Tromp
havde mere end 100 Døde og Saarede, medens der ikke tales
om Juels Tab." Denne Slutning er ikke berettiget. Der tales
ikke i Juels Rapport om, hvor stort hans Tab var, men Juel
omtaler i sine Rapporter saagodtsom aldrig sine Tab, der sendtes
særegne Lister ind til Admiralitetet over dem. Man maa da
lade det staa ben som urørt, hvor mange Folk Juel mistede i
det er meget muligt, at Tromps Antal Døde og Sanrede har
været større end Juels '), men det er en partisk og ikke begrundet
Dom at sige, at Juel har holdt sig i en ærbødig Afstand.

I sin Rapport fortæller Juel: »Et andet Skib blev taget un
der min Kanon, som jeg ikke kunde tilkomme formedelst Skade,
som jeg havde faaet paa den store Mast, hvilket sig godvillig
gav, og nogle Hollænder, med deres Slupper roede hen til og
erobrede- -, Juels Skib Kurprindsen havde faaet 2 Kugler
igjennem Stormasten 2). Naar man vil lære Juels Stemning al
kjendc, maa man især læse bans Rapporter til Henrik Iljelke,
tbi ligeoverfor ham talte han mere frit. Sanledes skriver ban
om den samme Sag til ham den 6. Juni: »Et andet Skib blev
taget under min Kanon, som jeg ikke kunde komme til 1'01'-

l) Der er Grund til al. tro, at Tromp har sat Tallet for stort; har hall
angivet det rigtigt, maa han have beataaet en frygtelig Kamp, thi det
var noget meget ualmindeligt, i det mindste i den Krig her tales om,
at et Skib, navnlig et sejrende, i en Kamp har lidt et saadant Tab pau
Mandskab ; i Slaget i Kjøgebugt beløb hele den danske Flaades Tab sig
til c. 300 Døde og Saarede, og Niels Juel , som to Gange muuue for-

_ lade sit Skib, havde paa de :I Skibe, Christlanus Qvintus, Fr lderlcus
l S- Q\llltlgs og Charlotte Amalie kun 15 Døde og 62 Snarede. Norske Love,

Viceadmiral Henrik Span, og Kurprindsen, Viceadmiral Christian BJelke,
som havde taset megen Del i Slaget, havde begge tilsammen omtrent
60 Døde og Sanrede. Desuden fortæller Tromp, at han paa slt Skib
mest har Iaaet Sejl og Tougværk beskadiget, oS har Iuaet nogle Skud
under Vandet; et Tal af 100 Døde og Snarede synes at beret lige til den
Formodning, at Skibet maa have lidt meget mere.

~) Det omtaler Juel forst tilfældigvis l en Bapport , dateret den lu . Juni
l67i l altsaa skrevet Aarel efter.
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mede1st jeg havde fuaet Skade paa min store Mast, hvilket sig
godvillig gav, og roede nogle Hollænder derhen med deres
Slup og fik det, saa vi, som føre Flaget, altid skal tage imod
Hug og de andre løber af med Byttet. Dog jeg formener at
faa min Part deraf, førend jeg slipper det.» Disse Rapporter
vidne da om, at Juel har været med i Ilden.

Grunden til, at Tramp ikke vidste Noget om Juel, var den,
at Juel med sin Eskadre forfulgte Fjenden"). Først sejlede ban
til Øen Svenske Jomfru. liggende imellem Ølands Nordpynt og
Fastlandet, hvor han vidste, at den svenske Flaades Rendezvous
Plads var i derfra sejlede han over imod Landsort , hvor han
blev liggende en hel Dag, saa helt ned imellem Kurland og Gul
land, og kom endelig til Godske Sand, hvor han stødte til de

andre Skibe.
Spørges der, om Juel var tilfreds med Udfaldet af Slaget

den 1. Juni, saa bliver Svaret benægtende. Den 6. Juni hedder

det i hans Rapport til Bjelke: "Vore Skibe have ingen syn
derlig Skade faaet, fordi de meste kom dem ikke saa nær,
ellers havde det vel gaaet bedre end det gjorde, og skulde de
Svenske ikke have bragt saa mange Skibe derfra, havde hver
gjort som han bør at gjøre. II Endnu stærkere udtaler ban sin
),Iisfornøjelse i følgende Rapport til Bjell.e :

Højædle og Velbaarne Hr. Rigens Admiral.
Eders Excell. paa det tjenstvilligste forstændiges , at jeg

idag med en Del Hans l\'Iajst. Skibe er lykkeligen kommen
under Borringholm, og, som vi haver havt en baard Vejr,

Cl' Gen. Adm. Tramp med de andre Skibe kommen fra os i
Søen, det er ellers Gud være lovet vel med Flaaden og fattes
Intet uden Øl og Mad, alt saa som vi ikke haver havt Tid til
at tage Noget over, og der til med have vi havt saadan Storm
og Uvejr, at vi ikke haver kunnet taget det, uden engang som
vi paa en halv Dags Tid havde saa meget. godt Vejr at kunne
hente noget. Jeg fornemmer af denne Galiot-Skipper og saa
Peter Grand, at de andre Proviant-Skibe, som Cl' udskikket,
haver Ordre at opsøge os enten under Gulland eller ogsaa
i de Svenske Skjær, saa ved Gud at det er ikke min Skyld. at

I) Almonde forfulgte ogsaa , hans lIapport er dateret fra Landsort.
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vi jo gjærne skulde været i Skjærene, eftersom jeg lastelig
t1'0r , at vi skulde have jaget de Svenske sandan Feber paa

deres Hals, at alle de Deetores i Stockholm ikke skulde været
gode for at kurere dem i Aal' og Dag igjen. Vi faar saa
have Patience, efterdi det ikke er skel. Jeg haver ligget en
4 Dages Tid ved Sengen, men dog Gud være lovet er nu op
igjen, og det intet andet end af Viderværdighed og Fortræd,
saa en ærlig Mund maa fortære sit Blod i sit Liv, at man rnaa

se, at vores gode Konges Tjeneste er gaaen i delte sidste Slag
saa slet til. Hvad Skibe de Svenske have mist, kan jeg ikke

fuldkommen skrive, eftersom Flaaden siden ikke haver være l
sanket, igaar var en Engelsl.mand her ombord, som for 4
Dage var sejlet udaf Skjærene, som beretter, at han haver set
22 Skibe indkommen og at det Skib Rigens Æble i Indløbet
var falden omkuld paa en Klippe, saa det er en ond Omen, at
de paa en Tid haver mist Kronen, Sværdet og Æblet, og haver
han set er hel stor Skib og 2 Galioler med en Skude staaet
under Øland, som nok skul være den Vice- Admiral, jeg sidsten
skrev, hvilket er et Skib paa 80 Stykk er. Eders Excell. kunde
nok mage det saa paa en god Maner hos Hs. l\1ajsL., at Gen.
Adm. Tromp maatte fuldkommen give en Relation ind til Hs,

Majst., naar han kommer, om hver dens Comportement i sidste

Slag, og især hvor dan den Hollandske Flaade sig forholdt, efter
som han haver Fiskal med, som sligt skulde observere. Jeg

haaber snart selv nærmere at komme med Flaaden, eftm' den
Afsked jeg haver laget med HI'. Gen.-Adm., at vores Rendez
vous Plads skal være imellem Stevns og Kjøge; hvis jeg ikke
skulde være saa lykkelig at faa Eders Excel[, i Tale, da bad j eg
gjerne, om Eders Excell, ikke vilde behage, at Michel Winter- ....

berg maatte skikkes herud, eftersom jeg haver Noget, som jeg

ikke kan saa egenlig skrive, Som jeg fandt denne Galiot, som
med diss e Breve se nde s med no get Øl fur mig, lod jeg den
strax loss e, hvis Syge og Kvæstede her er paa Skiherre sætler
jeg strax i Land, hvormed jeg mig udi Ed ers Excell. gode
Gracie re komm enderer og beder Eders Exrell. mig altid hos
Hans Kong\. Majst. at ville være til bedste beforderlig, alt saa
som Eder's Excell. maa være forsikret, at jeg ikke skal søge

Andet end det, som kan henstrække til Hans Kongl. l\1ajsl.
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Tjenuste , befalende Eders Exeoll. udi den Allel'højesles 1'1'0
tektion og forbliver etc.

Actum Hans Kongl. Majst.
Orlogsskib Kurprindsen til N. Jucl,

Ankers under Bornholm mod
Nexø den 15, Juni 1676.

Juel udtaler sig alter her paa en tilbageholden, men dog
lydelig Maade; hans Ønske, om at Tromp skulde indgive en
udførligure Bapport , opfyldtes forsaavidt , som Tromp den 23.
Juni fik Befaling om at indsende en Belatlon om Officerernes
Forhold i seneste Søslag; han kunde frit gjøre sin H.elation,
da Hans Majestæt vilde holde det gehejmt '). Først en Maaned
efter, den 23. Juli, gjorde Trorrip Indberetning om denne Sag,
men rigtignok ikke paa den Maude, som Kongen havde ønsket.
Han skriver lil Chrlstian den Femte 2): "Den Ærgrelse og
Skam, jeg haver over de danske og hollandske Officerers al
mindelig slette Opførsel i sidste llataille, har gjorl mig uskikket
til at gjøre nøjagtig Undersøgelse desangaaende , og ifølge
Eders Majsl. naadigste Befaling af 23. Juni sidstleden at give
udførlig Relation om enhvers Opførsel; thi ved at nedsætte en
Krlgsret derover, vilde de fleste Officerer, ja Anførerne selv af
Flaadeu findes skyldige i Fejghed og l\langel uf Conduile. ·
Jeg har siden denne lyt kelige og mirakuleuse Sejr havl en
Kapitujn og 2 Brander- Kommandører i Arrest og i Bøjen paa mit
Skib, dog af forangaaende Aarsager ikke kunnet nedsætte Dogen
ltet eller sammenkalde Krigsret over dem, som jeg ifølge samme
vilde finde mig ikke lidet emharasseret ved. Jeg har derfor
ikke længere hunnet opsætte, i dybeste Underdanighed at ex
plicere mig, og bede Eders Majsl., .at det ifølge Eders med
fødte kongelige Naade og Mildhed rnuuue behage Eders Majst.
(saavel i Betragtning uf den almindelige Mangel paa Conduite,
som og deraf, at de fleste af disse Officerer ere ærlige Folk,
som jeg ved for nærværende Tid intet søge hellere, end ved
en anden Lejlighed at kunne signallsere sig og udviske denne
vanæreude Plet) al akkordere en almindelig og general Pardon,

') Heglstruturen i Gehejme-Arklvet.
~) Nye danske Magazln, anf, si., S, 123.
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og tilstille mig en generals Terminis derover udstedt AU.
Jeg tvivler ikke paa, at jo alle og enhver (i Besynderligbed
de, som delle paa nogen Maade angaar) skal ved deres gode
Forhold søge at gjøre sig denne Naade værdige.. Mon man
ikke med Rette tør slutte af denne Rapport, at det ikke alene
var Officerer paa den danske Flaade, som Tromp var misfor
nøjet med, men at det samme gjaldt Offlcererne paa den hol
landske Auxiliærfiaade? og mon man ikke i denne Happort tør
søge en Bestyrkelse for hvad Juel sagde til 13jelke om Hol
lænderne?

Udfaldet af Slaget val' afgjørende heldigt for Danmark.
Med Rette jublede man hel' over Sejren, medens man i Sverig
blev aldeles betagen af Sorg j den stærke, mægtige svenske
Flaade var fuldstændig slaaet. Tabene paa Skibe og Mandskab
vare store, Fjenden var Herre paa Havet, :\lodet Val' knækket.
Danske Forfattere have kun dvælet ved Slagets Udfald j hvorledes
der fra dansk og hollandsk Side blev kjæmpet, have Ingen
taget sig for at undersøge. Cornelis Tromp og Niels Juel
have udtalt deres Dom, og deres Dom Cl' overord enlig str eng,
Der l.an ingen Tvivl være om, at deres Mening er rigtig, men
saa maa nu Glæden over Sejren formindskes . Hovedgrunden
til Svenskernes Nederlag var den, at de vare slet førte. Stora
Kronan forliste navnlig pau Grund af daarlig Kornmando , og
delle vældige Skibs pludselige Undergang, ligcsom Slaget be
gyndte, udbredte en panisk Skræk over den svens xe Flaade,
Modstanden var ringe, det blev næsten til Flugt tor Svenskerne,
Forfølgelse for de Danske.

En Sømand var der dog, Uggla paa Svårdet, som holdt Stand, og
hans Tapperhed dækker meget hans Landsmænds daarlige Opførsel.
Tromp, som havde prøvet saa mangen Dyst med Englænderne,
fi l. at mærke, at der ogsaa i Sverig var brave Søkrigere, som
det var en Ære ut kjæmpe med, og han har ogsua givet Uggla
det Vidnesbyrd, at han viste en ualmindelig Tapperhed. De
svenske Forfattere omtale naturligvis Uggla med al den Ros,
der med Rette tilkommer ham, men i el vigtigt Punl t afvige
de fra hvad deres ~lodstand ero berette. Tornqvist paastaar
nemlig 1), at det af Hansaknings Protokolleme og de Forkia-

l) Tornqvisl, Iltkast Lill Svenska FloLtaos Sjil-Tåg, I, S. 154.



45

ringer , som bleve afgivne af 3 fra Sviirdet reddede Officerer,
fremgaar, at Uggla ikke strøg sit Flag som Tegn til al han
vilde overgive sig. »Han vilde ill e overgive et saadant I apltalt
Skib med saa store Kanoner i Fjendens Hænder, eller give sig
fangen, men fægtede som en ærlig Mand indtil han maatte
frelse sig i Søen og ikke blev bjerget.« Denne Opfattelse fast
holdes af de nyeste Forfattere, saaledes siger Carlson 1), at
da Uggla sprang i Søen vendte han Hovedet om og saa sit
Flag brænde, »men den stroks icke«. Der maa dog være gyl
dig Grund til at tvivle om denne Meddelelse er rigtig, thi baade
Tramp, Niels Juel og Almonde have alle i deres Rapporter,
som ere skrevne uafhængig af hverandre, fortalt, at Uggla strøg
og forIangie Kvarter. De fortælle alle tre, at en hollandsk
Brander slak Svardet i Brand, uagtet Uggla havde strøget, og
uagtet der .blev raabt til Branderen, at den ikke maatte løbe
ind paa Svårdet, da Skibet havde overgivet sig. Almonde si
ger, at det var en uhørt Ting, som endnu ikke var bleven
praktiseret af nogen af de højmægtige Berrers Tjenere, og han
føjer til, at Branderen var ekviperet af Admiralitets Kollegiet i
Amsterdam og førtes af Willem Willemson, hans Navn staar at
læse i Hollandtze Mercurius 2). Mon en hollandsk Admiral
vilde have udtalt sig saaledes, hvis Uggla ikke havde strøget?
Saalænge Flaget vajede, var det fjendtlige Skib Maal for enhver
Fjende, ogsaa for en Brander, og Willem Willemson begik ikke
nogen skjændig Udaad ved at løbe ind paa Svardet , naar dets
Flag endnu vajede. Der synes at være Grund Lil at tro, at
Svenskerne her have været for patriotiske og derved ere blevne
partiske.

Naar det fra dansk Side siges, at Slaget ved Øland blev
vundet af Cornelis Tromp og Niels Juel, da er dette ikke rig
tigt. Slaget blev vundet af den, som kommanderede Flaaderne,
nemlig den danske General- Admiral, Hollænderen Cornelis

I) Carlson , Sveriges Historla under Konungarne af Pfalzlska Huset, Il,
S. 4i:lll.

~) I Dlnrlum Europæum, Contlnuatlo XXXII, S. 605, læses: .Es halte der
Hr. Adm. Tromp dem Brenner, welcher, niles contramandtrens unge
achtct, den tnppfern Vice-Adm. Ilgla In Brand gebracht, erst elne Ohr
Ielge gegeben, dasz er umbgefallen, hernach denselben . wle man vor
gewlsz gemeld , urclnbusztren lassen••
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Tromp; Juel var kun Eskadrechef, og skal man være retfærdig,
man man ikke glernrne , al tage den anden Eskadrechef med,
Philip Almonde, som fflftp den tredie Eskadre, der næsten
udelukkende beslod af hollandske Skibe. Fra hollandsk Sidr.

har de Jonge udtalt sig med høj Grad af Partiskhed. Han
fortæller 1), at Christian den Femte nogen Tid efter, paa Grund
af det vundne Slag og hvad Tromp fremdeles udførte, udnævnte
ham til Greve af Sølvitsborg , og skjænkede de hollandske
Skibes Chefer en Guldpenge med sit Portræt i hængende i en
gylden Kjæde. Han fortæller, at Kongen skrevet langt Brev
Lil deres fløjmægtigheder , i hvilket han omtalte Ilden notable
Sejr, Lil hvilken deres Skibe havde hjulpet, og som, nnar der
ses hen til den forskjellige Styrke paa Grund af de fjendLlige
Skibes Antal og Størrelse, alene maa tilskrives Gud.. De Jonge
fortsætter: "Med større Ret kunde Kongen have skrevet, al denne
under Guds Velsignelse vundne Sejr havde han Iornernmellg
Hollændernes Tapperhed og Dygtighed at takke for j thi hvor
meget de havde bidraget til Sejren, kan ses deraf, at alle de
erobrede SI ibe bleve tagne af hollandske Kapttajner , eller af
danske Skibschefer, som vare Hollændere af Fødsel.« Her er
altsaa hele Æren for det vundne Slag tagen til Indtægt for
Hollænderne, der bliver Intet levnet de danske og norske Sø
mænd, de dansk-norske Admiraler og Skibschefer, ja de Jonge
nævner ikke en eneste uf dem. De Jonge rnaa undskyldes
Noget, thi han har hun øst al' hollandske Kilder, fornemmelig
rigtignok Tromps Rapport, den samme som blev sendt til
Kongen af Danmark, og af Almondes Rapport, som kun taler
om Hollænderne, andre havde han jo ikke at melde om til
deres Højmægtigheder 2), De Jonge har sanledes ikke vidst,
al Niels Juel tilligemed Tromp var i Kamp med Uggla, han
har ikke !.jendt de svenske Beretninger om Slaget, efter hvilke
Admiral Jens Rodsten ligeledes deltog i samme KampR). Han

I j De Jonge, Gesch . r hel ~ederJ. Zee\\ezen , II, S. 529.
' ) Sylv lus Iortæller , Historl en ans es Tyds, I, S. 346: . Na dat de Reer

Tramp de Sweeden, mel Hulp van de Deen en, als ge segt Is. verjangt
had. ' Læseren, der kjend er Tramp som hollandsk Admirul, man tro,
at del el' den hollaudske Auxillærfiaade, ført af Tromp, som ved Hjælp
uf danske Skibe slog Svenskerne den 1. JunI.

• ) 'l'ornqvlst, l , S. 154. AL Rodsten mna have ræret nær, kun sluttes af,
al han bjergede 2:{ af lII undskabeL.
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har ikke vidst, at et af' de Skibe, som Bollænderne erobrede,
havde manttet overgive sig »under Niels Juels Kanou- , og at
Grunden til, at Juel ihl e selv tog Skibet, var den, at han, fordi
hans Stormast havde taget Skade, ikke kunde komme hen til
det. Han har omtalt, at Kapitnjn Hardenbroeck erobrede et
Skib paa 44 Kanoner, har regnet denne Erobring Hollænderne
tilgode , medens det dog stærkere burde være fremhævet, at
det var et dansk Orlogsskib af Juels Eskadre, Anna Sophie,
ført af Hardenbroeck, 80m erobrede dette Skib. Han har for
tolket Christian den Femtes Brev meget ensidig, hvis han har
ment, at Kongen særlig har tilskrevet den hollandske Auxlliær
l1aade den vundne Sejr. Det ' an aldrig have været Kongens
Mening; han har, som det burde sig, da han meldte sin Alli
erede om Sejren, nævnet, at Auxiliærflaaden havde bidraget sit
til den, men han er naturligvis ikke gaaet saavidt i sin Opmæri 
somhed, at han har berøvet sig selv og sine Admil'aler, Offi
cerer og Sømænd den Ære, de havde fortjent. Hvad skrev da
Christian den Femte? I et Brev til Generalstaterne, dateret den
17. Juni ' ) , melder han dem officielt Sejren og udtaler sin
Glæde over den: »saasom nu Intet os saa lykkeligt udi disse
Konjunkturer kan vederfares, at det gemene Bedste udi de

gode Frugter , os deraf kunde bekomm e , jo og mærkeligen
participerer, og Eders Høj og Mogenhedt'I' mere end nogen af
vores Allierede derudi er hegrehen , idet de ikke alene med
de andre bekomm er den almindelige Fjende saa nogenledes

ydmyget, men endog at deres Skibe har hjulpet til med at
befægte os og det gemene Bedste en Sejr... De Jonge har ende
lig ikke vids t , at, da Almonde kort efter blev kaldt hjem til
Holland, udnævnte Tromp ikke den Næstkommanderende, Vice
admiral vau den Heuv el, til midlertidig Chef for den hollandske
Eskadre, men Schoutbynachten van der Poort , hvilket uiaa
be kræfte, at der blandt Hollænderne fandtes Mænd, som havde
vist Mangel paa Condutte.

Christian den Femte skrev den 19, Juni et Brev til Tromp,
i hvilket han udtalte sin Tilfredshed med hans Ledelse af

I) En Kopi er vedlugt et Brev tru Hlerman til Meyererone uf 20 Juni; de
kgl Geh.-Arkiv, Holland, Nr. 31:1 b.
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Slaget. Samme Dag udfærdigedes et kongeligt Reskript til
Juel saaledes lydende l).

Christian den Femte etc. Vor Gunst tilforn. Vi have saa
vel din forrige gode Conduite som udi seneste Søslag beviste
Tapperhed og Troskab med allernaadigst Velbehag og Fornøjelse
fornummet, og ville saadant med al kongelig Mildhed ihu
komme og recompensere. Vi forblive dig med kongelig Naade
vel bevaagen. Befalende dig Gud. Skrevet paa vort Slot
Kjøhenhavn den 19. Juni Anno 1676.

Under vort Zignet
Christian.

1:1. Schrader,
Til Admiral Niels Juel.

Den Ytring i Niels Juels Rapport, at, hvis de Danske
vare komne op i Skjærene, hunde de have jaget Svenskerne en
saadan Feber paa Halsen, at alle de Doeteros i Stockholm iiIke
skulde være gode for at kurere dem i Aar og Dag igjen, kunde
man være tilbøjelig til at kalde overmodigt Praleri. Juel har vel
grundet sin Udtalelse paa det Faktum, at den svenske Flaade
var sporløst forsvunden, efter at den fornemmelig ved Førernes
Udygtighed havde lidt saa overordenlig meget. Det er ogsaa
muligt, at han af forbisejlende Skibe har hørt om, hvorledes
Stemningen var blandt Svenskerne. Men Juel havde Ret i sin
Ytring. Carlson anfører") følgende Uddrag af Breve, som
sendtes til Carl XI. fra Stockholm. Den 7. Juni skrives:
-Fjendens Flaade har for to, tre Dage siden lagt ved Bufvud
skar udenfor Ormån og er nu gaaet did tilbage, blot to og en
halv Mil fra Dalarnen. Her er stor Constematten. At hazardere
en Bataille, før Flanden er bleven renset for de letfærdige
KommnndøreJ' og Offlcerer, vilde være utilraadeligt for vore,
Alt er blottet, der er ikke sørget for Noget, ingen Ordre, ingen
Melhode. Stiger Fjenden i Land med 3000 Mand, er der
Fare for at Høj og Lav flyr. n En Uge efter skrives: "Siden
Slaget bar Fjenden boldt sig udfor Dalaraen med sin hele

') Afskrift i Langeheks Colleclnnen, Pnkken Nr. 199.
'l) Carlson. Svartges Hlstorta under Konungnrnc nf Pflllziskll Huset, TI ,

5.481.
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Flaade eller med en Del af den. Havde Gud ikke slaget ham
med Blindhed, synes han med to eller tre Tusinde Mand at
kunne have gjort hvad han vilde. Thi det er mere end otte Dage
siden, at der blev gjort et og andet Projekt til en tapper De
fension, men endnu er Intet deraf sat i Værk, som om der
ingen Fjende var for Ilaanden.•

I de første Uger af Juni Maaned befandt Flaaden sig i
den østlige Del af Østersøen; da Svenskerne ikke viste sig og
tre Uger vare forløbne, samledes Skibene i Kjøgebugt, hvor
Kong Christian den Femte den 20. Juni var ombord paa
Tromps Admiralskib, Christianus Qvintus, og havde Admiralerne
til Taffels hos sig. Dagen efter gik FIaaden under Sejl, det
gjaldt Ystad, som skulde indtages. Dette Foretagende udførtes
hurtig og heldig. Men Modstanden var ikke stor, da Sven
skerne ikke havde mere end 150 Mand Fodfolk og 700 Dra
goner at stille op imod de Danskes store Overmagt. General
Admiral Tromp ledede fra Flaaden Angrebet og hjemsendte en
Rapport om det, som strax blev trykt baade i Aviser og i
Pjecer 1) ; Meddelelser herfra ere gaaede over i fremmede
Skrifter2) . Tromp var Øverstbefalende, det var altsaa ham der
erobrede Ystad. Dette er ganske i sin Orden, der er Intet at
indvende derimod. Tromp nævner i sin Rapport ingen af
Flandens andre Befalingsmænd, men Niels Juel var med ved
Angrebet og tog megen Del i den hele Affære. Han skrev den
30. Juni Breve om Begivenheden til Kongen, Henrik Bjelke og
sin Ven Corfits Trolle. Til Bjelke skriver han, at ban om
Natten, før Angrebet fandt Sted, sendte en Lieutenant i en
Slup ind mod Land paa Musketskuds Afstand, for at maale
Dybden j om Morgenen gik han ombord til Tromp, for at af
lægge Rapport, hvorefter der blev taget Beslutning om at an
gribe; de letteste Fregatter nærmede sig paa Falkonetskuds
Afstand, Skydningen begyndte, om Eftermiddagen sattes Mand-

I) Helatlon welcher Gestalt der kån. diinnem. Gen.-Adm. Hr. Cornelius
Tromp die Stadt Uysted erobert den 27. Juni Ao. 1676. Kopenhaven
den 29. Juni. 40, 2 Bl. (D. Panlll), Den samme Relation med til
føjet dansk Oversættelse. Kbh. 30. Juni, 40, 2 BI. (J. Gøede). Extra
ordinalre Relatlones, l. Juli 1676, S. 841-43.

2) Sylvius, Historien onses Tyds, l, 3, S. 346. Vie de Cornellle Tromp,
S. fi26-27. Dlatlum Enropæum, Continunlio XXXlIl, S. 27-28.
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skab i Land, de svenske Ryttere angreb rask, men bleve
slaaede tilbage med et Tab af en 50 Mand, og derpaa blev
Byen tagen. Il Del er ikke raadeligt at slaa sine Børn ihjel,
thi man ved ikke, hvad deraf kunde blive. For 8 Dage var
jeg Admiral, og nu er jeg en Adjudant, ProviantforvaHer og
Ingeniør, saa at jeg kan prætendere af B. Majst. Gage for 3
eller 4 Charger.. Han omtaler, at de Danske forskandse sig,
for ikke at jages bort, Il kanske jeg bliver og en Oberst over
et Par Hundrede Dragoner at oprette, saa jeg kan faa adskillige
Tjenester her. Il Disse Udtalelser berettige til at slutte, at Niels
Juel har taget en meget virksom Del i Ystads Erobring.

Til Kongen fortæller Juel, at Officererne ved den svenskeKon
ges Liv-Regiment maatte holde Vagtover Dragonerne, da de ellers
vilde løbe over, de vare nemlig udskrevne i Skanne; to Over
løbere havde bragt Breve om, at de snart vilde komme alle
sammen. Det grønne Regiment, der ligeledes var udskrevet
i Skaane, havde sendt Breve om, at det ved første Lejlighed
vilde forlade sin Herre og søge en bedre Herre igjen. Ind
byggerne tog imod de Danske med stor Glæde; de vare glade
over at erfare, at den danske Konge allerede skulde være
kommen til Landet; de hjalp flittig med til at opkaste Bryst
værn. Corfitz Trolle fortæller han, at svenske Strejfpartier
ruinerede Landet; Bønderne vare de Danske mere affektionerede ;
de havde forlangt Krudt og Kugler og havde faaet det; -havde
vi et Par Tusinde Heste, da er jeg forsikret, at vi snart skulde
tage hele Landet her omkring, de have allerede været her og
budet deres Tjeneste til.; naar der kom Plyndre-Partier,
ringedes der med Klokkerne, Bønderne samlede sig, og Dra
gonerne red da forbi, uden at gjøre dem Noget. Den 6. Juli
meddelte Juel Kongen, at han havde Spejdere ude, saasnart
han fik Underretning fra dem, vilde ban sende Melding til
Kongen; mange havde budt deres Tjeneste til; hvis Kongen
gjorde Opbud og Befolkningen fik noget af Hs. Majestæts
Folk til Hjælp, saa Il ere de rede til at slaa paa de Svenske af
et godt Bjærte.« Mærkelige Vidnesbyrd om Stemningen i Skaane
i Juni og Juli Maaned 16761

Den svenske Flaade løb ikke mere ud i dette Aar, der
blev følgelig ikke oftere Lejlighed for den danske Lil større
Foretagender. ForskjeIIige Eskadrer sendtes url til furskjclltgc
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Tider; der var Tale om ' en Landgang paa Rugen i August,
men den blev opsat, da Flanden ikke havde Soldater nok om
bord, og Rugen havde en stærk Besætning l). En Gang sendtes

Niels Juel ud med en større Eskadre, for at opsnappe en
Del svenske Transportskibe med finske Soldater, men han var
næppe afsejlet, før han blev kontramanderet; det var i Be
gyndelsen af September. Den 10. September Iaa Juel i Kjøge
bugt, en Maaned efter var han endnu sammesteds, snart efter
vendte Flaaden hjem til Kjøbenbavn.

Ikke før i Juli Maaned var hele den hollandske Auxiliær

Ilaade samlet i de danske Farvande, da Viceadmiral Cornelis I
Evertsen , som skulde overtage Kommandoen efter Almonde,
ankom med 2 Skibe i Østersøen. Første Gang Evertsen var
tilstede i Krigsraadet (det var den 15. eller den 17. Juli), gjorde
han Fordring paa at have Rang foran Niels Juel. Denne vilde
naturligvis ikke tage herimod, men meldte det strax baade til
Kongen og Rigens Admiral Bjelke, uden paa nogen Maade at
udtale sig skarpt enten imod Evertsen eller Hollænderne. Den
1. August takkede han i et Brev Bjelke , fordi denne havde
hjulpet til at han beboldt den Rang, han forhen havde havt;
han føjede til, at han trode, at Evertsen ikke vilde gjøre no-
gen videre Prætension, han havde fulgt den Ordre, han havde
fra Prindsen af Oranien. "Hvis ellers her bliver ordineret til
Hs. kgl. Majest. Tjeneste, skal jeg i al Underdanighed vel have
Hs. kgl. Majestæts Interesse i Agt, saavidt mig bliver gjort be-
kjendt. ti Dagen efter, den 2. August, meddeltes Tromp, hvor
ledes Forholdet skulde være med Hensyn til den omtvistede
Rang j Evertsen maatte vige Cl).

Om denne Sag havde Tromp den 23. Juli skrevet til Kong
Christian den Femte II). Han havde ikke villet samtykke i at
Evertsen tog Rang over Juel, og -paa det Trætten derover ikke

l) O. Vaupell siger I Den dans k-norske Rærs Blstorle, I, S. 131 : .Den
2den August kom Flanden til Østkysten af Rugen. Men den svenske
General Kilnlgsmark, der længe havde ventet delte Besøg, afslog fuld
stændig Landgangen.» Forfatteren mener altsaa, at Landgangen er
bleven forsøgt ; men det kan siges med Bestemthed, at der aldeles Ikke
blev gjort Forsøg paa en Landgang. Se Tramps Rapporter aftrykte i
Nye Danske Magnzin, IV, S. 127 IT.

~) Niels Juels Kopibog ; Registraturen i det kgl. Geh .-Arkiv.
8) Nye Danske IIln"nzin , IV, S 122.
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skulde blive stærkere og heftigere, saa har jeg Lil Ed. Majest.
Tjenestes Befordring, der ved Uenighed imellem Anførerne ikke
fremmes, agtet det tjenligst at disponere ommeldte Vice
Admiral til at opsætte Trætten, til jeg havde givet Ed. M. og
Hans Højhed Efterretning derom, og erholdt Sammes naadigste
Ordrer og højere Beslutning, og derved var bleven i Stand til

at decidere i denne Sag til Enhvers Satisfaktion og Fornøjelse.
Jeg skal i underdanigst Forventning af D. !\'I. naadigste Forholds
Ordre imidlertid stedse søge at vedligeholde god Forstaaelse
imellem begge, paa det de videre besluttede Desseins ved
Uenighed ikke skal hindres, men erholde et lykkeligt og ære
fuldt Udfald. a Den danske Regjering har dog ikke ventet paa at
faa at vide, hvilke Ønsker Prindsen af Oranien havde; thl den
kongelige Resolution om Juels Rang blev fattet, før Svar kunde
komme fra Haag.

Af hvad der er omtalt i det Foregaaende maa det være
klart, at Forholdet imellem de Danske, fortrinsvis Niels Juel,
og Hollænderne ikke har været det bedste i Aaret 1676. Hol
lænderne opførte sig ikke til Juels Tilfredshed den 26. Maj,
heller ikke den 1. Juni, hans Udtalelser herom ere ikke ven
lige. En Hollænder blev sat Lil at kommandere over ham,
en anden Hollænder forlangte, støttende sig til Prindsen af
Oranien, at have Rang foran ham. Det er fortalt, at Juel i
August t 676 indgav nogle Besværinger over Tromp l) i i disse
fremhævedes: at de hollandske Skibe holdt sig tilbage og lod
de danske komme i den største Hede, og at Grunden hertil var,
at Kapitajnerne havde fra Admiraliteterne en vis aarllg Akkord,
hvorefter de skulde holde Skibene vedlige med Sejl og Toug
værk; de havde visse Hverver-Penge paa deres Matroser i de
havde en Belønning i Vente, naar de bragte deres Skibe hjem
i god Behold j Skibene bleve indskrevne som Orlogsskibe, selv
om Fordringerne, som maatte stilles Iii saadanne, kun vare
opfyldte i ringe Grad. Hollændernes Kost var slet, de viste
grov Behandling og Foragt imod de danske Officerer og Sø
folk, fordi de ikke alle Tider havde været paa saa lange Sø
rejser som de hollandske. Det Aktstykke, fra hvilket disse
Notitser ere tagne, kjendes nu ikke, man kan altsaa ikke prøve

1) N. n. Riegels, Forsng iii Femte Christians IIIstorle. Kbh. 1;92, S. 112fi.
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deres Rigtighed, men maa stole paa, at de ere gjengivne over
ensstemmende med Sandheden. Man kunde overbevise sig .om,
at de ere det, hvis de kunde støttes ved andre paalldelige
Angivelser, men Juels Rapporter indeholde overmaade Lidet i
denne Retning, 'I'romps llgesaalldt. Naar der i 1iromps Rap.
porter omtales særlige Expeditioner, nævner han kun danske
Skibe, det er ikke muligt at nævne et eneste hollandsk Skib,
som har deltaget i dem (f. Ex. til Christianopel, under Juel op
i Østersøen, under Rodsten til Carlshamn). Tromp fik den
30. August Ordre at bemægtige sig Christianopel og Carlsbamn;
i sine Rapporter af 9. September underrettede han Kongen
om, at han ikke turde harzardere Skibene ved en saadan
Expedition »under en klippig Kyst paa nærværende ustadige
Aarens Tid«, Men Kongen fastboldt sin Villie, at Byen skulde
besættes. Et Angreb paa Christianopel havde ikke meget at
betyde, da Byen ikke var forskandset ug ingen Besætning
havde, det kostedede derfor ingen Kamp at bringe Tropper i
Land og besætte Byen, hvilket skete under Dækning af danske
Skibe. Allerede den 4. September havde Admiral Evertsen
anden Gang meldt Tromp, at han om faa Uger vilde mangle
Proviant; han havde ingen Ordre til at proviantere paany og

havde slet ingen Underretning om, hvad hans Flaade skulde
bruges til. Tromp indberettede det til Kongen og forlangte
Ordrer. Den 27. September gik Evertsen med de hollandske
Skibe til Kjøbenhavn, for at afgjøre Alting med Admiralitetet;
derefter vendte han hjem til Holland.

De Jonge omtaler 1), hvor heldig Kong Christian havde
været i en stor Del af Aaret 1676, men hvilken Forandring
det tog, kort efter at den hollandske Flaade var sejlet bort.
»Saaledes mislykkedes ganske Forsøget paa at bemægtige sig
Gothenborg og den der liggende svenske Flaade.« Her sigtes
til Admiral Markvor Rodstens uheldige Forhold foran Go
thenborg, hvor han forlod sin Post, for ikke at komme imellem
en dobbelt Ild, og ved sin Bortgang salte sil Admiralskib til,
- det skete før den hollandske Flaade sejlede bort. Rodstens
Efterfølger, Kommandør Wibe, opnaade vel ikke hvad der
ønskedes, men der var ingen Grund til at være misfornøjet

1) De Jonge, II, S. 531 Ir.
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med hans Konduite. Fremdeles omtaler de Jonge, at Slagene
ved Lund og Helsingborg tabtes , at Christianopel og Carls
hamn erobredes tilbage af de Svenske. Disse Uheld gjorde
Christian den Femte betænkelig, der var Udsigt til, at det kunde
lykkes Svenskerne at blive Herrer paa Søen, "hvor de Danske
hidtil, fornemmelig ved Hollændernes Bistand, havde hævdet
Overmagten". Der kunde ingen Tvivl være om, at Svenskerne
vilde anspænde deres Kræfter til det Yderste, alle Efterret
ninger tydede derpaa. "Det kan ikke undre Nogen, at Kong
Christian, som tydelig havde set, hvor meget de hollandske
Officerers og Matrosers Dygtighed, Tapperhed og Anførsel
havde medvirket til ikke alene at opretholde hans Sag i Øster
søen, men ogsaa til at slaa Fjenden, at han mere end nogen
sinde forlangte Republikens Understøttelse. Han gav det selv
tilkjende i et' Brev til Deres Højmægtigheder, og hans Afsending
trængte gjentagne Gange derpaa i meget alvorlige Udtryk. Og
da hans Ønsker ikke hurtig bleve opfyldte, sendte Kongen en
anset Person til Holland, for at fremskynd e en Eskadres Ud
rustning saa meget som mulig og hverve et anseligt Antal
Søfolk i Holland til hans egen Flaade. Hertil valgtes General
Admiral og Rigsraad [det vil sige Admiralitetsraad, Tromp var
ikke Rigsraad] Grev Cornelis Tromp, som ankommen til Hol
land, skjønt en Hollænder og stedse knyttet til den hollandske
Tjeneste, optraadte som Kongen af Danmarks Befuldmægtigedc,
overleverede sit Kreditiv som saadan til "de Algerneene Staaten«,
og mødte som saadau i deres Forsamling og underhandlede
med dem. Efter Ønske og Mellemkomst af Statholderen fik
Tromp Værdigheden som Lieutenant-Admiral-General for Bol
land og Vriesland, hvilken allerede var bleyen lovet ham, me
dens Ruyter levede, som forrige Aar (1676) var falden i et
Slag ved Sicilien. 'I'romp fik Tilladelse til at hverve 1500
Matroser til den danske Flaade foruden de hollandske Søfolk,
der allerede befandt sig i Danmark. Derpaa begyndte For

handlingen om Auxiliærflaaden."
Der kan ingen Tvivl være om, at Christian den Femte i

sit Brev til den hollandske Regjering har udtalt sig for sin
Allierede i anerkjendende Udtryk, ja endog smigrende, som det
plejer at ske i slige diplomatiske Skrivclser. Skjønt der kunde
være Grund til i visse Henseender at være mindre tilfreds baade
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med Almonde og Evertsen, blev det dog i Foranret 1677 paa
lagt Meyererone at hilse dem begge fra Kongen og bringe
dem hans Kompliment; fra den danske Regjerings Side blev
der bestandig vist megen Opmærksomhed mod den hollandske
Auxiliærflaade og dens Førere. Kongen vidste, at hans Flaade
fremdeles ikke var fuld saa stærk som den svenske, og han
vidste, at han for at bemande sin Flaade ikke godt kunde
undvære Holland. De Jonge har derfor vel Ret til at tage
Kongens Brev til Indtægt for Holland som Marinestat, men
han har ikke Ret, hvis han vil lægge den Mening ind i Kon
gens Udtalelser, at han havde Hollænderne meget mere at
takke end sine egne Undersaatter for de vundne Resultater i
Aaret 1676. Der Cl' andre Breve, som tyde paa , at man i
Danmark ikke var saa overmaade tilfreds med Hollænderne.
Den danske Minister i Ilaag, Meyererone, spurgte i Efteraaret
1676 den danske Regjering, hvorledes han skulde forholde sig
med den hollandske Auxiliærflaade og de hollandske Subsidier
i Aaret 1677. Admiralitetet befaledes at udtale sig herover og
det indsendte sin Erklæring den 8. December 1676, blandt
Underskrifterne var General-Admiral Cornelis Tromps. Ad
miralitetet gjorde opmærksom paa , at Frankrig var med i
Spillet og kunde sende Forstærkning navnlig til Gothenborg,
saa at man maatte styrke sig; der maatte forla iges 15 Orlogs
skibe med 3 Brandere, 3 Advisjagter eller Snauer og 3 store
Galioter, at de skulde komme tidligere end forrige Aar, at de
skulde komme paa en Gang, eftersom iaar nogle af 00 bedste
og største først kom efter Batalllen, og af dem, som vare for
Gothenborg, bleve nogle kaldte hjem igjen, saa at man ikke
kunde sige, at der var gjort Tjeneste med alle Skibene, da
Ekvipagen dog afkortedes af Subsidierne, og Provindserne des
uden hel urigtig betalte deres Kontingent. Skibene burde være
bedre end i dette Aar og forleden. •Og var det at ønske, at
Eders kongelige Majestæts Minister hos Herrer Staterne saa
meget kunde formaa, at Skibene, som komme, absolute Ordre
bekom, at gjøre og lade Alt hvad dem af den, som Eders
kgl. Majestæts Flaade en Chef kommanderer, befalet varder,
lig med Eders kgl. Majestæts egne .•

Disse Udtalelser tyde paa, at Admiralitetet just ikke var
saa overmande fornøjet med den Maade, paa hvilken Hollænderne
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hidtil havde opfyldt deres Forpligtelser, og navnlig givet' den
sidste Ytring en Forklaring til Niels Juels Ord i Juni og Juli
1676, Men Admiralitetet taler kun om den Auxiliærllaade,
som Hollænderne traktatmæssig skulde stille, derimod ikke om
de hollandske Officerer og Matroser, som tjente paa den danske
Flaade.

Det var ganske i sin Orden, at Christian den Femte sendte
Trornp til Holland, for at varetage hans Tarv der med Bensyn
til Auxiliærflaadens Udrustning og tillige for at sørge for Hver
ving af Officerer og Matroser til de danske Skibe. Dels
maatte Tromp egne sig ypperlig til dette Hverv, da han vat'
dansk Admiral - thi Tromp var ikke i dette Øjeblik som de
Jonge siger »stedse i hollandsk Tjeneste s ; han var for øje
blikket løst af sit Forhold til Holland og i Kougen af Danmarks
Ed - og han kjendte Forholdene i Holland godt, dels ha vde
Christian den Femte Tillid til den berømte Søkriger, han havde
vist ham Opmærksomhed i den højeste Grad, den 15. No
vember 1676 havde han udnævnt barn til Hidd er af Elephanten
og snart efter givet ham Titlen Greve af Solvitsborg. Tromps
lnstrux udfærdigedes den 2, Januar 1677, den drejede sig om
følgende Punkter: hurtig Udrustning af AuxiJiærflaaden, da
Frankrig mulig vilde hjælpe Sverig ved at sende Skibe til
Gothenborg, Udbetaling af Subsidier, Indkjøb af forkjelligt Ma
teriel. Desuden skulde han hverve Officerer og Matroser.
Den 8. Januar rejste Tromp fra Kjøbenhavn i en af Kongens
Karosser med 6 Heste for, den skulde føre ham til Hamborg ;
Grevinde Tromp fik omtrent paa samme Tid Dronning Char
lotte Amalies Kontrafej besat med Diamanter. Tromp blev

først nogen Tid i Hamborg - der skulde hverves Matroser -,
han kom ikke til Holland før omtrent den 10. Marts, Meyercrone
havde længe forinden underretle t sin Uegjering om 1), at Tromp
vilde møde mange Vanskeligheder, ikke blot paa Grund af de
Forhandlinger, som han skulde deltage i, men ogsaa fordi han
selv ikke var vel set. Meyererone havde sagt: »que le Pen
sionaire est contraire il. tontes ses pretenslons, que I'ådmlraute
d'Amsterdam se roidira contre lul, que ce qui est le pis, que

l) Til den følgende Fremstilling er benyttet MeyercJ'Ones Iudbcretulnger
fra 1677. Geh,-Ark. Holland 328, a.
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je suls de bonne sourcc , que Son Altesse ne s'est pas te
moigne fort saLisfaite de la condutte de Mr. le Conte Tramp
en son endroit, soit qu'il ne l'ait assez menage par des lettres,
solt par d'autres ratsons.» Han havde fortalt, hvor misfornøjet
man var med Tramps Hovmod; Tramp havde i sine Breve om
talt de Æresbevisninger, som Kongen af Danmark havde givet
ham, -en y ajoutant des paroles qui etarent comme autant de
repruches Il Pendroit de son Altesse de ce qu' Elle n'avait pas
recompense le merlte de Mr. le Conte Tromp.. Meyercrone
mente, at der maaue handles med stor Forsigtighed, og at
navnlig Tromp maatte være noget tilbageholden; han trode, at
det Tramp bedst kunde udrette, var Hvervingen af Matroser.

Man var i Bolland i stor Forlegenhed med Tramp. Ban
kunde ingen Audiens faa, thi han havde ingen Karakter enten
som Ambassadør eller Envoye, man maatte betragte ham som
hollandsk Undersnat og Tjener i Holland, hvorfra han kun havde
Permission ad Interim. Bans Kreditiv var skrevet paa Dansk,
Meyererene blev anmodet om at lade det oversætte paa nol
landsk ; thi, skrev han, »I 'on est ici assez negligent pour
n'avoir personn~ en service qui enteude les langues Duneise
et Suedolse.« Imidlertid skred dog Underhandlingerne fremad;
Tramp havde en Konference med de Deputerede, men Besvær
lighederne voxede: der intrigueredes imod at Tilladelsen til at
hverve Matroser blev given, imod at der udrustedes Skibe til

Ekvipagen i Østersøen (det var Sverigs Tilhængere, som arbej
dede imod), men dertil kom, at 'I'nomp, SOlD i Begyndelsen var
ret ivrig, efter nogen Tids Forløb tog sig nok saa meget af
sine private Affærer som af dem, Christian den Femte havde
overdraget ham. Det benyttede Opponenterne strax , og naar
Meyercrone klagede over, at det gik saa langsomt med Udrust
ningen af de 15 Skibe, saa lød Svaret, at de vare færdige, det
var Tramps Skyld, at de ikke kom afsted j thl han havde Andet
at bestille. Dertil kom, at Tramp blev udnævnt til Lieutenant
Admiral-Goneral for Holland efter de Huylers Død, og han
vilde strax tiltræde denne Plads.

Blandt de Sager, om hvilke der forhandledes, var der
navnlig en af stor Vigtighed, den angik Overanføreren for de
forenede Flander. Kongen havde paslagt Meyercrone, at ar
bejde hen til al Iaa den hollandske Hegjcring til at gaa ind
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paa, at de skulde stau under General-Admiralen (Trornp).
Meyercrune talte med Hr. de Werckendam herom og fore
stillede for ham, »les grandes incommodites qui etaient arrivees
l'annee passee de ce que les vaisseaux de cet etat n'avaient
pas tenu cette condutte la.. Werckendam indrømmede dette,
men afslog Forlangendet. Denne Sag blev atter og atter bragt
paa Bane, men der blev bestandig givet Afslag, Prindsen af
Ornnien vilde sætte en Mand i Spidsen for Eskadren, som
kunde komme ud af det med Tramp, men hans Hænder maatte
ikke være bundne; han skulde handle i Fællesskab med Tromp,
men ikke staa under hans Kommando, Det var ikke lovende

Udsigter for en heldig Samvirken i det forestaaende Søkrigstogt.
Takket være Tramp, at han ikke skyndte sig mere med at

faa sit Ærinde udrettet i Holland l Thi Følgen blev, at, da
ban kom tilbage til Kjøbenhavn, var det sket, for hvis Skyld
Christian den Femte havde taget ham i sin Tjeneste: den
svenske Flaade var bleven ødelagt. Tramp kom først tilbage til
Danmark den 1. Juli. Da han naade til Helsingørs Rhed,
havde Niels Juel vundet to Sejre over den svenske Flaade, den
ene af dem vandtes samme Dag ved Slaget i Kjøgebugt.

Den 22. Maj 1677 laa Niels Juel paa Kjøbenhavns Rhed
med sin Flaade færdig til at gaa under Sejl. Han udstedle
paa den Dag Ordre til Cheferne om, hvorledes Eskadrerne skulde
manøvrere og rangere sig, Dagen efter forlod han Kjøbenhavn,
den 25. lan han under Møen, den 28. imellem Robnes og
Gjedser; det var hans Opgave at passe paa en svensk FJaade,
som under Anfersel af Admiral Erik Sjliblad var sejlet fra
Gothenborg og havde passerel Storebelt, for al forene sig med
den svenske Hovedllaade, der skulde komme fra Stockhclm.
Ban forlod sin Ankerplads, søgte sin Fjende og opdagede ham
den 30. Maj, omtrent 3 Mil henimod Itostock, til Ankers;
Svenskerne bleve liggende paa samme Plads den Dag og den
paafølgende Nat, i Haab al de Danske paa Grund af stille Vejr
ikke kunde komme til dem. Den 31. Maj begyndte det at
kule, under en guns lig Vind af Sydvest nærmede Juel sig
Fjendens Flaade, som kappede Anker, holdt plat for Vinden og
hjalp sig frem ved Buxering, Juel gav Signal til at Enhver
skulde forfølge og gjøre sit Bedste; ogsaa han maatte lude sig
buxere, men Kl. 7 om Aftenen naade han Svenskerne, og nu
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kanoneredes der Lil Midnat. Svenskerne svarede. Den 1. Juni
ved Dagningen havde Juel Fjenden til Luvart, Vinden var ble
ven stærkere, Signål blev givet til al Enhver skulde gjøre sil
Bedste og falde ind i Fjendens Flaade. Juel var i Sejlingen
kommen foran, kun 3 af de andre Skibe fulgte ham, de andre
bleve tilbage. Han kom paa Siden af flere svenske Skibe,
deriblandt Calmar Castel , hvis Beaansmast han skjød over
bord; nogle andre skjød han redeløs, men da han saa, at den
svenske Admiral, Viceadmiral og Schoutbynacht stræbte at
komme bort, forlod han de andre og forfulgte disse. Ban
passerede flere svenske Skibe, tilføjede flere Skade og overlod
dem til sine andre Skibe og kom endelig i alvorlig Kamp, kun
sekunderet af Kapitajn Dreyer paa Enighed. Kampen varede i 2
Timer, saa strøg Sjoblad paa Orlogsskibet Amarant, han blev
nødt til at ydmyge sig for Christianus Qvintus, »orn Middagen
blev han min Gjæst paa mit Skih«. Derefter maatte Englen
Gabriel stryge og forlange Kvarter. Juel kunde ikke selv for
følge de andre, han havde været i Aktion i 12 Timer og havde
taget ikke ringe Skade paa Sejl, Toug og andet Redskab.
Viceadmiral Christian Bjelke tog Calmar Castel, Kapitajn Dreyer
Wrangels Palais , nogle andre Kapitajner Haffruen; desuden
toges to Jagter og 1 Brander. Resten af den svenske FJaade
undkom.

Skjøndt Juel havde vundet saa betydelige Fordele, var
han dog ikke ganske tilfreds med Udfaldet af Slaget. Han
kunde have erobret alle de svenske Skibe, men hans Skibs
chefer havde ikke alle gjorl deres Pligt, og Følgen var derfor
en Krigsretssag imod dem. Der gik nogen Tid hen, før Sagen
kunde blive behandlet, da Juel ønskede, at de to Brødre Rod
sten og nogle danske Kapitajner, -som ere upartiskeu, skulde
komme tilstede. Resultatet af Krigsrettens Undersøgelser blev,
at den 18. Juni 3 danske Skibschefer bleve dømte til at betale
Pengebøder , en hollandsk Kapitajn blev kasseret, en anden
hollandsk Kapitajn dømtes fra Ære og Liv, han undgik sin
Straf ved at flygte; den 22. aproberede Kongen Dommen1).

') Niels Juel skriver den 20. Juni 1677 til Kongen: .Eders K. M. berettes
hermed allerunderdanigst, at lguur og llurgaurs Cl' ReLLeu her paa Ski
bet vorden holdt, hvert med mig haver siddel begge Admiralerne Rod-
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Strax efter Slaget lagde Juel sig i Kjøgebugt, faa Dage
efLer gik han længere nordpaa og ankrede udfor Dragør. l de
følgende Uger var der nok at tage vare med at reparere, hvor
Skibene havde taget Skade, (intet af dem havde lidt saa meget,
at det behøvedes at sendes op til Hjøbenhavn), modtage frisk
Mandskab og fordele det, forsyne sig med Mad og Øl, Am
munition, Sejl, Toug, Tømmer; Admiralitetet havde Vanskelig
hed med at skaffe tilveje hvad der forlangtes, intet Under, at
Juel blev utaalmodig; den 22. skrev Juel om Mangel paa
Krudt, »skulde nogen Kapltajn undskylde sig dermed, er ' jeg
undskyldt, jeg kan intet andet gjøre end skrive». Allerede
den 2. Juni havde Juel skrevet til Kongen og Ioreslaaet, ingen
Eskadre al lade krydse i Kallegat , hvor ingen Fjende var at
frygle, men at samle hele Styrken i Østersøen, •saa var vi
desto stærkere at staa imod Fjenden, om de Fremmede skulde
ville se til som forgangen Aar skete«, »De Fremmede" der
sigtes til ere den hollandske Auxiliærflaade. Ganske det Samme
skrev Juel til Kongen den 4. Juni.

Næste Gang den danske og svenske Flaade skulde mødes,
maaue det blive et større Slag; thi de vilde da mødes med
hele deres Styrke. Der skal her gjeres et Forsøg paa al op
lyse, hvad der paa forskjellig Mande gik for sig i den nær
meste Tid, før Slagel leveredes i Kjegebugt, Søndagen den 1.

sten, Vice-Admiral Bjelke, SchoullJynacht PIIl, Kupltajnen Spaeu paa
Tramps Skib, Dreyer, Schinkel, lsach Tonnlssen, Florls, og Johun Eiler
sen, og el' da Kapllajn Pyp domt fra sin Charge uden Pus og Afsked
og at give til Fiskalen 3 Muuneders Gage og have sin Ret hos Eders
Majestæt Iorlusttg. Mod Kapltajn Falk er Dom gaaen , efterdi han ej
Seinen l'et forstanden, skul han have :! Maaneders Guge til FIskolen
forbrudt. Mod Kapltajn Johan Lund, at efterdi han hans Sluppe uden
Ordre haver brugt til et af en anden erobret Skib, skal ban bøde
til FIskulen 20 Rdlr. I lige Tilfælde er Peder Morslng domt I 2 Maa
neders Gage Straf. Kapitujn lluch , som var anklaget. Cl' frikjendl. Kapllajn
Yogel, omeudskjont ham lige ved de undre ere de mod ham forLe Vid
uesbyrd commuulceret, med Befaling at have saadau en Dag sin Forsvar
at rede, er Imod min Vlilie og uden nogen min Tilladelse draget bort
af Flanden efter beaatte Vagt, derover er resolveret, at han skal udraabes
ved Trommeslag, Inden 8 Dage ot komparere I Flaaden, eller Ilde Dom
efter Artiklerne , som synes at vil gaa ham paa Livet, efterdi huns
Komportement har været den allerværste••
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Juli 1677. Til denne fremstilling er benyttet aldeles paalide
lige Aktstykker, af hvilke flere aldrig have været benyttede.

Af de Ordrer og Rapporter, som. bleve skrevne i Juni
Maaned ses tydelig, at man forberedte sig til at levere et af

gjørende Slag, og at man ilide lagde sine Planer. Den 4.
Juni skrev Regjeringen i Kjøbenhavn Storkansler Ahlefeldt,
Rigens Admiral Henrik Bjelke og Rigens Marskalk Joh. Chr. Kørbilz
et Brev til Niels Juel '), i hvilket de, efter at have lykønsket
ham til den nylig vundne Sejr, sige: »Wann dernnåchst allem
einlauITenden Berieht nach die Sehwedisehe Flotte bereils aus
gelaufen sein soli, so zweifeln nicht, der Herr Admiral werde

seiner wohlbekanten Vorsorge und Dexteritiit nach bei Zeiten
Anstalt machen gen allen gefiihrliehen AnlauIT in gute Sicher
heil zu stehen, und die beiden SehiITe, so naeh der Ostsee
gegangen und die flotte verfoehtet haben, ohngesaumbt, zu
sieh berufen lassen. Wir unseres Ortes wollen Immittelst die
hier noeh liegende SehiITe, so viel mogllch pressiren um mit
dem vordersamsten auch in der See zu gehen und seine Flotte
zu verstårcken.« I et Postscriptum siges: Il Selon les nouvelles,
que nous avons, la Flotte de Swede sera deja en mer j c'est
pourquoi il sera bien necessaire de mettre en surete la Flotte
de sa Majeste et de faire rappeler au plutåt les deux vaisseaux
qui sont alles vers la mer Balthique.•

Dette Postscriptum er uden Tvivl tilføjet af Kansleren
Ahlefeldt.

Den 8. Juni befaledes Juel at krydse imellem Øland og
Bornholm og vente paa General-Admiral Tromp, som skulde
komme med den hollandske Flaade j hvis Svenskerne vare ham
overlegne, skulde han retirere til Kjøgebugt"), 2 Dage etter")

sendtes der Juel en Meddelelse om, hvorledes denne Ordre
skulde forstaas, nemlig at retirer e udenfor Bugten nærmere

Dragør, saaledes at Fjenden ikke kunde coupere ham I<jøben

havns Havn, men Fland en salver es og konjungeres med Tromp.
Den 12. Juni udfærdigedes følgende Ordre til Niels JueI 4) :

Christian den femte etc. Vor Gunst tilforn. Pau din

l) Afskrift i Langebeks Colleclanea, Pakke NI'. 199.
"l) Registraturen i Geh -Arkivet.
3) Smst,
~) Afskrift i Lnngebeks Coll cctanea, Pakke Nr. t eo.
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allerunderdanigste Relation af Dato den 9. hujus give Vi dig
hermed allernaadigst tilkjende, at Vi til Vores Kansler, Rigs
Admiral og Rigsmarskal allerede have skreven, at finde paa
de Midler og gjøre den Anstalt, at de beskadigede Skibe kunde
vorde repareret, de øvrige i Kjøbenhavn ekvipperede Skibe til
Flaadeo skikket, og de paa Flaaden befindende Manquementer
efter Mulighed fourneret, og er Vores alIernaadigste ViJIie og
Befaling, at do vores i Øster-Søen dispergerede Fregatter sam
ler til Flaaden og saa snart du dem tilligemed de andre i
Kjøbenhavn ekvipperede Skibe til dig bekommet haver og de
hos dig havende Skibe ere forseede , at du da med Vores
ganske Flaade gaar ud midt i Farvandet igjen l især dersom
det skulde befindes, at Fjenden 6 Skibe fra hans Flaade li!
Beltet havde detacheret, hvilke, ifald de skulde ville vende sig
tilbage, endelig i Vores Flaade maatte falde, eller dersom de
sætte deres Kurs til Gothenborg, ikke alene mærkeligen for
svække Fjendens Flaade, men ogsaa staa Fare i Admiral-General

Grev Tromps 8ænder at falde. Naar du da med Vor Flaade i
Farvandet krydser og forfarer Fjendens Styrke , haver du efter
Krlgsraadets Mening og din egen Konduite at agere, og dersom
du formener at være Resten af Fjendens Flaade mægtig nok
og finder din Fordel, haver du den med Guds kraftige Bistand
at angribe. Men skulde du befinde, at de ingen Skibe deta
cheret, men deres Skibe tilsammen haver, og i slig Antal, som
dig kunde være overlegen, haver du efter din forrige Ordres
dig paa den bedste Maade og med god Ordre at retirere , at
de dig ikke fra Kjøbenhavns Havn kunne afskjære, eller Kon
junktionen med Admiral-General Grev Tromp hindre. Proviant

Skibene til Christianstad haver du jo førre jo bedre didhen at
expedere. I det Øvrige forlade Vi 05 paa din Dexterilet, og
vil din liIforn og endnu i den sidste Aktion Os beviste Tro
skab, Valeur og Kondulte med al kongelig Naade vide at ' er
kjende. Befalendes dig Gud. Skrevet i Vores Feltlejr for
Malmø den 12. Juni Anno 1677.

Christian.
ad mandatum S. n. Majsl.

U. Meier.
Til Adm. Jue!.
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Juel holdt Krigsraad; det besluttedes at holde imellem
Falsterbo og Dragør, en Resolution, som Kongen den 20.
bifaldt, kun ønskede han gjerne at beholde fri Kommunikation
med Rugen, men han stillede det til Juels egen Konduite og
Lejlighed at angribe Fjenden, som efter 'et opsnappet Brev fra
den svenske Rigsadmiral til Carl XI. udgjorde 10 Orlogsskibe,
16 Fregatter og 20 Smaaskibe. Den 24. Juni gik Juel under
Sejl, men kom kun til Stevns, Vejret var stille. Dagen efter
var Vinden østlig, Strøm og Vind var imod, Juel vilde derfor
ikke gaa bort fra sin Ankerplads.

I de almindelige Fremstillinger af Slaget ved Kjøgebugt
fortælles (af Friedenreich, Hofmann, Garde), at Juel, som af Kon
gen var befalet kun at gaa forsvars vis tilværks , for at vente
til den hollandske Flaade ankom, nødig vilde gjøre det, da han
frygtede for, at den fordærvelige Partiaand. som nu var traadt
i Baggrunden, da atter vilde bryde ud og ødelægge det gode
Forhold, der herskede paa Flaaden. Han forberedte sig derfor
til Slag, sammenkaldte sine Eskadre- og Skibs-Chefer og for
manede dem til at paakalde Gud og at handle efter Ed og
Pligt mod Konge og Fædreland. Han sendte en Officer til
Kongen, som var i Skaane, og meldte, at han, efterat have
inspiceret Skibene, havde fundet Enhver i Flaaden ved godt
Mod, og ønskede at benytte Lejligheden til at søge Fjenden i
anben Sø, før denne erholdt Forstærkning. Kongen fandt disse
Grunde saa vægtige, at han bekjæmpede sin Frygt for et uhel
digt Udfald, og den 28. 1) sendtes Gehejmeraad Jens Juel til
ham med Bemyndigelse til at handle efter Omstændighederne
og naar disse vare gunstige , da at slaa, førend Fjenden blev
forstærket; dog skulde han forinden høre Krigsrandets Mening
i Jens Juels Overværelse og om mulig forhale den afgjørende
Kamp til Hollændernes Ankomst.

Denne Fortælling har tildels sin Kilde i en Beretning om
Slaget som udkom i Kjøbenhavn deu 8. Juli 16772) . De be-.
varede Aktstykker indeholde følgende Oplysninger.

') Denne Dato har Garde angivet.
~) Ausfiihrllche Relation von der zweylen See-Butallle zwlschen Adm. Herrn

Nlels Julen und Gen.-Adm. Herrn Heinri ch Horn im Fahr-Wnsser zwl
schen Falsterboe und Stelvens Anno 1677 Sontags den 1. Julll ge
hallen. Kopenhawen gedruckt den . Julii . (D. Paulli). 4o, 7 11I. j optrykt
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Den 23. Juni blev holdt Krigsraad ombord paa Christianus
Qvintus, og følgende Beslutning blev tagen l): I) efter at der var
udgiven til alle Seine Breve og Ranges Ordre, sluttet, at gaa
tll Sejl og begive os hen i Farvandet imellem Ystad og Bugen,
dermed at forsikre Axiliær-Folkenes Transport og saavidt mulig
at forhindre Transporten fra Pommern til Skaane, saa og at
indhente videre Kundskab om den svenske Flaades Magt og
Tilstand, og efter troværdige Kundskaber videre indrette vore
Messurer med Kongl. Majestæts Flaade, som vi til Hans Maje
stæts Tjeneste og Rigernes Bedste nyttigt og gavnligt linder. li

Protokollen blev underskreven af: Niels JueI. Markvor Rodsten.
.Tens Bodsren. Christian Bjelke. Henrik Span. Peter i\Torsing.
Flores Carstensen. Jan Elers. Matthijs PijI.

Den 26. Juni skrev Juel til Henrik Bjelke'l). »Anlan
langende Kapitajnerne at formane, de ikke langt fra nnyttig
skulle forklatte Krudt og Lod, ere de for sidste Gang afstraffede
og dem nu advaret, hvis de igjen saa gjør , at de ikke alene
skal betale Krudt og Lod, men endog vises fra Flaaden som
Skjælmer. a Det er den eneste Gang, at Juel taler i sine Breve,
skrevne i Juni Maaned, om at han har givet sine Officerer
Formaninger. Samme Dag, den 26. Juni, sendtes der Juel
Meddelelse fra Kongen om, at Tromp ifølge Indberetning fra
Meyercrone var gaaet under Sejl fra Holland den 19. Juni.

Den 28. besluttedes i Krigsraadet : I) Haver vi til Hs. KgI.
Majestæts Tjeneste resolveret efter den Kundskab, vi Ilk med
en vores Krydser under Stevns, hvor vi efter foregaaende Re
solution haver ligget for Anker formedelst Stille og Modvind,
at den svenske Flaade var mellem Ystad og Bornholm, at lette
vores Anker og begive os ind agter Falsterbo Rev, der at søge
en Oppervold , eftersom Fjenden havde lige for Vinden paa
os. " Protokollen er undertegnet af de samme, som skrev under
den 23. Juni. Den 29. Juni skrev Juel til Regjeringen i Tq ø-

..
i Dlarlum I';uropæum, Conlinuntio XXXV, :678, S. 2ll- 37. Udkom pnn
Dansk den IO. Julii 167i (J. Gøede). 40, 4 m.

I) Niels Juels Krigsrnndsprotokol i den Tholske Samling , st. kgl. Blhl.,
Folio, Nr. 869; kun et Brudstykke el' bevaret rl'8 5. April 1676 til 2.
Aug. 1679, dog mangle nogle made imellem den 13. April oS 23.
Juni 1677.

2) Niels Jnels Kopihog.
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havn t), at han Dagen iforvejen havde faaet Underretning om,
at den svenske Flaade havde været imellem Ystad og Trelle
borg, han havde derfor begivet sig agter Falsterbo Rev, -efter
som jeg laa paa en Lejervold ved Stevns, om Fjenden vilde
afkomme med en østlig Vind, at jeg dermed kunde se at faa
Luven fra dem, eller og Vinden vilde løbe om, at vi kunde
komme til dem.•

Den 29. Juni skrev Juel følgende Brev til Regjeringen
Kjøbenhavn9):

Højbaarne, Højædle og Velbaarne Herrer I
Deres Excell. paa det tjenstvilligste hermed adviseres, at

vores Krydsere ere igjen indkomme, som beretter, saavelsom
og 2 Engelske,- som idag ere passerede, at den svenske Flaade
er al her i Farvandet, hvor vi og med Hans Majest. Flaade er
gaaen under Sejl og haver os sat her midt i Farvandet imellem
Stevns og Falsterbo, hvor vi Fjenden i Læ under Møen haver
i Sigte, og skal deres Ordre og Dessein være, at gaa ind i
Bugten til os. Da haver jeg hermed Deres Excell. gode Raad
og Betænkende villet fornemme, om vi skal tage den Resolution
at gaa paa Fjenden eller om vi skal forvente mere succurs,
eftersom de ere stærkere af Skibe end vi. Hvorom Deres
Excell. gode Sentiment er forvagtende, og saasnart jeg Deres
Godlbeflndende bekommer, skal jeg mig derefter føje. Deres
Excell. til al god Prosperitel etc.

Datum H. K. M. Orlogskib C. 5. d. 29. Juni 1677.

Regjeringens Mening om denne Sag vil ses af følgende Brev
til Kongen, som var ovre i Skaane, dateret den 30. Juni II):

Allerdurchlauchtigster Grosmåchtigster
Konig

AlJergnådigster Herr:
Es hat uns der Admiral Juel par Expressen advertiret,

das Er die Schwedische Flotte unter Moen im Gesiehte be
kommen, und. wcilen dieselbe Ihm an der Zahl fIberlegen, un
ser unvorgrelffiches Bedeneken zu wissen begehret, welcher

l) Niels Juels Kopibog.
'Z) Gehejm. Arkivet, Aflevering frn Krigsministeriet, Indkomme Sager.

Juni 1677.

5
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gestall er sich hiebey zu verbalten habe. Als wir nun nlchts
unders thun kunnen dann selbige zu erinneren, Eur. Kon.
i\lajst. ihm ohnl ångst ertheillen allergnådigsten Ordre allergo
horsarrist nachzuleben, und so viel immer mogllch allen gefåhr

liehen hazard zu eviLiren, so stellen Evr. KunigJ. Majs!. im
allerunterthånlgst. anbeim, nachdemmahlen die Hollandische
Au:dliuir-Schilfe bereils in die See gelaufcn und bey diesem
nordliehen winde stundllch vermutnet werden , ob dieselbe
nlcht dero vorige ordre wiederholen und lhm dem Admiralen
Juel nochmahls allergnådigst anbefehlen wol1en, so weil es zu
verhuten stehet slch in kein combat einzulassen, sondern in
slcherheit zu halten und die conjunctlon der Hollandlschen
Schilfen abzuwarten, welches Eur, r<OnigJ. Majst. wir allerunter

thånigst berichten solien etc. etc.
Copenhagen d. 30, Juni 1676.

F. G.v. Al[efeldt] Langelundt H. Bleloke.

u. Rixing.

Desuden skrev Storkansler Ahlefeldt til Sekretær Bierman,
der var i Skanne bos Kongen, samme Dag i et Brev Følgende 1):

»Nous venons de recevoir la nouvelle, que la Flotte des
ennemles est il la vue de la nåtre. Je vous prie ~e faire en
sorte, que le Roi ordonne encore une fois Am. Juel de ne
rlen linzarder uvant l'arrlvee des vaisseaux nuxiliaires d'Bollande,
qu'on attend Il celle heure par ce vent de moment en mo

rnent ; car pour peu que nous menagions il celle heure nos
affaires , je ne doute nullernent que tout ira bien, s'il plalt il
Dicu.«

Samme Dag, den 30. Juni, holdt Juel Krigsraad, hvor føl
gende Ileslutning Cattedes:

"Have vi resolveret og til Hs, Kg\. Majst. Tjeneste godt
befunden , at blive liggende her med Ils. Majesl. Flaade imel
lem Stevns og Falsterbo at Iorvagte Besked fra Kjehenhavn,
om vi have mere succurs at forvente, og derefter videre vore
messures kan indrette.« Protokollen er undertegnet af de
Samme, som skrev under den 23. og 28. Juni.

') Iliormnns Breve l Geh -Ark.
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Juel skrev følgende Brev til Rigsadmiralen, Henrik Bjelke 1):
Højædle og Velbaarne Hr. Rigens Adm.

Eders Excell. paa det Tjenstvilligste hermed forstændiges,

at vi med Hans Majst. Flaade i Aftes er kommen her imellem
Stevns og Falsterbo, hvor vi haver Fjenden i Sigte, som ligger
under Møen; saa er min tjensU. Begjæring Eders Excell. vilde
være saa gode og lade mig vide, om vi nogen mere Skibe skal for
vagte, eller om Eders Excell, synes, al jeg med Hans Majst.
Flaade skal se hvad Gud og Lykken vil give, hvorom Eders
Excell. gode Betænkende med en Galiot, som ligger ved
Dragør, forventer. Men var der nogen Skibe færdig og de

ikke med god og dygtig Skibsfolk er bemandet og Eders Excell.
mig det vilde lade vide, saa skal jeg se at gjøre her Repartition,
om vi kunde omvexle de slette Folk og give dem godt Folk
igjen. Eders Excell. etc.

C. 5. d. 30. Juni 1677.
Der er ikke i nogen J{rigsraadsbeslutning eller i noget af

de vexlede Breve Tale om, at en Officer er sendt til Kongen,

eller om at Kongen har sendt Jens Juel ud paa Flaaden den
28. Juni, eller om at Jens Juel har været t ilstede ved de for
skjellige Krigsraad, som bleve hold te. Det kan tvertimod siges
med Visbed , at Jens Juel først den 30. Juni er kommen ud
paa Flaaden. Den 1. Juli, som Slaget -havde staaet om Mor
genen og Formiddagen, sendte Henrik Bjelke et Brev over til
Kongen i Skaane, der begynder sadledes 2) :

»Omendskjent jeg vil formode, at Eders KgJ. Majestæt
allerede enten ved Hr. Baron Juel, som igaar til Flaaden ud
rejste, al give sin Broder Underretning om hvis Tidender, vi
her have havt, eller ved anden Expres nllernaadigst vil have
fornemmet den lykkelige Sejrvinding etc .•

De Ord i Brevet: -Underretntng om hvis Tidender, vi her
have havt«, synes at tyde paa, at Jens Juel har skullet meddele

sin Broder, hvad man vidste dels om de hollandske Skibes
nære Ankomst, dels om den svenske Flaades Styrke. Man
kunde deraf slutte, at Jens Juel skulde formaa sin Broder til

at holde sig tilbage fra at indlade sig i Slag. Men Bjelke

I) Niels Juels Kopibog.
"l) Geh.-Ark. Aflevering frn Mnrinemlnesleriet, Indkomne Sager 16ii.

5*
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-formoder «, at Jens Juel allerede har underrettet Kongen om
Sejren; det kan tyde paa, at han, da han rejste fra Kjøbenhavn,

har faaet Befaling om, at han i Tilfælde af at et Slag ikke kunde
undgaas og i Tilfælde af at det blev vundet eller tabt, strax skulde
underrette Kongen om Udfaldet. Mon det Rigtige ikke er, at Re

gjeringen i Kjøbenhavn - aItsaa ikke Kongen - den 30 .

.Juni, da Niels Juel atter spurgte om, hvad ban skulde gjøre,

har sendt Broderen Jens ud til ham, for at de to kunde tage

Beslutning i Fællesskab, og mon Sagen ikke er den, at Slaget
den 1. Juli ikke kunde undgaas? Saameget kan vist siges, at

det næppe er rigtigt, naar det fortælles, at Niels Juel har
sendt en Officer til Kongen allerede før den 28. Juni; thi
havde han af Kongen faaet en Udtalelse om, hvorledes ban

skulde forholde sig, saa var der ingen Grund til at skrive som
ban skrev til Regjeringen i Kjøbenhavn og til Henrik Bjelke.

Han kan ikke have ført en dobbelt Forhandling, en med Kongen i

Skaane og en med Regjeringen i Kjøbenhavn, det modbeviser

Krigsraadsprotokollen; thi Niels Juel har da ikke staaet i Krigs

raadet og holdt sine undergivne Admiraler for Nar, ved at lade
dem votere, uagtet han allerede havde Kongens Ordre.

Men det er muligt, at Sagen forholder sig ganske ander

ledes end den i Almindelighed fortælles. De danske Forfattere

sige, at Niels Juel begyndte Slaget; først da han var kommen de

Svenske saa nær, at han kunde naa dem med sine luvarste
Skibe, bleve de tvungne til at svare. .Da Juel imellem KI. 5

og 6 kom den svenske Linie paa Skud, gjorde han Signal til
at begynde Kampen.. Men Tornqvist fortæller: n KI. 4 om
morgonen voro bågge Flottorne under skåtthåll, hågge fOresats at

disputera Vinden, som var SSV.; men Svenskarne vunno ånda
målet och borjade anfalla Amiral Juels Es oa dr ev ,
og Carlson fortæller efter den svenske Admiral Henrik Borns
Rapport om Slaget, der bevares i Rigsarkivet i Sto ckholm, at
Krigsraadet den 30. Juni besluttede: »att anfaJla fienden,
och om mojligt åntra.«1) Krigsraadet efterkom derved netop

l) Tornquist, Iltkast tlll Svenskn Flottnns Sjo-Tåg. Slockh. 1788, I, S. 164.
Cnrlson, Sveriges Hislorin under Konungnrne nf Pfnlziskn Huset, II,
S. 5·19. Ordren til H01'11 , tngen af ,Rlksregislrnluren" omtales af
FI'~XC]J, Beråttelser ur Svenske Hlstorlen , XV, S. 146.
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Carl XI's Ordre til Horn af 28. Juni at angrib e Fj end en,
hvorsomhelst han blev truffen. Hvad er nu det Retle?

Den 7. Juli sendte Christian den Femtes Udenrigssekretær
nierman en Meddelse om Slaget til de danske Ambassadører
og Residenter udenlands; denne Meddelelse er forfattet af
Generalauditøren Meyer, som var med Kongen i Skaane '], Del
omtales,bvorIedes den svenske Flaade var delt i 3 Eskadrer,
og hvorledes den har «len 1. Juli Morgens fruhe um [) Ubren
zwischen Falsterbo und Stevns Klint unser Flotte angelroffen
und mit einem Sftdwest wind an g eg r i ff en.' (Derpaa omtales
den danske FIaades Fordeling i 3 Eskadrer.) •Wie nun die
unsrigen dem Feind entgegen gingen und des Winds Vortheil
erhalten, traffen sie stracks auf ein ander und ward beiderseits
mit gantzen Lagen continuirIich gefiiret, welches bis in die
Nacht dauerte. Ihr [{onig!. Majestel setsten sich selber zu
Pferde und ritten des Weges nach Beanor und sahen alles
selber zu, welcher gestalt der Feind nach 3-4 stundlge Ge
fecht sich zu retiriren begunte-.

Der kan vel ikke være nogen Tvivl om, at det er sandt,
hvad der her er fortalt. Tornqvisls Fortælling bekræftes, og der
bliver god Sammenhæng mellem de strænge Befalinger til Niels
Juel om ikke at indlade sig i Slag med Overmagten og den
Maade, paa hvilken han føres til Slag, idel han nemlig bliver
nødt til at tage imod Svenskernes Angreb 2). Om Slagets Gang

I) So Gehelme-ExpediLionen Juli 1677, og f. Ex. den danske Regjerlngs
Breve li! Henning lIeyererone i Haag, og li! M. Seheel I Brandenborg,
Jull 1677, l Geb.-Arklvet.

!) Vnupell har sugt, nt Juel • trods den I Kjobenhavn etterledte Regjerlngs
udtrykkelige Forbud gik med sin Flnnde mod Svenskerne-, at Ahlefeldt
den 30. Juni skrev til Kongen, .nt hnn gjentngne Gnnge havde befalet
Juel nt trække sig tllbnge med FIaoden mod Nord til et sikkert Sted ,
hvor han kunde oppebie Hollændernes Komme; men da hun tvivlede
om Juels Lydighed, bad han Kongen om at indskærpe Forbudet. Da
Kongen modtog denne Skrivelse, var Slaget I fuld Gang-. Den dansk
norske Hærs Historie, I, S. 178. Skrivelsen frn Ahlefeldt er aftryk t
ovenfor, I den tales der slet Ikke om, at man Lviviede om Juels Lydig
hed. Hvorfra ved Forfuttereu, at Kongen fik Brevet, da Slaget var I
fuld Gang? - J. O. Bangs Snmling af adskillige nyttige og opbyggelige
Materier, II, 1748, S. 66-263, fortælles, at Juel havde Ingen Ordre til
at slaaa: hnn fandt ved at visitere Flaaden, at Mandskabet havde Lyst
til at fægte, han var selv utaalmodig over at han Ikke maatte gaa 105
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er intet Nyt at fortælle 1); thi Niels Juels Ilapport, skreven den
1. Juli, da Slaget var til Ende, og sendt li! Kongen i Skaane
ved Jens Juel, er ikke bevaret. Der er kun bevaret 2 Vidnes
byrd fra Sklbschefer, som have været med i Slaget, men de
ere kortfattede, blot paa nogle Linier, og indeholde altsaa me
get Lidet. Alle danske Skildringer af Slaget støtte sig kun pua den
ovenfor omtalte trykte Beretning og paa Fortællingerne i Paullis
og Gøedes Aviser. Gangen i det og Resultatet er vel kjendt og
vist ogsaa rigtig fortalt, men om Enkeltheder er man kun

ringe underrettet.
Hvis man vilde sige, at Regjeringen i Kjøbenhavn viste sig

overmande ængstelig og havde ikke Tillid til Niels Juel, saa

vil man dog manske ikke træffe det Rette. Regjeringen og dens

paa Fjenden, Jcns Juel -opmuutrede ham til at fægte, endskjondt ingen
Ordre var kommen, og paa det at det kunde have Anseende af et For
svar, skulde han udsende nogle smau Skjærbaade. som skulde lokke
Fjenden Lil at gjore forste Anfald, hvilket og skeede-. l.Iang anforer
ingen Kilde for denne Fortæll ing. Juel havde lugen Skjærbaade i sin
Fiaude. l Joh. Goedes Ordinære Post-Tldlnger 16i7, 4. Juli, siges:
•Efter at Admiral Niels JueJ havde fuaet nogle Dage tilforn fuldkommen
Kundskub og Efterretning om den fjendtlige FJaades Ankomst, da Jod
han gjøre god Anstalt og Anorduing over den ganske ham betroede
Fiaude og formanede Enhver at efterkomme hvis han Hs. Majestæt skyldig
var . Vinden var bemel dte Dag, som val' den 1. Juli, vor Flnade imod
og den svenske med, saa Fjenden kom med en gjennemstaaende Bor
og hans til Hlng beskikkede Flaade bestaaendes i 40 store og smaa
Sejlere imod vore , som vare 24 Krigskibe, 3 Gulroter og 4 smaa Jagter
stærke , hvilke velbemeldte Hr. Admiral Juel sUlte i god Orden imod
Fjenden Oll gjorde sin største Flld til at faa hanuem Vinden eller Luv en
fra, hvilket I Begyndel se n syntes umuligt , indtil han endelig med al
Magt slog sig igjenuem den f)endtllge Flaade og bekom saa Lux en fru
de undre, hvorpaa Fægtrungen forst med største Grus omhed anglk etc. •

Naar det er fortalt, at Niels Juel delte Flanden i Eskadrer efter at
Jens Juel var kommen ombord paa Flaaden , som der siges den 28.
Juni, da er det ikke ug ugt, Det er oven for anfort, at der i Krtgsruuds
Protokollen for den 23, Juni nlev lIIfort, at sejne - og Banger-Isreve
vare uddelte; i Orlogsskibet Havmandens Journ al læses under den 22.
Juul: -huver bekommet Ruug-Brev-. Juel indsendte med en Happort.
skreven Lil Kongen den 24 Juni, en Fortegnelse over hvorledes FJaaden
VUl ' bleven delt i Eskudrer ; denne Fortegnelse bevures endnu I Gehcjme
arklvet, Aflevering fru MarineministerIet, Indkomne Sager 16i7; den Cl'

aftrykt i Arkiv for Sovæsen, 111, S. 20-21.
l) Den udforligste og paalldellgste Beskrivelse af Sluget I Kjogebngt findes

i Arkiv for Suvæsen, 111, Khh. 1829, S. 22-42.
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Medlemmer vare ikke ene om at tage Beslutningerne, de
kaldte flere »Bs. kgl. Majestæts Betjente. til, og det val' f. Ex.
efter Sumrand med dem, al Bjelke den 9. Juni i et Brev sagde
til Kongen, at han havde fundet det nødvendigt at bruge al
mulig Forsigtighed og samle Flaaden, om manske den svenske
Flaade ved en expres Ordre fra den svenske Konge og for
medelsl de hollandske Auxiliærskibes lange Udeblivelse skulde
intendere at komme hel' imellem Landene. I Juels Instruktion
af 20. Maj fandtes den sædvanlige Befaling, at hvis Admiralen
ikke var stærk nok, maatte han ikke ved utidig Bravour haza
dere Flanden. Bestandig var han i Juni bleven erindret om,
at følge sin Instrux og holde sig tilbage, naar Fjenden var
ham overlegen; saa kom Fjenden, og han var barn over
legen,Er det nu troligt, at Juel dog skulde have fuael Til
ladelse til at angribe? Udsigterne vare ikke lovende. Kongen
var med en Del af den danske Armee ovre i Skaane. Hændte
det sig, at den svenske Fiaude slog den svagere danske, kunde
den danske Ar.me blive afskaaren, Kjøbenbavn kunde blive
beskudt fra Søen, der kunde blive gjort Landgang paa Sjælland
o. 5. v. Alt saadant maatte Regjeringen i Kjøbenhavn have
bavt for øje, og det vur med god Grund, at den skrev til
Kongen den 22. Juni, at »auf conservation Eur. Kunigl. Majst.
Flotte das gantze Hauptwesen beruhet«. Man havde ventet i
langsommelig Tid paa ut den hollandske Auxiliærflaade skulde
komme, den var hidtil udebleven; men netop nu vidste man,
at den nærmede sig, og det var derfor rimeligt, at man søgte
at drage Tiden hen til den var kommen, - ligesom det var
rimeligt, at Svenskerne ønskede al angribe den danske Flaade
før den hollandske kom til, thi de vidste, at Hollænderne vare
løbne ud og snart kunde ventes i Farvandene.

Efter Slaget erfarede Regjeringen, at Faren ikke havde
været ringe. Den 3. Juli skrev F. B, Jessen, ansat ved de
udenrigske Sager, efter Slorkanslerens Ordre et Brev til Meyer
crcne i Holland, for at underrette barn om Sejren; n efter fangne
Officerers Beretning havde den svenske Flaad e precise Ordre
at gaa løs paa vor, og, coute qu'il coute, at undsætte Malmø. •

Samme Dag skrev Henrik Bjelke Lil Kongen: »Den svenske
Admirals Ordre har været, totaliter at ruinere Eders Mnjestæls
Flaade og lægge sig her for Ejahenbavn, hindrende Eders
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Majeslæt al Kommunikation herfra, hvilket all dem haver mis
Iinget, hvorfor Gud er at takke, som jeg haaher fast og fremdeles
bevare Eders Majestæt og konservere Eders Majestæts Armee, sna
Alt vil gaa vel og god Fred formodes kan, dog ej for hastig.•

Hvis den danske Flaade havde lidt det Nederlag, som blev
tilføjet den svenske, hvilke mon da Følgerne vare blevne?

Forholder Alt dette sig rigtlgt , da bliver det nødvendigt
at forandre Noget i den Fremstilling af Forberedelserne til
Slagel i Kjøgebugt, som nu er den almindelig gjældende.

Det skal nu omtales, hvorledes Hollændernes nyeste Ma
rinehisloriker, de Jonge, har dømt om Slaget i Kjøgebugt.
Han Indrømmer '), at Niels Juel, som først havde slaaet
den gothenborgske Flaade, vandt en berømmelig Sejr over
Henrik Horn', og at de Svenske led et afgjørende Nederlag.
"Del' maa lægges Mærke til,« siger de Jonge, -at i disse to Sø
slag vandt den danske Sømagt , uden at der var hollandske
Skibe tilstede, en afgjørende Sejr over den svenske Flaade,
skjønt denne, især i det sidste Slag, i Skibenes Antal og Styrke
overgik den danske; og at de Danske ved denne Lejlighed
lagde mere end almindelig Erfarenhed for Dagen baade med

, at vinde Luven og at gjennembryde Linien og i Udførelsen af
andre Manøvrer. Hvad kan man da tilskrive dette, og hvor
ledes kan dette bringes i Overensstemmelse med Schoutbynachl
Almondes Vidnesbyrd, han som Aaret iforvejen klagede over
den danske Admiral Niels Juels og de andre danske Offlcerers
Udygtighed i den Grad, at han mente, at der intet Godt kunde
udrettes med dem. Il De Jonge svarer hertil først:

"Man kan ingen Grund tænke sig, hvorfor Almonde imod
Sandheden ligeoverfor sit Lands Overherre skulde have erklæret
den danske Overbefalingsmand og de andre danske Officerer
for udygtige, og derfor maa vi antage, at de dengang endnu
manglede den nødvendige Erfaring. Men siden havde de stadig
været under Tromps Kommando, en af denne Tidsalders be
ramteste Admiraler, de havde under huns Ledelse deltaget i et
stort Søslag og gjennemfor med ham Østersøen, i hvilken Tid
Tromp uden Tvivl har øvet de under ham staaende Befalings-

.
l) De Junge, Gesch , van hel Nederlundsche Zeewezen, II, S. flaS-3U,

første Udg. j JII, 2, S. SO-1l6, anden Udg.
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mænd i Alt hvad der angik T[enesten , især i Udførelsen af
Manøvrer. Skulde en Mand som Niels Juel, som havde umis
kjendelige Fortjenester, skulde de andre danske Befalingsmænd
ikke have draget sig denne Vejledning, denne Kommando, dette
Forbillede til Nytte? og maa vi ikke for en Del tilskrive denne
Omstændighed den Overmagt, som den danske Sømagt havde

over den svenske i de sidste Fægtnlnger- ?
At Almondes Dom ikke kan tages for retfærdig, er omtalt

i det Foregaaende j fra dansk Side vil det ikke blive indrømmet,
at Almonde har dømt rigtig. Men hvad de Junge derpaa frem

sætter, er heller ikke rigtigt. Det var muligt, at Juel af Tramps
Ledelse af Slaget ved Øland kunde have lært Noget, hvis det
havde været et Slag som det i Kjøgebugt, hvor Flaade sejlede
imod Flaade. Men i Slaget ved Øland var fra først af den
ene Part Flygtende, den anden Forfølgende, der var ikke me
gen Tale om Manøvrering eller Vendinger under Slaget, Enhver
angreb de Skibe, han kunde komme paa Siden af, Tramp sanvel
som Juel var misfornøjet med Slagets Gang, fordi Skibskapi
tajnerne ikke gjorde deres Pligt. Det synes derfor klart, at
man ikke godt kan tro, at Niels Juel i det Slag har lært af
Tromp, hvorledes man skulde lede en større Søfægtning. Del
var det eneste Søslag, som Tramp tog Del i, ikke blot før
Slaget ved Kjøgebugt, men i al den Tid han var i dansk
Tjeneste. Det er aldeles overdrevent, naar de Jonge taler om,
at Juel sidenefter gjennemfor Østersaen med Tramp og derved

lærte af ham at manøvrere. Det er ingen vanskelig Sag, gjen

nem Tramps Rapporter at følge Flandens Bevægelser i Manne
derne Juli til Oktober, og man vil af dem se, at hele Flanden
meget sjeldcn har været samlet, og at der aldrig tales om at
foretage Øvelser. Havde Niels Juel i en længere Række Aar

staaet under Tramps Kommando, været i aktiv Tjeneste med

ham og deltaget i Slag, som han havde vundet, saa kund e de
Jonges Mening være rigtig j men paa 5 Maaneder læres ikke
meget, især naar Personen er uvidende og ukyndig; lærer han
noget, lærer han meget l da er det fordi han er dygtig og
kyndig, fordi han har Talent. Desuden var Forholdet imellem
Juel og Tramp ikke et saadant , at Juel satte nogen Pris paa
at have mere at gjøre med Tramp end højst nødvendig. Niels
Juel og flere af hans Admiraler vare gamle Sømænd, som før
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havde været tilsøs og tilslags , der var dygtige Mænd iblandt
dem j Hollænderne faa vist at indrømme, at ogsaa andre Na
tioners Admiraler og Søfolk have kunnet udføre gode Manøvrer,
og kunnet vinde et Søslag, end deres egen Natlous.

Dernæst anfører de Jonge følgende Grund:
«Det danske Søvæsen var ganske indrettet efter hollandsk

Forbillede. Skibene vare byggede efter hollandsk !\lodel og
mest af hollandske Tømmermænd, Krudt, Kugler og en Mængde
andre Krigsfornødenheder til den danske Flaade vare kjøbte

op i Holland. Den største Del af Skibsbefalingsmændene paa
den danske Flaade vare Hollændere, en Bollænder , Hendrik
Span, var beklædt med Rang af Vice-Admiral, en anden Floris
Karstensen med Rang af Schoutbynacht, medens desuden mange
hollandske Kupltejner og Officerer af lavere Rang befandt sig
paa den danske Flaade. Tallet paa de hollandske Søfolk, som vare
hvervede i Holland for den danske Sømagt , var ualmindelig
stort, i den Grad, at største Delen af de Søfolk, del' tjente paa
paa de danske Skibe, vare Hollændere. J Amsterdam alene
blev der imod høj Sold antaget 5000 [?J l\Iand for Kongen af
Danmark l), Og kan man da forundre sig over, at den danske
Flaade i de sidste Søfægtninger havde en stor Overmagt over
den svenske, som vel havde enkelte fremmede Officerer, engelske
og franske, medens de Heste baade Befalingsmænd og simple
Matroser vare Indfødte, men i Kundskab og Erfaring stod til
bage for Hollænderne.« Derpau omtaler de Jonge et Brev tru
den hollandske Resident i Stockholm, Christian Rumpf', i hvilket
der siges, at i Slaget blev skudt 2 Gange fra de danske Skibe,
medens der blev skudt 1 Gang fra de svenske, •hvilket man i
Stockholm tilskrev den Omstændighed, at de fleste danske Skibe
vare bemandede med hollandske Officerer og Matroser af stor
Dygtighed.« Fremdeles anfører de Jonge et Brev fra Le Maire
skrevet i Maj 1678, efter at Tromp havde forlangt sin Afsked,
i hvilket der siges: «9 i Holland antagne Kapltujner have
været hos mig og have bedet mig om at udvirke deres Afsked
hos Kongen. Jeg har stræbt at forman dem til at lade delle
fare og endnu at gjøre dette Togt med, men forgjæves j de

l) -Jeg læser saudunt I Iles. del' Stanten vun Hollund af 24 Septhr, og i

Res. vun II. H. Mog. af 25. Septbr. 1677.•
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have henvendt sig Lil Rigsadmiralen [o: Henrik Bjelke], som
ikke har modtaget dem meget venlig, idet han har sagt, at

ban vilde lade nogle af dem hænge, hvis de talte om at ville
gaa deres Vej. Matroserne, som ere ankomne fra Holland,
vise sig ogsaa utilbøjelige til at blive i 'I'[enesten, hvis Admiral
Tromp kommer til at rejse, saa at de vistnok gjør Mytteri pua
Kongens Skibe.. Endvidere: "Hans Majestæt bar indtil nu
været uheldig tlllands, han har tabt 4 eller 5 Slag, men tilsøs
har ban bestandig triumferet over Fjenden ved Hjælp af Deres
Hejmægtigheders Admiraler, Kapitajner og Matroser, derved er
hans Rige blevet reddet, og gaa de bort eller blive de uvillige,
saa er det at befrygte, at de Svenske ogsaa blive Mestre tilsøs
og ruinere Kongens Rige, hvis de ikke erobre det. u Det var
sanledes fornemmelig Kyndigheden, Erfaringen og den prøvede
Tapperhed hos de Hollændere, som befandt sig paa Kongens
Flaade, at Kong Christians Sømagt havde at takke for de to
sidste Sejre og ogsaa de fremdeles vundne Fordele. Saa langt
overgik endnu det hollandske Søvæsen de nordiske Folks Sø
væsen i disse Dage! Et nyt Bevis paa den store Indflydelse,
som B.epubliken har udøvet paa Tilstanden i det nordlige
Europas Stater.•

Læseren vil vist føle sig harmfuld stemt imod denne For
fatter og den Anskuelse, han repræsenterer, ved saaledes at
se nogle af de skjønneste Minder om store Gjerninger, som ere
udførte i Fædrelandets Historie, udslettede. At tænke sig, at det
egenlig ikke er Niels Juel, hvem Sejren i Kjøgebugt skyldes,

men at det er de hollandske Kapitajner og Matroser paa den
danske Flaade! Men del nytter ikke at blive harmfuld j det
er en kundskabsrig Historiker, som har sagt det, hans Udsagn
maa prøves j det var jo muligt, at der kunde være Noget be
rettiget i det, at der var Forhold, som danske Historieskrivere i
deres Glæde over Sejren have glemt at tage i Betænkning, at
Patriotismen baade paa den danske og hollandske Side har
gjort Blikket uklart.

Der møder da først den Paastand, at det danske Søvæsen
var indrettet efter hollandsk Forbillede. Er det ikke den gamle

Fortælling om at Curt Adelaer -Indreuede den danske Søstat
paa den hollandske Fod«, som her kommer frem? Det er paa
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et andet Sted udførlig bevist l), at denne Paastand ikke er rig

tig, at den danske Marine har udviklet sig selvstændig, at den
er skreden frem fra Christian den Fjerdes Tid, under Frederik
den Tredie og Christian den Femte paa en saadan Maade, at
der maa siges at have været en eneste jævn fortsat Forbindelse, som
ikke er bleven brudt ved at er hollandsk Forbillede paa en
Gang er taget til Mynster og praktisk er blevet gjennemført.
«Krigsskibene bleve byggede efter hollandsk Model». Det er

paavist, at denne Mening næppe kan være rigtig, at de danske
Krigsskibe efter al Sandsynlighed afveg fra de hollandske, idet
man i Danmark fortsatte med at bygge Skibe, navnlig store

Skibe, efter de Principer, som Christian den Fjerde havde
fulgt og engelske Skibsbyggere havde bragt til Danmark; thi
Danmarks hele Skibsbygning var Ikke hollandsk, men stemmede
overens med hvad der var Brug i Sverig og i England. Krigs
skibene »bleve mest byggede af hollandske Tømmermænd I.

Om de »mest« bleve byggede af de hollandske Tømmermænd,
kan ikke siges, men at der paa Orlogsværftet i Kjøbenhavn blev
brugt hollandske Tømmermænd og Skibsbyggere, det er vist.
Dog var Skibsbygningen ikke givet dem i Vold, de maaue
bygge sanledes som Admiralitetet vilde have det . »Krudt og
Kugler og mange ({rigsfornødenheder til Flaaden indkjøbtes i

Holland I. Danmark var intet fabrikerende Land, der fandtes

vel Krudtmøller , der støbtes vel Kanoner og Kugler, men i
Krigstid forsynede man sig udenlands, i Lubeck, i Hamborg,
navnlig i Holland; og, at man især gjorde Indkjøb i dette Land,
havde sin Grund dels i, at der var gode Forrand paa den
Slags Ting, dels i al ifølge Alliancetraktaten skulde Holland
betale Danmark Subsidier, det laa saa nær at anvende noget
af dem paa Indkjøb af bine Sager i Holland selv. Men er det
berettiget, at benytte disse Omstændigheder paa den Maade,
som de Jonge har gjort? Kjøbte Uolland ikke ogsaa ({rigs
fornødenheder i undre Lande, r. E. Kanoner i Sverig ? hentede
det ikke Hamp og Tjære fra østersølandene, Master fra Norge?

Men saa kommer der et nyt Punkt, det el' de hollandske

Officerer og Matroser. Her er del' Noget, som er fremhævet

l) cn-. Bruun, Curt Siverlsen Adeiner. Kbh. 1871, S, 202 U'.
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altfor vidtgaaende af de Jonge, medens det fra dansk Side
ikke er fremhævet nok. Det er i Skriftet om Curt Adelaer
omtalt t), at Danmark i Fredstid havde en lille Stamme af
Officerer, at det var nødsaget til i Krigstid at hverve
Officerer udenlands, og at der kun var et eneste Land, hvor
man kunde faa dem i større Antal, nemlig Bolland; et mindre
Antal hvervedes i Nordtydskland. Saaledes havde Tilfældet været
under Frederik den Tredie, saaledes var det under Christian den
Femte, saaledes blev det under Frederik den Fjerde, først senere
i det 18. Aarhundrede blev den danske Saofflcersetat slor nok til
alene at forsyne Flaaden. Forholdet var omtrent del, al der i
Fredstid var 50 Kapitajner og Lieutenanter, men at der f. Ex.
for Aaret 1678 udkrævedes c. 170. l Skriftet om Curt Adelaer
er aftrykt en Liste fra 1679 over Skibene i den danske Flaade
med Tilføjelse af Officererne paa hvert Skib2); det vil af den være
let at se, hvormange af dem der vare Hollændere: af c. 225
Officerer var tier 111 danske og norske, 91 Hollænderne, 23 af
andre Nationer, fornemmelig Nordlydskere. Det maa bemærkes,
at nogle af Officererne med hollandsk klingende Navne ene
Danske, f. Ex. Cornelius Boomfeldt, som er født 1636 i Jyl
land, Johan Schinkel (Skinkel), som var dansk Adelsmand, Søn
af Laurids Schinkel til Gjelskov"); at nogle af dem, som
maaske ere Hollændere af Fødsel, allerede i adskillige Aar havde
været danske Officerer, f. Ex. Jan Elers , der blev dansk
Officer 1657 (og vistnok er en Nordbo, der hed Johan Eilertsen],
Floris Carstensen, der allerede var dansk Officer 1663 4) . Den
danske Flaades Chefer vare - bortset fra Cornelis Tramp 
danske, Admiralerne Niels Juel, Markvor og Jens Rodsten ; af
Viceadmiralerne var Christian Bjelke dansk, Peder Morsing
var dansk, Hendrik Span maa betragtes som Bollænder indtil
faa Dage efter Slagel i Kjøgebugt, da han besluttede sig til at
nedsætte sig i Lande15) , og blev optagen i del danske faste

1) Chr. Bruun, Curt Siverisen Adelaer, S. 214 tr.
~) Chr. llruun, Curt Sivertsen Adelaer, Bllug 37b, S. 436-45.
a} De Jonge antager urigtig Johan Schinkel for en Hollænder.
~) Fornavnet. FIoris tyder pOD at han var en Hollænder. men der var an

dre uf Navnet Carstensen blandt de danske Officerer, f. Ex. Mauritz ,
Johan , som var født i Lubeck,

5) Den 11. Juli skrev Henrik Bjelke følgende Brev til Chrislinn den Femte :
•Efter Eders kongl . Majst allemnndlgste Villle oversender jeg nær-
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Seofflcerskorps , Kapitajn Cornelius de Witt var provisionel
Viceadmiral, han var en Hollænder. Af Schoutbynachterne
vare Iver Hoppe og Frederik Gedde danske, Jan Elers og Floris
Carstensen ere nævnte j Malthijs Pijl var vistnok en Hollænder.
Det vil heraf ses, at der var et meget stærkt hollandsk Element
i Officerspersonalet i r{rigslid, men dog ikke saa stærkt, at
det helt kan blive gjort til hollandsk Ejendom. Naar det siges,
at Matroserne fortrinsvis vare hollandske, da er det ikke rig
tigt. Vist er det, at der hvervedes mange Matroser i Hol
land, og de Jonge kunde anføre følgende Notits til Støtte; for
sin Mening. I Gazette de France meddeles fra Amsterdam den
6. Oktober 1675 1) : -On a leve ici des Matelots pour le Dane
mark, et le Sieur Muller, Agent de celle Couronne, les paye.
Ainsi, la plus grande partie des vaisseaux de Sa Majeste danoise
seront montes pas nos Offlciers et des Maletots Hollandais.«
Det er imidlertid muligt, at angive med nogenlunde Nøjagtighed,
hvorledes Besætningen paa den danske Flaade var sammensat j

Kilderne ere naturligvis ikke udtømmende og aldeles bestemte
Oplysninger kunne ikke tilvejebringes, men de, som kunne
skaffes frem 2), vejlede tilstrækkelig.

Efter en Undersøgelse, foretagen af Admiralitetet i De
cember 1675, indstil\edes til Kongen og aproberedes af ham i
Begyndelsen af 1676:

Der behøves til Flaaden 12000 Mand.
Af disse haves:

ved Holmen Aarstjenere 2000.
Maanedstjenere antage her i Byen

og i Holland . 2000.

værende Kapltajn Henrik Spacn, som udi sidste Søslag ved underdanig
tro Tjeneste haver gjort sig selv rekommendabel og nu overrejser til
Eders kongl . Majst. sin allerunderdan igste Tjeneste al præsentere, \'11
lende, om Eders kongl , Majst. saa allernaadlgst behager, sig her i Lan
del vel nedsætte, lIvllken jeg allerunderdanigst beder efter Eders kg\.
1I111jsl. lilforne allernaadlgste Resolution man blive noget snart og vel expe
deret, for at komme tilbage til Skibet Prlnds Jørgen, som overmorgen kan
være færdig, I fast Forsikring han herefter skyldigen som tilforn Eders
kongl. Majesl. underdanig tro Tjeneste vil gjøre.. Gehejme-Arkivet,
Aflevering fra Marineministeriet, Indkomne Sager fro lGii.

') Gazelle de France, 16i5, Nr. 100, S i5i.
~} Dc findes i Admiralitetets ForhandlIngsprotokol, AdmirnliteteL~ Korre

spondnnceprotokol, Indkomne Sager IGiG-i!!.
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675.
645.

133t.
445.
295.

1600.
3400.

1286.

1000.
2000.

12,000.
hvorefter Matrosernes

Der skal tilvejebringes
ved at hverve i Slesvig, Holsten;

Ribe, Sild og Før, G1ykstad,
Hamborg, Wismar, Rostock,
Lflbeck .

- i Holland
ved at udskrive af J{jøbstæderne i

Danmark 1) .
Tallet kompletteres ved Soldater

-:-::--=-::-:::---

Fra December 1676 haves en Liste,
Antnl for 1677 skulde være 8049 Mand.

Af dem fandtes:
Aarstjenere
Maanedstjenere i Holland antagne

1675
Ved Holmen antagne
I Holland antagne 1676
Ved Holmen antagne
I Holsten hvervede .

800.
800.

1000.
600.
600.

6-700.
Soldater. 1200

sendes til Holland for at hverve
Norge
Jylland og Holsten 

udskrives

4777. 2)

Skulde ungefær fattes Matroser . 3272.
1:iU4\J .

Den 15. November 1677 vedtoges i Konseillet , at der til
Flanden behøvedes 9000 Matroser. Af disse havdes 5400, der
behøvedes 3600, hvilke skulde tilvejebringes paa følgende
Maade:
Viceadmiral Span skulde

" Bjelke-
Admiral .1. Rodsten -
Af Stæderne i Danmark skulde

" i Holsten
Hverves i Norge

herom skrives til Gyldenløve sanvelsom om

I) -eller 25 Rdlr. for hver I\lnnd • - .Nyt F(\Jk nf Norge nt udskrive og
strax ut besætte FJnnden med dem. nnnr de nedkomme. giver mere
Sygdom, ltgestor llekostnlng og ingen Tjeneste.•

Ol) •Heriblnnrll regnes ikke [Bcber-] Banens Folk eller de som udi Smedlen
ere og dot: ere Anrsljenere.•
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som skulle hidskikkes foruden de . 1200
ialt Soldater 2400.
Matroser 9000.

11,400.

( Marts 1679 behøvedes 9775 Matroser.
Af dem havdes . . 6300,
fra Kjøbstæderne her i Riget udskrives 200,

" Øerne 278,
" holstenske Stæder og Øer - 400,

det holstenske Bandsfolk, Aar 1678,
hjemforlovet for Vinteren 500.

Kan hverves i Holsten 200.
" i Hamborg 400.

8278.
Fattes 1497.

9775.

Alle disse Lister ere kun Planer , som ikke altid have
kunnet gjennemføres j det kan med temmelig stor Sikkerhed
siges, at Mandskabet 1676 ikke har beløbet sig til 12,000
Mand, saa stort Mandskab har der ikke noget Aar været i
Brug, selv ikke 1679, da Flanden ener forskjellige Erobringer
var voxet betydelig. Hvormange Mand der i Virkeligheden have
været ombord paa Flaaden , naar den var fuldt udrustet og i
Søen, lader sig ikke angive for hvert Aar. Den 23, Juni t 677,
da Flaaden delLes i Eskadrer, var der ombord 6993 Mand
foruden Besætningen paa 6 Galioter, 2 Avis-Jagter og 2 Bran
dere, som vel mindst har beløbet sig til 170 Mand, iaIL
c. 7163, altsaa noget mindre en Kalkulen. Men af de anførte
Forslag vil det ses, at det ikke har været en ringe Del af
Mandskabet, som ikke var hvervet i Holland, Dog er der her
en meget vigtig Omstændighed at tage i Betragtning. Det er
vel hævet over enhver Tvivl, at Holland ikke var istand til af
sin egen Befolkning at stille alle de Matroser, som behøvedes
til dets Orlogs- og Handelsmarine. Holland havde saaledes i
Krlgsraaet 1672 en Flaade udrustet paa 61 Orlogsskibe, 14
Fregatter, 22 Avisjagter og 36 Brandere, hvortil der behøvedes
et Mandskab af 20,738 Mand. Dets Handelsllaade har natur
ligvis behøvet et meget stort Antal Matroser, man tør vel an
tage at det hele Tal af Matroser, som har været i Brug i el saadant



Krigsaar, bande til Orlogs og til Kofardis, har beløbet sig til
mindst 40-50,000 Matroser. Men Holland var et rigt Han
delsland, hvor der altid var Hyre at Iaa, og derfor strømmede
der Matroser til fra alle Lande for at søge Erhverv, og ikke
mindst fra. de nordiske Lande og østersølandene. Molesworth
siger 1699 1 ) : »The best Seamen belonging to the King of
Denmark are the Norwegians; but most of these are in the
Service of the Dutch , and have their Families established in
Bolland- ; og en af de Forfattere, som skrev imod Molesworth,
W. King, siger 2) : »the Danes and Norsh are very good Seamen,
the Dutch are mightly desirous of them, and consequently have
several of them in their Service; yet not so but that they would
return upon occasion ; and indeed all the Seamen ure so ready
to be employed in the Kings Service, that there is no need of
pressing to man tbe Fleet.« Naar den danske Regjering
hvervede Matroser i Holland, blev det altid paalagt Kommissæren,
især at antage Kongen af Danmarks egne Undersaatter, hvilket
lyder paa, at der var danske og norske Matroser at fna i
Holland.

Dette kan nu bekræftes paa en aldeles uomstødelig Maade.
l Marineministeriets Arkiv bevares endnn 2 Protokoller") over
Afregninger med Mandskab (Maanedstjenere) hvervet i Holland
i Aarene 1675-79. Til Navnet paa hver Mand er føjet han~
Fødested, og det er saaledes muligt at angive, hvormange ar
dem der vare Hollændere, og hvormange der ikke vare Hollændere.
Den ene Protokol indeholder Navnene paa 810 Mand; af disse
ere 460 ikke Hollændere, 350 Hollændere. Den anden Proto
kol indeholder Navnene paa 776 Mand; af disse ere 399 ikke
Hollændere, 377 Hollændere. I Gehejmearkivet bevares Ad
miralitetets Kopibøger , og i den for 1679 findes store Lister
over Matroser, som ere afmynstrede og have faaet deres Pas .
Ogsaa til deres Navne er deres Fødested tilfl'lj et, og en Op
tælling har vist, at af c. 4150 Mand vare de c. 900 Hollændere.

') MolesworLh, An Aeeount of Denmark 1699, S. 139.
2) (W. King). Animadversions on a pretended Aceount or Denmark lli!!!I.

S. 151.
") DeL er muligt, at der har været flere snadanne Protokoller. men det

vilde dog vist have vist sig, nt Forholdet merl Hensyn Lil Motrosernes
Nationalitet har været del snmme i dem nlle.

G
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For alle tre Protokoller gjælder det, at af de Matroser , som
ikke vare Hollændere, hørte flere til meget forskjellige Nationer,
Italienere, Franskmænd, Skotter, Irer, Englændere, mange li!
nordtydske Byer, men det aldeles oververvejende Antal var fra
Danmark og Norge. •

Resultatet af disse Bemærkninger maa blive det, at det er
uberettiget at sige, at Besætningen paa den danske Flaade
fortrinsvis var hollandsk. Det rigtige maa blive, at Besæt
ningen fortrinsvis bestod af Kongens egne Undersaatter , men
at den ogsaa talte særdeles mange Hollændere, Fremdeles, at
en meget stor Del af Matroser, som vare Kongens egne Under
saatter , vare hvervede i Holland, og at de derfra medbragte
Erfaring og Øvelse j thi det kunde man opnaa i Holland. Der
er ingen Tvivl om l at naar f. Ex. Tromp i Foranret 1677
skulde hverve 1500 Mand (om han har skaffet det hele Tal
lilveje, kan ikke siges 1»), saa har han sendt brugbare Folk
hjem til Danmark, Men dog var det ikke altid, al man her
var tilfreds med de Folk, som hvervedes i Holland. Saaledes
skrive Niels og Jens Juel i en Rapport til Kongen den 5.
August 1677, da der var Tale om al angribe Calmar , al de
havde kaldt alle Styrmændene ombord for at forhøre dem j de
fandt stor Ignorance og Uvidenhed bos dem, Ingen turde under
staa sig Lil at føre Skibene længere. •Vi fornam deraf, som i
flere Tilfælde, hvor Eders l\Iajest. ret ilde betjenes af dem, som
Folk antage i Holland, og at mange ere antagne til det, de

. Intet forstod, for af sanmange Styrmænd, som her i Flanden
[er], er næppe 6, som i nogen svensk Havn [er] bekjendt.« En
anden Gang anbefalede Niels Juel i et Møde i Admiralitetet,
at antage Engelskmænd og Norske til Konstabler j thi de vare
de bedste, men man skulde antage dem i Holland , hvor de
vare at finde,

Det er overhovedet et Spergsmaal , om den hele Betragt
ning, som de .longe har opstillet, er aldeles berettiget. Hvor
mange Krlge ere ikke førte med fremmede lejede Soldater?

l} I Dlarlum Eurcpæum, Conlinuulio XXXII, Frankf 16i6, S. 552 fortælles,
at Tromp den Hl. Maj i et Brev til den hollandske Hegjerlng havde
meldt sin Ankomst til Kjøbeohavn og sin hæderlige Modtagelse af Kou
gen. Kongen havde fundet det underligt, at han lstedetlor 3000 Mn
troser Lil Flaadens Bemanding kun havde medbragt 400.
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men have derfor de Lande, fra hvilke Soldaterne hvervedes,
R.et til at tilegne deres Historie de Bedrifter, som disse Sol
dater have udført under et andet Lands Flag og Førere?

De longe anfører lejlighedsvis som Bevis paa, hvor stærkt
Holland paavirkede den danske Marine, at mange Marineudtl'yk
i det danske Sprog ere hollandske. Delte er ganske sandt j

men det var en meget naturlig Følge af Bollands store Be
tydning som Søstat, at de hollandske teohulske Sø-Udtryk bleve
almindelig gjældende, især i Lande, hvis Sprog stod i et nært
Slægtskabsforhold til det hollandske, og i Lande, som i mange
Tider havde havt et stærkt Samkvem med Holland, navnlig
gjennem Søbandelen. Et andet Bevis paa Brugen af det hol
landske Sprog ombord paa Flaaden er det, at dm' endnu el'

bevaret trykte Instruktioner og Sejne-Breve paa Hollandsk for
den danske Flaade i denne Krig, som ere udfærdigede dels af
Tromp, dels af Niels Juel j det var nødvendigt, at bruge et
Sprog, som det kunde ventes at alle forstod, og især nødven
digt, fordi saa mange Officerer vare Hollændere. Nutildags vilde
man., naar et for de fleste Sømænd af forskjellige Nationer
Iorstaaeligt Sprog skulde vælges, ikke vælge det hollandske,
men det engelske.

Naar de longe omtaler, at flere hollandske Kapitajner og
Matroser vilde forlade Kongen af Danmarks 11eneste, da Tromp
afskedigedes, saa har denne Omstændighed Intet med det hele
Spørgsmaal at gjøre j thi den beviser kun, at 'I'romp var
afholdt af disse Mænd, han var jo i det Hele taget Matrosernes
Ven; men den kan ikke bevise, at Hollænderne udgjorde Fler
tallet paa den danske Flaade. Desuden rnaa det vides, at netop
dengang vare flere hollandske af Tromp antagne Kapilajner
blevne stillede for en Krigsret, tiltalte paa Æl'e og Liv. -

Efterretningen om Slaget i Kjøge-Bugt , fremkaldte stor
Virkning baade i Holland og England. Meyererene omtalte det
i en Depeche af H Juli: mange Kjøbmænd havde store Sum
mer anbragte i Sverig, 14--15 Millioner Gylden, man frygtede
for, at Danmark skulde faa for stor Indflydelse, et Argument,
hvis B.igtighed Meyererone maatte bifalde. Han siger derfor:
"il semble que par cette raison il vant mieux que j'exagere
moins les avantages, dont le bon Dieu a benl les armes navaies
de Votre Majeste. • I England var Marcus Giøe Envoye. Han

6*
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holdt Sørgetalen over Niels Juel ved hans Begravelse i Aaret
1697, og i den omtalte han1), at Carl den Anden beundrede
Juels Manøvre i Slaget i Kj øge Bugt, hvorledes han havde taget For
delen af Vindenogsepareret Fjendens Flaade; Kongensamtalte med
Hertugen af York (Jocob den Anden) og sine fornemste Admi
raler om Slaget til langt ud paa Natten og sluttede med den
Lykønskning Lil Christian den Femte, at Juel "var den største
Admiral, som nu var i Europa". Den 24. Juli 1677 skrev
Giøe en Depeche til Christian den Femte, og i den omtalte
han paa følgeilde Maade det lndtryk , som Efterretningen om
det vundne Slag gjorde paa det engelske Hof").

•Sansnart jeg blev vidende om denne herlige Sejrvinding,
gik jeg lige paa Stund til Hove, for at kommunicere den Kon
gen og Duc de York.

Jeg mødte først Duc de YOI'k i Galleriet, hvo strax med
en sær Hede og Emotion efter nylig læste egne Greve kom
imod og spurgte, hvad Particularla jeg havde om bemeldte
Sø-Viktorie, hvorpaa jeg svarede, at jeg ingen Breve havde
endnu derom fra Eders kgl. Majst. Etats-Sekretære, ej heller
kunde mig synes, at Hr. Admiral Niels Juels allerunderdanigste
Relation var indkommen, efterdi af de 'fidinger, som mig var
til Hænde kommen, bemeldte Admiral forfulgte endnu den
fjendtlige Flaade, ellers var de 'l'idinger, jeg havde, saa og saa,
af hvilke jeg havde gjort en Extrakt med alle Omstændigheder
i Fransk, og forelæste den højbemeldte Hans kong\. Højhed,
hvilken samme Extrakt jeg paa lige Spørgsmaul forelæste Kon
gen, Snese Gange den Dag til dem af Hoffet og med stor
Trænge omkring mig, Kongen og Duc de York havde selv
næppe Plads nok, og det var i saadan nylig 'l'idingers Kom
munikation ej ukjendeligt for mig og for hosstanende Grev
Walgenstein og Marquis de Bourgemayne, som gav Agt derpaa,
og lod synes en billigPnrtiallte, hvor enhver passionerede hen
med eller imod Eders kongl. l\Iajesl. Interesser. Alles Forun
dring var over en saa stor Viktorie. Kongens Ileflexion var,
at der var aldrig hørt Lige, og at han troede, at Admiral Juel vilde
tage, synke og brænde den ganske Flaude; Duc de Yorks var,
at det var underligt, hvor Admir~1 Juel kunde sna vinde Vin-

l) 1\1. Giøe, Lig-Tale over Niels Juel, Kbh. 1i53, S. 54.
'2) Gløes Depacher fra 1677 i del kgl. Gehejmearkiv.
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den og det havde været umuligt, om dun svenske havde havt
en god Sømand hos sig; hvorpaa han fortalte mig. at Grev
Marschal Horn havde ej villet tilstaa sin Søn, som havde Ilienther [,J
at være i des Skiberom , for Frygt at Sønnen skulde havde
Æren af Sejrvindingen; de maa have præsupponeret den sikker,
replicerede jeg, men at Hs. kong!. Højhed erindrede sig ej
desto mindre, at jeg havde forsikret 14 Dage ·tilforn et Sø
slag, efterdi Eders kgl. Majestæts naadigste Ordre havde været
positive til Hr. Admiral Juel at gaa ud med Flaaden og søge
Fjenden op. Vel I motte, sagde Duc de York, naar I ej finde
anden Modstand..... Kongens Reflexion til andre har været, og
især til Mr. Courlin, som den ganske Morgen var mægtig om
kring mig, bleg som et Klæde - Kongens Reflexion l siger
jeg, var til Andre, at det var ude med Sverig, at den, ej kunde
lange til Flaade udi 50 Aar, og at den ej kunde salveres, uden
at sende den Skibe, hvilket jeg her en passant underdanigst
kan forsikre, at hverken vil eller kan ske; men man nok til
Hove ønskede, at Kongen af Frankrig det underlog , uden at
man det herfra skulde forhindre, men Alt dette uanseende, saa
antog jeg Kongens Demonstration og Lykønskning til Eders
kongl. Majestæts Succes. It

En 'nyere norsk Forfatter har skildret fire Søslag, der hver
for sig oplyse om nye gjennemgribende Fremgangsmaader, Bom
have havt afgjørende Indflydelse paa Slagenes Udfald. Ban har
blandt disse Søslag fortalt om Slaget i Kjøgebugt, og siger 1) :

IIMærkelig var den Taktik [at gjennembryde den fjendlige Linie,
afskære og overvælde en Del af hans Skibe, en Taktik, som
først meget senere, nemlig først i 1782, for første Gang an
vendtes af Englænderne i Slaget ved Guadeloupe 2)], der af Juel 
anvendtes. Skjøndt denne Fremgangsmaade vistnok oftere
havde været benyttet, var den før Juels Tid ikke ophøiet til
fast Princip, og de eng elske samt franske Flaader vedbleve
endnu i henved hundrede Aar at udkæmpe uafgjørende Slag,
liggende Side mod Side i Linie mod hinanden. Det var Skot
lænderen Clerke, som bevirkede, at Gjenn embrydnings Taktiken
optoges hos de Engelske.« Furfatteren siger, »at denne Taktik
- kan siges at have sin Oprindelse fra Juel, der dog ikke her

l) H, J, IIliiller, For Ide og Virkelighed , 1 70, l, S. 349-50.
2) Srnst. S. 347.
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benyttede den første Gang, men som allerede Aaret forud
havde anvendt den i Kampen under Jasmund t), Cl Men denne
Mening er ikke rigtig, Thi Principet var det dengang gjæl
dende i Søkrigen, og det var anvendt ofte i de hæftige Sø
krige mellem England og Holland af begge disse Landes Flaa
der med heldigt Udfald. De Jonge har dvælet2) ved Spørgs
manlet om Gjennembrydnings-Taktiken og nævnet slaaende
Exernpler paa, at den er bleven udført i disse j han bar gjort
opmærksom paa , at Hertugen af York i Aaret 1665 har givet
en Instruktion om, hvorledes Skibene i hans Flaade skulde
forholde sig for at gjennembryde Fjendens Linie, at Hertugen
den 13. Juni udførte Bevægelsen, som han havde paabudt, og
derved slog Hollænderne; det var i det Slag, i hvilket van
Wassenaer Obdam faldt. Det var den samme Bevægelse, som
Niels Juel udførte, da ban, for at bruge Hertugen af Yorks
Ord, "vendte, styrtede ind og tragtede efter at splitte hele
Fjendens Magt«. Michiel de Ruyter brugte først Manøvren
netop i den Krig, i hvilken Niels Juel tjente ombord paa den
hollandske Flaade; det var i Aaret 1653, Ruyter brugte Ma
nøvren i Februar, John Lawson i Juni og Monk i August.
Niels Juel udførte Manøvren i det eneste store Søslag, som
han selv som Øverstkommanderende har ledet, 24 Aar efter
hin Krig. At den Maade, paa hvilken ban udførte Manøvren,
vakte Opmærksomhed, derom vidner Marcus Giøes Brev, men
i det samme læses den skarpe Bemærkning af den nysnævnte
Hertug af York: at Juel umulig havde kunnet vinde Vinden,
om den svenske Flaade havde havt en god Sømand hos sig.

Samme Dags Eftermiddag, som Slaget i Kjøgebugl var
leveret om Formiddagen, ankom den hollandske Auxiliæl't1aade

'l 'pan Helsingørs Rhed8) j den kommanderedes af Lieutenanl-
Admiral Willem Bastiansen Schepers, Den danske General-t Admiral Grev C. Tromp var ombord paa den. Han havde i Hol
land gjort sig megen Umage, for at Flanden paa Ovenejsen Lil
Danmark skulde staa under hans Overkommando, men det blev

' ) Smst, S. 347,
't) De Jonge, II, S. !lb-I1!1.
3) Flanden bestod af IO Orlogsskibe og Fregatter, 8 Sn nuer, Brandere og

Galroter j 606 Kanoner, 2614 Mand. Listen paa Skibene er aftrykt i
Arkiv fol' Sovæsen, 3, S. 3,1-35.
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nægtet ham, da ban var løst fra sin Ed til Holland; han maatte
følge med som Passager 1).

Regjcringen i Kjøbenhavn sendte strax Bud til Basliansen
med Opfordring til ham at angribe ::I svenske Skibe, som vare
flygtede og havde lagt sig udenfor Malmø. Tromp kom den
1. Juli om Aftenen til Kjøbenhavn, han besøgte Dagen efter
Storkansler Ahlefeldt, som talte med ham om al lade de svenske
Skibe angribe; Angrebet fandt Sted Dagen efter, 2 af Skibene
erobredes, del tredie blev forladt, efter at være slukket i Brand,
del blev ødelagt.

De Jonge har omtalt denne Kamp med en vis Udførlighed,
og føjer til: u Stor Ære opnaaede de nederlandske Kapilajner,
navnlig Cornelis Tieloos og Nicolaes Boes, ved denne tapre
Bedrift. Kongen af Danmark, som efter Nogles Fortælling
havde set Striden, var meget glad over den. Da han om Af
tenen efter Fægtningen sad ved sit TalTel, tog han sit Glas,
og vendende sig imod General- Admiral Tromp, tømte han det
pau de tapre Kapitajners Sundhed, der havde opført sig saa
tappert i Fægtningen, han skulde aldrig glemme det. Kongen
forærede hver af Kapltajnerne en Guldkjæde, hvori hang en
GuldmedailIe med Kongens Billede.«

Det er ikke Meningen at berøve disse hollandske Kapi
lajner noget af den Ros, der med Rette kan tilkomme dem,
men det maa dog erindres, at de svenske Skibe ikke kunde
undfly; thi mod Nord spærredes Vejen af den hollandske Flaade,

mod Syd af den danske Flaade, de tre Skibes Skjæbne var
afgjort, da de bleve angrebne; istedelfor at benndre de hol
landske Kapitajners Tapperhed, er det snarere de svenske
Kupitajners som skal omtales, fordi de under fortvivlede For
hold i 4-5 Timer gjorde en saa kraftig Modstand mod deres
Angribere. At Christian den Femte udtalte sig som anført er
naturligt, da han dels i Øjeblikket følte Glæde, dels maatte
vise den allierede Magt Opmærksomhed 2). Men den, som to

l ) Meyercrone skriver den 3. Juli N. S.: -cet Etat avalt de grandes consi
derations pour ne pas fairc parti r l'esquadre des vaisseaux sous le
pavillon porte par Ml'. le Conte Tromp, tand is qu'il tilalt decharge du
serment de cet Elal el qu'il se trouvult dans le service reel de Volre
Majeslli.•

2) Skibene erobredes af hullandske Kapllajncr og blevc - ikke uden Mod
sland fra dansk Side - hollandske Priser.
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hundrede Aar efter skriver om Slaget i [{jøgebugt og dets
Efterspil, maa tale om dette sidste i jævnere Udtryk. Det var
ikke blot de hollandske Kapitajner, som fik Guldkjæder og
MedailIer, alle Officerer, som havde været med i Slaget i Kjøge
bugt, fik lignende Gaver j bekjendt er den store Guldmedaille,
som blev præget til Niels Juels Ære.

Den 4. Juli udfærdigedes følgende Brev fra Christian den
Femte til Niels Juel:

Christian den Femte etc.
Vor Gunst tilforn. Som vi det den 1. hujus imellem

Skanør og Stevns begyndte Sø-Kombat selv have anset") og
dets lykkelige Udgang af Fjendens Retirade lettelig mærket,
saa ere vi derom af din allerunderdanigste, med din Broder
Os tilsendte Relation videre forstændiget, og priser Gud, som
Os saadan herlig Viktorie uden stor Skade paa vore Skibe og
uden rnegen Forlis paa Folk, givet haver. Vi ere med din
herudi beteede Konduite vel tilfreds, og have dig derfor for
vores Admiral-General-LieuLenant deklareret, ville og din Gage
allernaadigst forbedre, og haver du alle andre Officerer, som
deres Troskab og Tapperhed bevist haver, om Vores Kongelige
Naade og Belønning at forsikre. Nu holde · ~i for godt, at du
snulænge hjemme forbliver og derpaa driver, at de beskadigede
Skibe jo før jo bedre vorder repareret. Imidlertid have vi
vores Admiral-General Greve 'I'romp beordret med :> af vore
ubeskadigede Skibe og Admiral Jens H.odsten, Viceadmiral
Morslng, Schoutbynacht Matthis Pil samt de 10 hollandske
Auxiliær-Skibe at gaa i Østersøen og krydse imellem Øland
og Bornholm l indtil du med vores andre Skibe kan følge.
Som Os ogsaa berettes, at du formener praktikabel al være,
den Stralsundske Bavn at kunne fordærves, nnar nogle Skuder
udi Farvandet bleve nedsunkne, saa haver du derom din allerunder
danigste Mening Os med det første at give tilkjende, med For
slag hvad dertil rekvireres i thi fra ingen Side ellers Fjendens
Kapere Vores Trafik fra Tyskland kan inkommodere. Beta-

') ArskrHl l Langebeks Collecluneu, Pukken Nr. 199.
2) Det er urigtig fortalt af Barfod, Fortællinger uf Fædrelandets Historie,

3. Udg. Il, S. 216 , al •fra Kjllge Kirketaaru var Kong Chrlstlan TIlskuer •.
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lendes dig Gud. Skrevet udi Vores Feltlejr fur Malmø d. 4.

Juli 1677.
Christian R.

ad mandatum S. R. Majsl.
H. Meler.

Til ElI'. Niels Jue\.

Det maa vistnok have ærgret 'l'romp meget, at han kom
for silde til at deltage i Slaget, og at Niels Juel vandt Laur
bærrene som Sejrherre. Efter det mindre gode Sindelag, der
tidligere havde hersket mellem Juel og Hollænderne, kunde
man vente at det vilde blive forværret. Det blev ogsaa Til
fældet, den .gjenstdlge Vrede kom til hæftige Udbrud.

l et Brev, som Storkansler Ahlefel.dt den 2. Juli skrev
til Kongen, omtalte han, »at Admiral Bastiansen vil gjøre mange
Vanskeligheder og falde Hs. kong\. Majestæts Tjeneste meget
til Hlnder.» Ahlefeldt fik Ret heri. De Jonge fortæller l) , at•
der gik nogen Tid hen, før Bastiansen med sine Skibe forlod
Kjøbenhavns Bhed , for at rorene sig med den danske Flaade,
fordi man ikke vilde indrømme ham den Rang, som tilkom
ham efter Skik og Brug og efter de beataaende Traktater. Han
fordrede Rang efter Tromp. Først da de Danske havde givet
efter i dette Punkt, sejlede Hollænderne til Østersøen.

Det lyder næsten utroligt, at Christian den Femte lige efter
den nylig vundne store Sejr, skulde have indrømmet Bastlansen
Hang over Niels J uel , og at sanledes to Fremmede, begge

Hollændere, af hvilke den ene rigtignok betragtedes som dansk
Admiral, skulde have øverste Rang i de forenede Flaader. Men
de Jonges Meddelelse er da heller ikke korrekt.

Den Mand, som foraarsagede hele Striden, var Grev Tromp.
Man var i Holland meget misfornøjet med den Maade, paa
hvilken han det forrige Aar var traadt op mod den hollandske
Auxiliærflaade, med de Fordringer han opstillede og hans Lune
fuldhed . I Anret 1677 rejste der sig derfor Modstand imod
ham, og det skete navnlig ved at hjælpe Bastiansen imod ham.
Til Oplysning herom meddeles følgende Uddrag af et Brev
fra Meyererone, dansk Envoye i Haag.

') De Jonge, II, S. 543.
~) Delle og de i del Følgende citerede Breve lindes Gehejmeurklvel,

Holland, 328.
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Den 6. Juli N. S. skriver han til Chrlstlan den Femte :
»La crainte que j'ai que quelque dissension ne se naisse

entre Mr. le Conte Tromp et le LI Admiral Bastiansen m'oblige
de ne point celer 11. Votre Majesle, que Mr, le Pensionaire
[Fagel] a extremernent blame la condutte du prernier il. l'en
droit de Mr. Itomswinckel, Ministre de Brandenbourg, Il s'est
laisse eutendre que le dit Bastiansen etalt un homme de sens
et d'une conduite fort moderee, quoique sans faQon, et qu'il
serait toujours maintenu ici con tre les caprices (c'etait l'expres
sion de Mr. le Pensionaire) du Conte Tromp, et contre les
injures que le dernier avait evomies con tre lui, et cela a.
I'occasion d'une affaire a laquelle il n'avait eu nulle part, si
non en tant qu'il avait suivi les ordres de l'lhat. Mr. Roms
winckel a avoue , que Mr. le Conte Tromp n'ayant pas pu ou
voulu comprendre la distinction de deux personnages qu'il
representåt, ni qu'il pouvait aussi peu pretendre des ohoses
ici en qualite de l'Admiral General de Votre Ma,ijlste qu'en Dane
mark en qualite de V Admiral General de Hollande, vu que l'on
tenalt ici pour certain que Votre l\Iajeste ne lui confierait pas
su flotte dans la derniere qualite aussi peu que cet Etat vou
lait conferer le commandement de la sienne il un Admiral qui
ne fut hors du serment d'une puissance etrangere ; il avait
grand tort en cet affaire, et qu'il seralt fort a propos de prc
venir toute sorte des dissensions entre ces deux Admiraux, iL
cause que si Mr. le Conte Tromp faisait des niches 11 l'autre,
celui-ci ne munquerait pas a etre contenu par dessus, ce qui
pouvait donner occaslou il des fåoheuses hrouilleries.«

Den 10. Juli omtalte Meyererone alter Forholdet imellem
Tromp og Bastiansen. Der havde været nogen Uenighed med
Tromp om nogle Matroser, som Tromp sagde, at Kongen af
Danmark havde Brug for til sin Flaade, der endnu ikke var
løben ud, Meyererone havde sagt til Pensionæren Fagel, at
det var ikke rigtigt; thi den danske Flaade havde været færdig
over en Maaned. Hertil svarede Fagel smilende: Han vilde
ikke fremkalde nogen Strid herom, han vidste godt, at Kongen
havde sin Flaade i god Stand, men han vilde blot give Lejlig
hed til at dømme om Trorups Adfærd; han opførte sig sau
ledes, at man ikke vidste, hvad han vilde; •dan woude hy hel
soo, ende dan anders hebben •.
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Da Bastiansen kom til Kjøbenhavn, opstod der Uenighed
med hum i flere Henseender, han gjorde Vanskeligheder med at
forevise sin Instruk lion, han forlangte altid at føre Avanlgarden,
at, naar Flaaderne vare kombinerede, skulde Krigsraudet sam
mensættes af ligemange Officerer fra den danske og den hol
landske Flaade, og al han skulde have den nærmeste Rang efter
den Øverstl.ommanderende (Tromp). Disse Uenigheder gav
Anledning til en diplomatisk Forhandling med Regjeringen i
llaag, Den 14. Juli skrev Kongen et Brev til Meyercrone, i
hvilket han meddelte ham Bastiansens Fordring paa Rangen,
og tillige udtalte, at det ikke vilde blive indrømmet, at den
hollandske Lieutenant-Admirul Bastiansen skulde staa over Ad·
miral-General-Lieutenant Niels Juel , der var øverste Hoved for
den danske Flaade og var fornemmere end Bastiansen. Meyer
crone skrev Følgende i et Brev til Sekretær Bierman , skrevet

Baag den H Juli .
•Monsieur l

Je ne seanrals m' empecher iL vous dire que sur l'avis que
1'0n a eu qu'il a plu iL Sa Majesle de requerir les ordres que
cet Etat a donn es iL Mr. Bastiansen , 1'0n m'a temolgne , que
1'0n etatt bien ais e de faire voir il Sa Majeste qu'i1 n'y avait
rien dans les dits ordres qu'empechait les Etats de les faire
produire, ayant pour cette fin denne la liberte iL Mr. Bastian
sen de les montrer lorsqu'il en serait requis par Sa Majeste,
et que les difflcultes que 1'0n en avait faites ici n'stalent qu'en
egard de Mr. le conte Tromp, les Etats ne voulant point qu'll
s'arrogåt le pouvoir de se faire montrer les ordres et com
mander Bastiansen , selon sa phantasie; c'etalt l'expressiou
de celui qui m'a ten u ce dlscours. Il a ajoute que les Etats
n'avaient pas fait ruettre dans les ordres l'article par lequel le
dit Bastiansen est tenu de n'aller aaucune entreprise sans qu'elle
soit conclliee avec lul, ou que le secret en snit du moins con
fle entre ses mains, si la conduite, que la meme persorme
appellait rude et hautaine de Mr. le conte Tromp dans I'annee pre
cedente, n'y avait ocoasion, en ce que l'on dit que le dit Conte avait
eu nul egard au chef et aux commandants de I'Esquadre de cet
Etat, mais qu'il les avait tratte de haut en bas, en y ajoutant
de plus que toutes ces precautions ont ele prises si fort en
egard de Mr. le conte Tromp, que si quelque autre des ami-
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raux de Su Mujestc avait commande sa flotte, les Etats n'au
raient pas ose de ces cauteles, se flant å la dlscretion de nos
autres amiraux de traiter ceux de cet Etat avec plus de civilite
et d'estime; cecy m' a eto dit et insinue de la part de Mr. le
Penslonaire, et c'est la raison pourquoi j'ai cru de mon devoir
de ne le pas passer par silence. Mais comme ce compliment
n' est gueres avantageux pour Mr. le conte Tromp, [e n'en ai
rien voulu toucher au Roy meme, en vous suppliant neanmolns
de lui en faire rapport et aux lieux requls, si vous le trouvez
å propos et necessalre. 11 est vrai, que l'on s'etorme ici de
voir Mr. coate Tromp reussir chez nous, et I'on dit qu'i1 faut
qu'll y tienne toute une autre conduite qu'il n'a fait en Espagne
et qu'i1 ne fait icl.«

Dernæst meddeles følgende Brudstykke af et Brev fra
i\Jeyercrone til Kongen, dateret Haag den 7. August, indehol
dende blandt Andet Referatet af en Samtale med Fagel:

»Sans Mr. le Conte Tromp il n'y auralt point eu d'occasicn
par laquelle la teneur de l'instruclion du dit Bastiansen seraiL
tlrce en qucstion, et que le dit Conte avait lui seul denne
occaslon il cette instruction par sa conduite rude U Pendroit
des officiers de cet Etat l'annee passee.

Dailleurs que le dit Bastiansen cederalt veloutlers Mr. l'
Admiral-General-Lieutenant Juel, quand Votre Majeste l'employ
oralt seul en mer, U laquelIe occasion il combIa le dit Admiral
de mille louanges, et me dit naivement (je" ne sais si c'dtait
par persuasion ou par passion) qu'il croyait sa condutte telle que
Votre Majeste tirerait autant d'avantages de son service que
de celui de tout autre , en y ajoutant de plus, que Mr. le
Conte Tromp se prostituait pur ses pretensions que Mr. Le
Maire ecrlt qu'il formalt, sans vouloir aller en mel' avant que
d'etre satisfait lå dessus, et en me demandnat si j'en avais la
connaissance , sur quoi lui ayant repondu que non, il m'a
replique, qu' entre autres points il avait demunde un pouvoir
sur la flotte de Votre Majesto qui ressemblait a celul , qu'un
Empereur avait autrefois denne au duc de Friedland.«

Bastiansen foreviste sin Instruktion - Afskrifter af den be
vares i det kg\. Gehejmearkiv -- .i hvilken der stod, at Krigs
raadet skulde sammensættes af ligemange dunske og hollandske
officerer , og den 20. Juli flk General-Admiral Tromp Under-
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ning fra Kongen om1), at, for at forekomme Præcedents Strid
imellem Hans Majestæts og de hollandske Officerer, skulde
Krigsraadet af Hans Majestæts egne Officerer holdes aparte
under Bovedflaget, og, hvad som blev resolveret, kommuniceres
Admiralen og Kommandeurs paa Aux.i1iærskibene, for at ind
hente deres Betænknlng, og om de ej konformerede sig, eller ikke
vilde efterkomme, hvad han efter Konklusum befalede, da først
med det Gode, og om de videre vægrede sig, da absolute at
beordre dem dertil, men om de endda bleve ved at opponere
sig, da at protestere og med Hans Majestæts Skibe at efter
komme hvad befalet var. Cl

Det blev sanledes ikke Resultatet, at Niels Juel i Krigs
ramlet i Rang skulde vige Plads for Bastiansen.

Men Forholdet til Tromp var paa samme Tid blevet i
højeste Grad spændt. Ban optraadte med en Anmasselse og
Hovmod, som maatte vises tilbage med Bestemthed, eller han
maatte vige sin Plads. Saaledes klagede Niels Juel den 6.
.Juli til Kongen over, at uagtet han havde taget •den grønne
FalkD, hvis Kapitajn, Taube, ikke havde villet .overgive sig til

nogen anden end ham, da han havde tilføjet ham størst Skade,
saa havde dog Tromp jaget Officererne og Mandskabet bort og
besat Skibet. Det var imidlertid en Ubetydelighed, der maa
have været andre Omstændigheder, som nu ikke kjendes, der
foranledigede Kongen til at handle paa en forsigtig, men for
Tramp egenlig graverende Maade.

Den 9. Juli fik Tramp sin Instruktion unganende de Opera
tioner, som i den nærmeste Tid sI.ulde udføres: D Ban skulde
benytte sig af Sejren, gjøre Angreb ved Norrkoping, i Øster
Gothland, ved Westerwick og tilsidst paa Øland, derefter gaa
Fjenden imøde, hvis han inden 4 Uger lod sig se i Søen.
Sigtet var, at nøde Fjenden ved slige Diversioner til at de
tachere af sin Armee i Skaane; desnarsag skulde Tromp brænde
og skjænde, brandskatte, plyndre, omkomme eller bortføre Folk,
for at Fjenden maatte tænke, at det var Alvor at gjæste ham.
Naar det var forrettet og Gulland forsynet, skulde han sætte
sig med Flanden mellem Ystad og RUgen.C1 Samme Dag fik
Tramp Underretning om, at Baron Jens Juel havde faaet Ordre

I) Ileaistratnren i Gchejmenrkivcl.
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til »som Kamrniteret at gaa med Flaaden, han skulde blvaane
Krigsraadet for at hjælpe til at befordre det ham anbefalede
Dessein. « Det var dog næppe alene Hensigten med at Jens
Juel skulde følge med Flaaden, Meningen har vist ogsaa været,
at han skulde iagttage Trornp, Samme Dag udfærdiges nemlig til
Baron Jens Juel en hemmelig Ordre, som ikke maatte brækkes, før
han med Vished erfarede, at Admiral-General GrevTromp ikke
fuldførte sin Instrux om at anfalde de svenske Provindser paa
den anbefalede Maade, i saadant, ej andet Tilfælde, skulde han
aabne Ordren og forevise den for Cheferne for Eskadrerne
med de øvrige Officerer. Den hemmelig Ordres Indhold var
følgende1):

.At endskjønt Hans Majestæt ikke tvivlede, at jo Grev
Tramp fuldkommen efterlevede den ham meddelte Ordre af 9.
.Juli i Henseende til de svenske Provindser al anfalde, saa val'
dog Baron Juel sendt for at bivaane Krlgs-Raadet og se, at
alting blev stillet i Værk efter Ordren; saa dog, siden det var
klart nok, at det ej var hans Agt, i Alt at fuldkomme Hans
Majestæts VilIi~, men gjorde derudi Diffikulteter, saa var Hans
Majestæts ViIlie og Befaling til alle bøje og andre Officerer
samt Gemene paa Hans Majestæts saavelsom de hollandske Skibe
at parere Admiral-General-Lieutnant Niels Juel og efterkomme
hvad ban befalede angaaende de svenske Provindsers Udplyn
dring etc. efter Hans Majestæts Ordre.•

Denne mærkelige Ordre har dog faaet den Paategnlng,
»at den er holdt tilbage«.

Tromp var meget misfornøjet med at have en Mand om
bord paa Flaaden , som egenlig var den uvedkommende og
som han nærmest maatte betragte som sin Vogter. Der var
desuden andre Forhold, som ikke vare efter bans Hoved;
han indgav allerede den 13. Juli en længere Forestilling herover
til Kongen 2), og var uvillig til at gaa ud med Flaaden , før
hans Ønsker vare opfyldte, Klagen indeholdt 9 Poster, Kon
gens Resolution paa dem er dateret Landskrona 15. Juli Il). Den

1) Registraturen I Gehejmearkivet.
S) Gehejmearkivet, Aflevering fra Marineminisleriel, Indkomne Sager for

1677.
B) Beglstraturen i Gehejrneurkivet.
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første angik Provianteringen af Skibene. Den anden var, at , da

han skulde være Øverstkommanderende, ønskede han en General

Akt, at alle Flaadens over- og underordnede Officerer skulde

lyde de Ordrer, som han gav uden at have holdt Krigsraad.

(l en Note føjes til, at dette angik blot Detacheringen af enkelte
Skibe, som General-Admiralen vilde bruge til en eller anden Expedi
tinn) Svaret var: •den General-Akt og Autorisation, som ønskedes,

bestod i hans Bestalling som General-Admiral og i hans Ordre
om at gaa i Søen og kommandere Flaaden j han havde at rette

sig efter sin Instrux og maaUe ej udstæde nogen Ordre af

Importance eller detachere Orlogsskibe og Fregatter eller ar
merede Fartøjer uden at holde Krigsraad derom. Ej heller

maatte de, som stode under hans Kommando, foretage sig sligt
uden hans Vidende og Vlllie.« Det tredie Punkt var, at Baron

Juel skulde kaldes tilbage, da hans Nærværelse paa Flaaden og
i Krigsraadet vilde være til Disrespekt og Ringeagt for ham i Ver

dens øjne. Svaret var: -Det kunde ej give nogen Eftertanke, at
Baron Juel var beordret at bivaane Krigsraadet, efterdi han var Hans

Majestæts Gehejmeraad og havde lang Erfarenhed i den svenske

Stat og kunde give gode Raad j helst sligt var brugeligt hos

andre Stater, endog hos Hollænderne, hvilke altid med deres

Lieutennnt-Admiral-General deputerede nogle af General Staterne

at bivaane Krigsraadet til Søs. Det fjerde Punkt angik Pris

pengene. Tromp forlangte Tiendepenge af de Skibe, som vare
tagne eller blev e tagne. Svaret var: • Hvad Priser og Byttet
angik, lod Hans Majestæt det forblive ved det, som derom

var reguleret og anordnet og kunde ikke reflektere paa hvad nu

var vedtaget i Holland. [Henseende til de forgangne Priser,
maatte det tilskrives hans lange Udeblivelse, at han ikke deri

kunde nyde Del.« 5-7 Punkt angik Tromps egne Sager og

Svarene vare efter hans Ønske. Det 8. Punkt var, at Krigs
madet skulde disponere over de i sidste Ilatailie tagne Priser.

Svaret lød: »at Disputer i Benseende til de erobrede Priser

maaue afgjøres efter Reglementerne, og Vedkommende erhverve

Admiralitetets Dom og rette sig derefter, efterdi ved samme Ret

dømtes hvad Søretten og Ordonancer samt lovlige Sø-Kutumer

medførte.• Det 9. Punkt var, at Tromp selv skulde afgjøre Sagerne

i Krigsraadet, naar Stemmerne stod lige imod hinanden. Svaretvar:
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"for at forekomme paria vota, kunde man tage et ulige Tal af
Asesaores til Krigsraadet og saaledes rette sig efter fleste vota.

Tromps Forlangender bleve saaledes afslagne. Jens Juel
maa have faaet Resolutionen at læse j thi den 18. Juli skrev
han til Krigsraad og Generalauditør Meyer. »Jeg har og set
den Resolution for General-Admiral Tromp, den er bam i alle
Mander tjenlig, og min partikulære Mening og Baab er dette, at
bliver han fra os, vil jeg haabe Noget skal udrettes, men hvis
han kommer og siden med sine Hollændere kabalerer, saa ser
jeg hele Kampagnen infructueux.«

Paa samme Tid fik Niels Juel (15. Juli) Ordre til at for
søge paa at ødelægge den svenske Flaade i Calmarsund ved
Brandere, forresten skulde han følge Tromps Ordre, som var
tilsendt ham i Kopi under Kongens Haand. Men Tromp gav
efter. Den 18. Juli skrev ban et nyt Brev til Kongen, ban
slog sig til Ro ved de Svar, han havde faaet, og underrettede
Kongen om, at ban vilde gaa til Søs med Orlogsskibet Prinds
Jørgen, saasnart det var forsynet med øl. Den 20. Juli fik
Jens Juel en Ordre, hvori der stod, at han skulde mage paa en
god Forstaaelse mellem Gen. Adm. Grev Tromp og Adm. Gen.
Lieuta. N. Juel, saa vel som imellem de øvrige Officerer paa Hs,
Majst. og de hollandske Skibe. Man havde ikke Tillid til
Tromp. Den 21. Juli blev der givet Niels Juel Under
retning om, at Tromp havde faaet den forlangte Autori
sation meddelt, siden han havde resolveret sig til at gane i
Søen, opholdt han sig længere i Kjøbenhavn, skulde Juel
sætte Hans Majestæts Villie i Værk efter Mulighed. Naar de hol
landske Skibe kom, skulde han mage paa Enighed, men hvis
de ej vilde hjælpe til at iværksætte Desseinet, da at bruge Tiden
og gjøre hvad ske kunde med Hans Majestæts egen Flaade,
efterdi nu 3 Uger vare forløbne, og naar disse Konjunkturer
bleve forsømte, kunde Armeen i Skaane siden ikke hjælpes ved
denne Diversion j Øland maatte ikke forskaanes. Denne sidste
Tilføjelse sigter til en Happort fra Jens og Niels Juel til Kou
gen af 18. Juli, i hvilken følgende Udtalelse forekommer:
• Oliver General-Admiral Tromp fra Flaaden, vil vi endnu formode,
Noget til Eders Majestæts Tjeneste skal kunne forrettes j men hvis
han kommer, saa kan vi ret lidet Haab have; thi vi nok forud
ser, at han tilligemed Hollænderne skal søge at gjøre Alting
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difflcil, og tror vel man finder en eller anden Middel at træ
nere, siden han haver faaet hans Ordre, ved hartad enhver i

Hjøbenhavn om des Conterm at ræsonnere. Hollandske Re
sidenten haver gjort os en Ræsonnement, at Dronning Chri
stina havde til Herrer Staterne rekommenderet, at Øland Intet
maatte ruineres, som var hendes Livgsding; vi svarede ikke
et Ord dertil, lod det gaa ind ad et Øre, og ud af et andet. u
Stemningen var ikke venlig fra de to Brødre Juels Side imod
Tromp og den hollandske Auxiliærflaades Chef, og det var en
vanskelig Opgave der var betroet Jens Juel. Der kunde blive
Brug for al den Dygtighed, der udmærkede ham som Diplomat,
naar han skulde iagttage Tromp, støtte sin Broder, snart vende
det strenge, snart del venlige Ansigt mod Bastlansen. bringe
Enighed tilveje imellem Officererne paa de to Flaader, og endda
fremme I<rigsplanernes Udførelse,

Saa skulde da Operationerne begynde, Den 20 Juli skrev
Brødrene Juel fra Ankerpladsen imellem Møn og Stevns Klint
til Kongen, at de havde faaet Svar fra den hollandske Admiral
Willem Bastiansen paa de Breve, som de havde skrevet til
ham, og han havde »rned Civiliteu lovet at sætte sin Kurs og
møde dem ved Bornholm, og videre Hans Majestæts Tjeneste
befordre; tillige sendte han en Rangerliste over sine 9 Skibe.
De bad om, at de Skibe, som vare skikkede til Hjøbenham,
maatte sendes ned et efter et, og ikke det ene bie efter det
andet, »rned mindre den ene Mands Kaprice [o: Tromp] trouhler
os, vil vi formode AlLing skal gaa til Eders Majestæts Tjeneste, a

Den 24, Juli meldte de Kongen, at den hollandske Flaade val'
kommen den 22de. »Igaar vare de først ombord, deres Ad
miralog Viceadmiral, hvor de bleve til MaaItid; vi gjorde dem
'al den Ære og gode Villie, vi kunde, de lod sig mærke at ville
gjøre godt, deres Forslag var, at enten skulde der tages lige
mange af hver Flaade, som skulde resolvere alle Operationerne,
hvilket de formente føjelig ved 3 af hver Flande ske kunde,
eller ogsaa vi kunde give deres Admiral vores Sentiments til
kjenM, han det siden med sine Offlcerer overlægge og du lade
os vide Svar. Vi replicerede derpaa, at vi ikke havde svar
meget at deliberere, vl havde Kongens Ordre, saa at nu ikke
stod til at ræsonnere derover, men alene, naar det kom saa
nær, de modo agendl , men hvorom AIling , skulde vi lebtelig
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linde snudan Expedienter , som dem formaliter skulde fornøje...
Den 27 Juli skrev Brødrene Lil Kongen, at de begge havde
været hos den hollandske Admiral •pal' manfere de vislte«, og
gjort ham Propositioner. . Igaar kom han med Viceadmiralen
og Schoutbynachten , Markvor Rodsten var tilstede. Vi kan
dem ikke andel eflersige, end al hos dem og særdeles hos
Admiralen selv findes al Redebonhed , og vi gjøre dem og al
mulig Deference, saa vi paa alle Sider ere enige og vel LiI

fredse, og vel Eders Majestæt l at den næst Guds Hjælp skal
være, saa længe os ingen anden [o: Tromp] lroublerer.. Der
var talt om Krigsraadet , shvis vi mødte med 4, da de med 3,
hvis vi med 5, da de med 4. Vi have svaret, at vi skulle 1'01'-

-nøje dem i alt, saa længe vi fandt dem saa ræsonnable som
de nu vare." Der blev budt de hollandske Officerer Stole at
sidde paa, de begjærede at staa , Il hvilket og skete, rundt om
Bordet, en her, en anden der, ligesom de kom først til. ..

Disse Breve oplyse, at det ikke kom Lil nogen hjerte
lig Forstanelse mellem de Danske og Hollænderne, men at der
dog gjensidig var Bestræbelser for al komme hverandre imøde.
Men der var et Spøgelse, som foruroligede begge Parter, det
var Cornelis Tromp. Imidlertid arbejdede Juel kun kort Tid
sammen med ham, ikke fuldt en Maaned j den 3. August
stødte Tromp til Flaaderne og overtog Kommandoen over dem,
derpaa fulgte Landgangen paa Øland, men don 26 August for
lod Tromp allerede Flaaden ifølge kongelig Befaling med en
Eskadre danske Skibe og den hollandske Flaade, for at over
føre Soldater LilRygen, som skulde erobres, men ikke blev er
obret. Niels Juel forblev med de øvrige danske Skibe ved
Sverigs Østkyst, hvor han fuldbyrdede sin lnstruktlons blodige
Bud, Den 6. Oktober kom han tilbage til Kjøbenhavn.

I Slutningen af Oktober Maaned sejlede den hollandske
Flaade hjem, Hollændernes aktive Medhjælp til Krigens Førelse
var nu afsluttet. Forinden Afrejsen modtog flere af Officererne
Benaadninger af Kongen. Lt Admiral Bastiansen blev den 25
Oktober optagen i den danske Adelstand, og blev Ridder af
Dannebrog, Viceadmiral van Nees og Schoutbynacht Almonde
fik til Foræring Kongens Brystbillede besat med Diamanter,
Kapilajnerne fik andre Naadesbevisninger, de Gemene fik en
Sum Penge til Fordeling imellem sig. ;\'lan skulde heraf tro,
al r. Ex. Bastiansen havde udført nogel meget Betydeliglog
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vundet Berømmelse i de Maaneder, han med sin Flaade havde
været i Østersøens Farvande, men del er ingenlunde Tilfældet.
Bastiansen blev selv forundret, da den hollandske Hesident Le
Maire meddelte ham, at Kongen vilde give ham Ridd erordenen ;
ban undslog sig for at modtage den, dels af Beskedenhed, idet han
mente, at han ikke fortjente en saadan Hæder, dels fordi denne
Udmærkelse ikke stemmede med hans Landmænds fra Forfædrene
nedarvede jævne Begreber. Vist er det, at Opmærksomheden
var stor. Mon der fra Kongens Side var nogen diplomatisk
Tanke bagved? Kongen ønskede, at Holland skulde vedblive at
understøtte ham med Subsidier og Skibe, Holland ønskede al
holde op dermed j mon Bastiansen til Gjengjæld for al den
Hæder, der blev vist ham, kunde ventes at ville understøtte
Kongens Opfordringer til den hollandske Hegjering?

Det var paalagt Flaaderne at forsøge paa at trænge ind
Lil Katmar og ødelægge de svenske Krlgssklhe, som havde søgt
Tilflugt der . Det viste sig umuligt, al bringe dette Foretagende
til Udførelse. De Jonge har omtalt Forsøgene l): »Tromp gjorde
Alt, hvad der kunde ventes af en erfaren Sømand, for at bringe
delte farlige Hverv til et lykkeligt Udfald, hvortil han især be
nyttede sig af Viceadmiral Span, Scboutbynachl Floris Carsten
sen og andre i dansk Tjeneste værende Hollændere. Sven
skerne havde forskandset sig godt l Løbet var meget vanskeligt
at trænge frem i, der var ingen Udsigt til et heldigt Udfald.•
Det er atter kun Hollænderne, som udførte Noget. Del er
naturligvis ikke rigtigt. Den 5. August skrev Brødrene Juel
en Rapport til Kongen, i hvilken der omtales , at Baade med
Styrmændene havde været inde i Løbet for at pejle det. .Ge
neral Admiral Tromp, vi begge, Admiral Markvor Rodsten,
begge Viceadmiralerne [Cbr. Bjelke, Hendrik Span] vare der
og med og toge det i Øjesyn.« Tromp var ganske vist virk
som l men det var Niels Juel ogsaa, det fremgaar tydelig nok
af hans og hans Broders Rapporler, de vare paa Færde hele
Tiden; ved ethvert farefuldt FOl'SØg bande foran Kalmar og
mange Gange i Tiden derefter, da der gjordes Landgang pna
Øland og Sverigs Faslland, vare Brødrene selv tilstede, for at
lede eller for at iagttage, hvorledes Sagerne udførtes. Den 19.

l) De Jonge, II, S. 544.

7*
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August skrive de Lil Kongen l al de af Viceadmiral Span havde
faaet Happort om, at det var umuligt at nærme sig Svenskerne,
»rnen for lige vel bedre tro vores egne øjne end nogen andens
llapport , droge vi begge selv derop med Tromp samme Dag
og havde Styrmændene med os l men vi maatte til vores store
Fortræd fornemme, at der var saa meget sunket imellem Klip
perne, al det var ikke muligt at komme der anderJedes end
verpe sig ud og ind Skib efter Skib.. Men de Jonge nævner
slet ikke Juelerne. Man kan give de Jonge Ret i, at det var en
grusom Maade at føre Krigen paa , at brænde og ødelægge
overalt, hvor det var muligt at komme til; men det ser næsten
ud, som om han har troet, at Juel navnlig har udført alt dette
drevet -af det Natioualhad , som fra gammel Tid herskede
imellem Danmark og Sverlg«, De Jonge bar ikke kjendt den
Instrux, som var given Tramp og Juel; i den var det udtrykke
lig paalagt, at foretage disse Ødelæggelser l dog ikke blot for
at ødelægge, men for om mulig at bevæge den svenske Konge
til at detachere Dele af sin Armee i Skaane l for at beskytte de
østlige Kyster ; derved vilde den danske Konges Stilling i
Skaane blive bedre.

Garde fortæller, at i Vinteren 1677-78 ver det navnlig
Niels Juel, Markvar Rodsten og Gyldensparre, som arbejdede i
Admiralitetet paa Forberedelserne til Flaadens Foretagender
næste Aar, da Rigens Admiral H. Bjelke var gammel og svagt),
Tromp var fremmed og upopulær blandt de Danske, Jens Hod
sten, Chr, Hjelke og H. Span vare sendte ud for at hverve
Matroser. Delte kan ikke være rlgtigt , bande Henrik Bjelke
og Tromp loge Del i Arbejderne; den ene var Præsident i Ad
miralitetet, den anden General-Admiral, altsaa Flandens øverst
kommanderende l derLil Medlem af Admiralitetet, det er ikke
muligt, at de ikke skulle have arbejdet j og det fremgaar da
ogsaa blandt Andel af Admtralttetsprotokcllen , af hvilken del
ses, al de begge hele Vinteren igjennem vare paa deres Plads.
Men da Flanden i Sommeren 1678 skulde stikke i Søen, var
Comelis Tromp ikke mere i dansk Tjeneste.

Herom skriver de Jonge Følgende 2):

') Sml. Chr. Bruun, Curt Slvertsen Adelacr, S. 3-8(i.
~) Ile Jonge, II, S. 548 IT.
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.Det varede ikke længe, før Tromp paa en for ham sau
rende Mande blev sat bort fra den Værdighed, som han hidtil
havde beklædt i den danske Marine, De Tjencster, som han i
sin hidtidige Stilling som General-Admlral havde vist Christian
den Femte, vare uden Modsigelse fortrlnllge, og det var navn
lig hans Kundskab, Tapperhed og Anførsel, at Danmarks
Sømagt havde at takke for den store Overmagt, den i disse
Aar fik over den svenske. Men netop hans 'I'alenter og den
ved hans Heltegjerninger høstede Berømmelse havde vakt de
danske Admiralers Jalousl '), som val' voxet endnu mere , fordi
de ikke fra først af nærede noget godt Sludelag imod ham
som en Fremmed. Snulænge Fjendens Magt val' stor og man
h~vde en hollandsk Eskadre nødig, holdt man sig rolig , dels
fordi man Ielte sig for svag til at undvære de nødvendige
Dueligheder, og med Haab om et godt Udfald at byde Fjenden
Spidsen, dels fordi man forslod , at de Hollændere, som vare
sendte til Hjælp, aldrig vilde underkaste sig en dansk Admirals
Overkommando, medens Tromp netop val' den rette Mand til
bamle at anføre de Danske og Hollænderne. Men nu havde
de danske Admiraler forrige Aal' to Gange overvundet den
svenske Flaade, hvis Magt var bleven betydelig svækket, og de
mente nu, glemmende, at det fornemmelig var sket ved Hjælp
af de Hollændere, som befandt sig i den danske Flaade og
som meget let kunde forlade deres Tjeneste med Tromp, at
de ikke længere havde Brug 1'01' denne udmærkede Admirals
Styrelse og Bistand, og Vanskeligheden ved Foreningen af Flau
den fra begge Folk faldt bort, idet del' i delle Aar ingen hol
landsk Flaade ventedes. Der blev da sat alle mulige Iutrigu er
i Værk, fol' at Kongen, der val' meget ned paa Generalstaterno
pau Grund af, at de sandsynligvis vilde slutte Fred og forlade

' ) Kurfyrst Frederlk Vilhclms Hlsturlesknvcr Salli. PufcIIlIorf fortæller (,lu
rebus gestis Fr. wun. T. II, Beret. 1695, S. J230) : •Sed et Corneliu
Tromplo per Nleolaum Julum ejusque raetionem multum molestue duba
lur, sollta Indlgenarnm adversus emtnentern exterorum vlrtutem in
vidla, Ita ut Iste mlsslonern Ilaglture lnclperet, Et quanqunrn conut
tente Eleetore Ilex dernum eldetn satlsfucere vellet , tamen eum is
ostenderet. venlam sibi u Helgis el Arnusionensi petendam, ut Danteam
mllitiam eontinuare llceret, Julus et ulli æmuli Id præcipue exnggeru
bant, classern haut tuto commiLLi ab exlrnneo pendenti, sie ut dernum
iste n Dania dlmltteretur.•
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hans Parti, kunde blive ilde stemt imod Tromp og lade ham
fan sin Afsked. Det lykkedes som det ønskedes. Den 8. Maj
lod Kongen ved to Gehejmeraader Tromp vide, at da Deres
Højmægtigbeder overlod ham. til hans egen Skjæbne og bverken
vilde sende barn Penge eller Skibe, og da ban derfor saa sig
nødsaget til at hjælpe sig selv saa godt ban kunde, saa kunde
han ikke betro sin Flaade , der bestod af hans egne Skibe, til
nogen Anden end sine egne Undersaalter og han lakkede der
for Tromp for hans Tjeneste, Historien giver ingen nøjagtig
Melding om' det Indtryk, som denne Afskedigelse maatte gjøre
paa Tromps højbjertede og let antændelige Sind. Man læser
kun, at ban øjeblikkelig lod sit Gods bringe fra Bordel), og
disse faa Ord ere nok til at kunne give tilkjende, at Tromps
Harme over denne utaknemmelige Handlernaade maa have
været meget stor, og at han ikke har gjort en eneste Bestræ
belse for at blive længere i Kongens Tjeneste. Han tøvede
dog endnu i nogen Tid i Kjøbenhavn, for at ordne sine Sager,
og man kan tænke sig, at han har arbejdet paa at forman de
hollandske Officerer, der tjente paa den danske Flaade og hos
hvem Efterretningen om hans Afskedigelse og forestaaende
Bortrejse havde vakt megen Misfornøjelse, til endnu i nogen
Tid at blive i dansk Tjeneste, ligesom at det var ham, som
maatte takkes for, at de Tusinder af hollandske Matroser, hvor
med den danske Flaade var bemandet, ikke gjorde aabenbart
Mytteri2). :Men hvorledes det end forholder sig hermed I saa
fortjener Officerernes og Matrosernes Opførsel at lægges Mærke
til, thi den beviser, i hvOl' høj Grad Trornp var agtet og elsket
af Republikens Søfolk, selv naar de befandt sig i fremmed
Tjeneste ...

Er Alt sandt, hvad de Jonge har udtalt, saa har visselig
'I'romp lidt stor Uret, navnlig stor, fordi han ikke har gjort
sig skyldig i Andet end at være en udmærket og talentfuld Mand .
AH hvad man hidtil fra dansk Side har vidst om Tromps Af
skedigelse, indskrænker sig til følgende :\'leddeleise, som findes
blandt en Del Notitser til Christian den Femtes Historie (af
W. Worm?)8) :

l ) .Brev fra Le Malre 10. Maj 1678.•
~) •Brev fra Le Mah'e 14. Maj 1678.·
a) Suhms Samlinger, l, 2, S. 178.
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nMajus [1678] flch General Lieutnant [o: Admiral] Tromp sin
Afsked, eftersom han Vinteren over havde gjort adskillige Præ
tensioner hos Hs. Majest og General-Commissarlatet, dog uden
Frugt, indtil Foranret kom, og Flaadcn lan scjlfærdig, da han
lod ~ig forlyde bande fol' Kongen og andre , cj at ville søge
Søen, førend Prætensionerne kom Lil Ende, hvorpaa Kongen
lod ham beskikke ved Rigsmarskalk [{ørbitt~ og Overjægermester
Halm, som en Morgen paa Admiralitetet tulede med ham en
stiv Time; siden en Dag om Eftermiddagen blev given Ordre
at tage Flaget af hans Skib, som han skulde førc, dog forblev
han her til midt om Sommeren, da han drog med en af Kon
gens Fregatter Lil Churlyrsten af Brandenborgs Lejr. «

Det er imidlertid muligt at oplyse Begivenheden nojere ;
Kilden herlil er fornemmelig de Meddelelser om Tromps Di
mission fra dansk Tjeneste, som Kongen sendte til de to En
voyes i Brandenborg og Holland, Mogens Scherl og Henning
MeyercI'ono.

Den 8. April skrev Trornp et Brev til Christian den Femte 1),
i hvilket han fremkom med forskjellige Fordringer: at han ikke
skulde være nødt til at holde Krigsraad med Admiralerne og
de underordnede Officerer, da han derved vilde have bundne
Hænder; dog var Meningen ikke den, at han slet ikke vilde
holde Krigsraad , men han vilde selv afgjøre , naar saadant
skulde ske, Ban vilde have B.et til selv at lade Delinkventer
afstraffe, uden at sende dem til undre Dommere, og forlangte
derfor, at en Skarpretter' skulde sendes ud paa Flanden~) . Han
vilde være berettiget til selv at besætte de vakante Charger,
dog pna Kongens Approbation. Ban øns! ede, at de Søofflce
rer, som han havde antaget i Holland, og som vare anklagede
paa Ære og Liv, maatte blive dømte af en Krigsret, Ban for
langte, at ikke blot de, som i et Slag erobrede et Skib, skulde
have Prisepenge , men at disse skulde deles mellem alle dem,
som havde opført sig tappert, Endelig forlangte han en Chef

1) Delle Brev bevnres i Gehejme-Arkivet, AlIeveriIl !; fru Mnrineminisleriet,
Indkomne Sager 1678.

2) I Admlrnlltetsprotokollen findes indført den 5, August 1676, ut pna
Tromps indslændige Ansognlng besluttedes nt scnde Skarpretteren Jo
chum TeLtow vun Perlenberg ned LIl Flaaden; han og hans Tjener
skulde lilsammen mnanedllg have 20 RdI.



lU4

over Lundtropperne paa Flaaden, som kunde kommuudere dem
ved Landgange, og ligeledes en til at kommandere Baadsfol
kene. Nogle af Tromps Fordringer vare af den Natur, at Kon
gen umulig kunde gaa ind paa dem.

Den 30. April underrettedes M. Scheel om Tromps fra Tid
til anden gjorte Prætensioner , som Kongen ikke vilde ind
rømme; Tromp fordrede kategorisk Svar; det lod som om
Tramp blot havde søgt et Paaskud til at kunne trække sig til
bage paa en god Maner j Kongen vilde, at det skulde blive ved
hvad der stod i hans Kapitulation og Instruktion, han vidste
nu ikke hvad Beslutning Tromp vilde tage, om han vilde rejse
til Holland; Tromp rostes iøvrig meget. Da Tramp stod i
høj Anseelse hos Kurtyrsten af Brandenborg, skulde Scheel
snarest mulig underrette Kurfyrsten. herom, men tillige for
sikre ham om, at Kongen vilde lade sin Flaade løbe ud, gjøre
Fjenden al mulig Afbl'æk og assistere med til Rygens Erobring.
Til Brevet føjede Kongen egenhændig et Postscriptum: han
havde tilbudt Tramp at bivaane Landgangen paa Rygen og fa
cililere den, eller ogsaa at forblive ved Kongens egen Person,
»welches er aber eben wenig annemen wollen, worab dann
des churfurstl. Durchl. und Liebten sattsam erkennen ktinnen,
wie weit man sich auff denselben varlassen kann.«

Tromp havde desuden fundet en anden Grund til at gjøre
Vanskeligheder; Rigsrrf.lrskalk Kørbitz og Gehejmeraad, Over
jægermester Bahn havdc forhundlet med ham i den Anledning
paa Admlralltetet; dcn 29. APl'il indfandt de sig igjen hos ham
efter foregaaende Kommunikation af Storkansler Ahlefeldt. I
Heferatet om denne Sammenkomst hedder det: de havde med
delt Kongen, hvadTramp for nogle Dage siden havde talt med
dem om paa Admiralitetet. 'l'rornp havde sagt, at han ikke
vilde gaa ombord paa Flanden eller forblive hel' eller hjælpe
med til Rygens Brobring uden Permission fra Prindsen af Ora
nien, sanledes som det val' sket forrige Aar, ellel's vilde han
paudrage sig Prindseus Ugunst. De svarede, at i Kancelliet val' del'
ingen Breve at finde herom, en sandan Anmodning kunde være
sket igjennem den kongelige Minister i Haag i Hs, Majestæts
Navn1), men det maatte erindres, at dengang sendte Holland

') Den 23. December 1676 underrettedes Afeyercrone om. nl Kongen vilde
betro Tramp Overkommnndoen over FInnden næste AilI'. Meyercrone
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Skibe og Subsidier -til Forstærkning af den danske Flaade l og
at Alt skulde staa under Tromps Kommando, de andre Allie
rede gav Subsidier dertil; men Iaar vilde Holland trods alle
Inatantser hverken sende Skibe eller Subsidier, følgelig mang
lede den Aarsag nu, som var tilstede forrige Aar til at anmode
Prlndsen om Permission for 'I'romp; og da denne uden en
sandan Permission hverken vilde gaa ombord paa Flaaden eller
blive her eller ellers vilde entrcprenere Nuget,' saa kunde hver
ken Tromp eller nogensomhelst Anden fortænke Kongen i, at
han sendte sin Flaade ud under sine egne Admiraler, hvilket
Kongen allerede havde besluttet, og hvilket de nu skulde under
rette Greven om; dog anmodedes han om at overveje, om han
ikke vilde forblive her. Kongen lod udtale i de naadigste Ud
tryk sin store Anerkjendelse af Tromps Dygtighed.

Herlil svarede 'I'romp , at han i Aaret 1676 var gaaet i
Kongens Tjeneste med Prlndsens Tilladelse, ifølge en ltesolu
tion af 6, Marts 1676 »saalænge indlilLandets Tjeneste forlangte
ham«, Da han kom li! Kjøbenhavn, afsluttedes Kapitulationen med
Storkansleren og han tjente 1676. 1677 havde Prindsen af Ora
nien paa Kongens Anmodning den 22. Januar givet ham Per
m.ission, hvilken han ogsaa vilde have for dette Aal', og han
forlangte en Skrivelse fra Kongen derom; men da Kongen var
sindet at lade Flaaden kommandere af sine egne Admlruler,
saa maalle han finde sig deri, han havde kun at bede Kongen
om at Jade ham gaa til Holland jo før jo hellere.

Hertil svarede Kørbitz og Bahn , at de maatte tage delle
ad referendum , de skulde kun høre hans ~Jening; de vare
visse paa, at Kongen val' tilfreds med hans Person.

Tromp holdt sig til det Forrige om Permission af Prind
sen af Oranien j del' svaredes : Kongen kan ikke guu ind her
paa, del' Cl' Intet at finde i Kapitulationen derom,

skulde meddele det til Prlndsen af Oranleu, som man ikke t\-I\ledt! um
vilde være tilfreds dermed •und zu mehrer encourngerlug beaagten
unseren General Admiral dero Consens darzu verleihen.. Den o 16 Maj
167i skrev Meyercl'One lil Kongen, al Prlndsen -rn'a charge de rap
porter il Votre Mnjeste qu'il consent votonuers il ce quo MI' le Conte
Tromp prenne le commandement qu'll plait il V M. de lul confeter dll
sa flotte pour la campagne prochalne •
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Tromp roste meget Kongens Naadel); han val' Kongen
forbunden derfor hele sil Liv igjennem; han skulde aldrig
glemme baade her og i sit Fædreland ved alle mulige Lejlig
heder at anerkjende det. Han beklagede ilemmelig haarde
Udtryk, at Kongen blev saa slet betjent af Staten (von dem
Etat) og at ban ikke blev mere baaret under Armcne, ja i dette
AUI' vilde være ladt ganske hjælpeløs; ban omtalte, hvor stor
Møje han forrige Aar havde havt, hvor mange Fjender han
havde skabt sig, dels paa Grund af at han havde trængt paa
Udsendelsen af Skibene [fra Holland], allermest paa Grund af
Hvervningen af Matroser j Skylden til, at Skibene saa sildig løb
ud, maatte søges hos «ler kleine Admiral Bastiausen, welcben
er ziemlich hart angrifT und sagte, dass er dergleicben im
Collegio der Admiralltåt in Ambsterdam gethan ," men des
uagtet var Bastiansen bleven Ridder af Dannebrog.

De skildtes ad i al Venskab og Høflighed,
Det er meget rimeligt, at de Jonge har Ret, naar han

siger, at man i Danmark mente, at Tromp var overflødig, da
der fandtes danske Admiraler, hvem Overkommandoen over
Flanden kunde betros: det er ikke blot rimeligt, men det
vilde være urimeligt, hvis den Tanke ikke var levende baade
hos den danske Regjering og den danske Søetat, Men det er

! J De Jonge har givet en Beskrivelse af et Mindesmærke om Tromp, som
endnu 1839 ejedes al' Schwejzeren von Fellenberg , der paastod at være
I Slægt med den Trompske Famille . Det bestod I en firkantet Danse
af Rav , paa den ene Side var afbildet Cornelis Tromp I fuld Rustning
siddende paa en Sejrstrofæ, paa den anden Side hans grevelige Vaaben,
hvorunder Elephant-Ortlenen hang I et Baand med hans Valgspr og :
Fortes creantur Fortlhus. Rundtom hans Portræt og Vaaben saa man
foruden nogle Trofæer og Krigsredskab 8 Billeder , af hvilke de 4 om
kring Portrætet forestillede 4 belejrede Byer , de 4 udenom Vaabenet '*
Fæstninger De Jonge mener , at disse Billeder sigte til Krtgsbegtven
heder fra Aaret 1676 lil Lands og Vands, som Tromp har udført eller
taget Del i. De 4 Byer kunde være Ystad, Helsingborg, Landskrona og
Chrlsllanopolls, som Tromp I det nævnte Aar bemægtigede sig for Kon
gen af Danmark .eller hjalp til at erobre. De 4 Søfægtntnger kunde
være Scener af Søslaget ved Øland. Efter en Tradition skal denne
Daase være en Foræring til Tromp fra Kongen af Danmark. Den var
meget kunstig udrørt, Portrættet, Vaabenet, Trofæerne og Krigsredskabet
I ophævet, Byerne og Sofægtnlngerne i fordybet Arbejde . Afbildninger
i Llthografl ledsage de Jonges Værk (lste Udg , IV, I, S 273. 2 Udg.,
III, S 266).
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tydeligt, ut denne Grund ikke vur den eneste, som foranledigede
at Tromp fik sin Afsked. Tromp bar selv Skylden derfor, thi

hans Opførsel var efterhaanden bleven saadan, at man ikke godt
længere kunde finde sig deri. Forboldet var blevet utaaleligt, der
maalte ske en Forandring. Men Tromp blev ingenlunde be
handlet paa en uværdig Maade. Cbristian den Femte salte
megen Pris paa barn, og det blev udtrykkelig sagt Tramp af
Kørbitz og Bahn, .at det ikke var Meningen, at ban skulde 1'01'

lade Kongens Tjeneste, men kun at ban ikke nu skulde kom
mandere Flanden paa Grund af de af ham selv oftere moverede
Diffikulteter l derimod skulde han fremdeles staa Kongen bi
med sine Raad og lade sig bruge ved forefaldende Okkasionel'
og Lejligheder.« Kongen vilde ikke bøje sig for Tramp, Tromp
vilde ikke komme Kongen imøde, Følgen maatte blive, at Tromps
Ansøgning om Afsked blev modtagen.

Den 25. April mødte Tromp sidste Gang i Admiralitetet.
Det vil ikke være uden Interesse at høre to forskjellige

Udtalelser om denne Sag. M. Seheel skriver den 7. Maj til
Chrietlun den Femte 1):

n Om General Admiral Tromps Dessein at kvitere Eders
kong\. Majst. Tjeneste bar Hans Churf. Durchl. været informeret,

førend jeg barn efter Eders kong\. Majst. allernaadlgste Befa
ling af 30. April derom bar kunnet underrette. Han gav at
forstaa, at ban gjerne havde set, at han endnu denne Kam
pagne udi Danmark havde forbleven l og Hans Cburf. Durelil.
var allerede saaledes til General Tramps Avantage indtagen, at

jeg ham med Umage har stillet tilfreds og overtalt, at Eders
kgl. .Mnjest. Flaade ikke desmindre bande Lil Rygens ALtaeque
og Fjenden med ul mulig Afbræk at gjøre skulde employeres.•

Den 14. :.\Iaj skriver M. Seheel: »Grev Tramps Afskeds
Aarsag og ~'1aade bar Hans Churf. Durelil. jeg ener allernaad.
Befaling vidtløftig berettet j men Bs. Churf. Durchl. har en saa
sær Centlance udi barn, at han sig uden Ophør derover be
klager. Hans Ministri ere alle udi samme Senliment, og
omendskjønt at de Intet tvivle, at jo uden ham Eders Kongl.

Majes!. Flaade den svenske skal kunne imodstaa, saa formener
de dog, at han til Rygens Erobring er umistelig .•

' ) M, Scheels Indberetninger, i Geh. Arkivet; Brnndenborg, Nr. li9
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Saaledes lyder Dommen fra Brandenburg, som vilde be
mægtige sig Rygen og ikke trode at kunne opnaa det, uden
al Tromp ledede Landgangen. Ganske anderledes lyder Dom
men fra Holland, som det vil ses af følgende Brudstykke af cl
Brev fro. Meyercrone Lil Kongen, dateret Haag, den 21. Maj
1678 1) :

J'ai prie l'occasion d'exposer 11 Son Allesse le contenu des
ordres de Vatre Majeste au sujet de la condutte de Mr. le
Conte Tromp dont Elle s'est extrernement etonnee, surtout de
son excuse de pouvolr entrer en mel' sans la permission de
Son Altesse, en mr. protestant qu' Elle n'y avait jamais sange,
mais pour le reste des dernandes de Mr. le Conte Trornp, Son
Altesse m'a dit tout haut qu'elles ressemblaient fort i~ l'humeur
de cet Amiral et qu'il y avait agi 11 son ordlnaire et en mate
lot. Elle ne pouvalt l'empecher de Ialre mention meme 11
table, et ~I1'. le Marquls de Grana et le Conte d'Osery et tout
le monde en jugea fort au desavantage du dit Tromp, II en
avait dejå danne avis il Son Altesse, mais au lieu de ces rai
sans i! avait dit qu'll avalt pris son conge puisque Vatre Ma
[este ne recevarit ni des valsseaux ni aucun secours de la part
de cet Etat, ne voulait plus se servil' d'un Amiral Hollandais.

11 a fait debiter les memes ralsens partout 11 la Haye
[usqu' au Gazeltier, qul les a publlees de meme.

Ml', le Pensionaire il qui ['en ai fait part par son Irere le
Greffler, m'a fait repondre, qu'll ne s'en etonnatt point, naede
mael by't over al soo maeckte, c'etalt le terme, et i! y en a
des membres des Etats qui m'ont dit qu'ils se sont etonne de
voir que Mr. le Conte Tramp renselssalt 11. la Cour de Voll'e
i\Iajeste, et qu'ils avaient tonjeurs cru, que ce ne semit point
de duree avec l'humeur Irregullåre de cet Amiral pour ne point
dire autre chose. Les faveurs des matelots qu'il a est sans
doutc son fort, pour Ic reste son estime n' a jamais egalt; celle
Oll le feu de Reuter a ete, et il a si peu d'arnls ici, qu' 11. SOIl

retour il y trouvera molus son conte qu'il ne pense peut-etre,
Et je puls dire en verite , que la plupart des gens et des
Etats meme ont [uge par les exeraples des bataillesque Votre Ma-

l) Meyererones Indberetninger I Geh, Mk. Holland, Nr. 34\1.
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jesLe a si glorieusement gagnåes par mel' sans l'aide du dit
Conte Tromp , qu'elle etalt pourvue des amiraux qui avaient
bien plus de condutte que l'autre, la bravour et resolution
etant la plus grande qualite de cet Amiral, laquelle est nean
moins personelle et commune au moindre soldat.«

Hen paa Sommeren forlod altsaa Tromp Kjøbenhavn og
rejste Lil sin Velynder, Kurfyrsten af Brandenborg , hvem han
traf i Wolgast. Han medvirkede ved Landgangen paa Rygen
i September Maaned , og de Jonge har naturligvis tillagt ham
Æren for at den faldt heldig ud, uden at nævne Niels og Jens
Juel, som ledede de danske Foretagender ved denne Lejlighed.
Tromp hlev hos Kurfyrsten en stor Del af Vinteren. I Diarium
Europæum fortælles (i December), at Kurfyrsten og Gemalinde
forærede Tromp rige Gaver, hvorover Mange højlig forundrede sig,
hele Tjenerskabet fra øverst til nederst fik Gaver. Greven var
indlogeret i et de smukkeste Huse paa Friederichs Werder,
han blev frit trakteret, og frit beværtet paa Hj emrejsen gjennem
Kurfyrstens Lande. I samme Skrift fortælles i Januar 1679 om
Tromps Afrejse Lil Holland. l Anledning af Landgangen paa
Rygen fik han til Foræring Kurfyrstens Portræt besat med
Diamanter, 6 Par isabellefarvede Heste, en Chaise og Patent
paa det principaleste Landgods, der blev ledigt. Ved Afskeden
i December fik han en Fløjels Hue med Diamanter, Grevinden
fik et Portræt med Diamanter, en Cbaise og 4 Par isabelle
farvede Heste med sorte Manker. Hele Følget fik store Gaver,
Sølvfade og Bægere. Der blev givet Forspænd i Kurfyrstens
Lande. I Februar kom Tromp til Amsterdam j hans Følge be
stod af 36 Personer, 6 Karosser, 10 Rustvogne med Bagagen.

Hvorledes Niels Juel var til Sinds, da ban i Sommeren
1678 var bleven den danske Flandes virkelige Øverstkomman
derende, vil kunne erfares af følgende Rapport til Christian
den Femte, som han og hans Broder Jens indsendte den 22.
.Juni 16782) :

Stormægtigste Konning
Allernaadigste Herre 1

ldag haver vi talt med en Skipper kommendes fra Calmar,

') Dinrlum Europæum, Conllnunllo XXXVJIJ, S. 334, 418, 569.
't) Juels Rapporter i Geh. Ark., Marineministeriel, Indkomne Sager lIi7S.
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hans Beretning er denne: Fjenden ligger i Calmar-Sund, ialt
30 Sejl, der iblandt 19 gode Skibe, Reslen smaat Fartej .
4 haver de ude at krydse, der iblandt et godt Skib, de andre
smaa, Flaaden bestaar i 2 Eskadrer, lumpen Folk, skares Pro
viant, end ingen synderlig Sygdom blandt dem j de beretter

sig end vente 4 Skibe. Vi bliver daglig konfirmeret i vores
Mening, at omendskjønt de praler meget om de vil komme ud,
saa er det deres Tanker, at der vil de ligge og give os Jalou
sie, at hele Aaret skal vi intet kunne forrette, mens det 11'01:

vi, at skal det Landet Rygens Dessem gaa for sig, saa holder

vi os bastant at forrette det uden nogen Henseen paa dem.

Kommer de imidlertid, saa slaas vi sammen, gjør de ikke, saa
forretter vi Deaselnet. Vil Eders Majs!. vi skal føre Proviant
Skibene til Aahus, saa præsenterer vi os omtrent for dem, og
detaschere en Par smaa Fregatter til at convoyere Proviant
Skibene til Aahus, kommer han ud, saa slaas vi med hannem,

hvis ikke saa fuldfører vi vores Dessem. Vil og Eders Majs!.
vi skal gaa ind i Calmar Sundet, saa kand det og ske, mens

der i haver han den Avantage, han haver begge Landene, og
deraf vore Skibe som blev beskadiget havde besværlig Retræte,
til med er der inde adskillige blinde og da behøvede vi flere Bran
dere. Var og saa nær, at Eders Majes!. havde Folk nok til at
gaa til Stockholm med, gjorde vi os, næst Guds Hjælp, ingen Be
tænkning at føre dem did; thi enten skulde han lide det
eller følge os, fuldte han os, som er apparent, mener vi altid,
efter Vejr og Vinds Beskaffenhed, at kunne salvere Folket
enten til Bornholm eller Gulland, mens vi slaas, og næst Guds
Bistand er han os ikke bestand. Det kan vi Eders Majestæt
forsikre, at aldrig] havde Eders Majestæts Forfædre bedre
Flaade, naar den er samlet, aldrig var der bedre Helbred, og

aldrig bedre Samdrægtighed, og hidindtil er ikke udkommanderet

en Krydser uden Admiralernes Videnskab. Vi mener for at
se om vi kan lokke hans Kryds ere ned til os og faa noget af
deres smaa Fartøj fat, vi skikker og med dem en Galiol og
en 05 selv tilkommende Kaperskude. at lade Henrich Niernand
løbe dem i sigte og hos ham skal Havfruen være saa nær, at

han kan sekundere, Viktoria imellem Ertholm og Sandhammer,
Christiansand mellem Bornholm og Gosbeer. Naar vi nu paa

en Dags Tid have taget vores Vand her, saa vil vi løbe ned
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mod Landel Rygen, bande for al bringe dem del' i Alarm, og
at se at faa draget li! os de Skibe Lil Wismar, som efter Øl og
Soldater ere skikket, i lige for at faa til os vores Brændeved.
hvormed vi hel ilde forseet, hvilke formedelst denne kontinuerlig
Østenvind ej kan opkomme. Imidlertid forventer vi med Forlængsel
Eders Majest. allern, Ordre og VilIie. Hvormed vi forblive etc.

Datum H. k. M. Orlogsskib
Chr. 5. d. 22. Juni 1678 til Jens Juel. Niels Juel.
Ankers under Bornholm.

Naar det i denne Rapport fremhæves, ..at der nu hersker
Samdrægtighed paa Flaaden-, saa kan man ikke Irlgjøre sig
for Tanken om, at Juelerne bel' sigte til Tromp og hele det
spændte, trykkende Forhold, som foraarsagedes ved hans Nær
værelse. -

Da Holland tog aktiv Del i Søkrigen, har de Jonge været
nødsaget og ogsaa berettiget til at omtale, hvad den hollandske
Auxiliærtlaade udrettede, men han havde bandlet rigtigere i, blot
at holde sig dertil, uden at optage i sit Værk Fortællingen om
hvad den 'allierede Magt, Danmark, udførte med sin Flaade
alene. Hvad udrettede da den hollandske Auxiliærfiaad e ? Den
gav den danske Flaade forøget Styrke bande ved Antallet af
Skibene og ved Antallet af et veløvet Mandskab og Officcrer
ombord paa dem, og det har naturligvis været af stor Betyd
ning ligeoverfor Svenskerne. I Aaret 1675 forefaldt intet Slag
og ingenLandgang foretoges. I Aaret 1676 deltog Hollænderne
i Kanonaden den 26. Maj, som intet Resultat førte til, og i
Slaget ved Øland den 1. Juni. I Aaret 1677 kom den forsilde
til at deltage i de to Slag den 1. Juni og 1. Juli, den erobrede
efter dette sidste Søslag de 3 svenske Skibe, som vare flygtede
ad Malmø til, og medvirkede senere ved Landgangene paa
Øland. I Aarene' 1678 og 1679 var der ingen hollandsk Auxi
Iiærtlaade i Østersøen. Det maa vist indrømmes, at det i
Virkeligheden har været meget Lidt, hvad der blev udrettet af
Hollænderne, og at det kunde være fortalt paa et Par Sider; thi
som forhen berørt, hvad den danske Flaade udrettede med sine
egne Skibe, ombord paa hvilke der vel var mange Officerer og
Matroser, som vare Hollændere, det kommer egen lig ikke den
hollandske Søkrigshislorie ved.
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Spørges der om Grundene til, at de Jonge hal' givel en sna
partisk Fremstilling af Begivenhederne, maa først den anføres,
at han kun har brugt hollandske Hilder, Han maa dog have kunnet
tænke sig, at der i Danmark findes Oplysninger om denne Sø
krig, som manske ikke stemme med de Kilder, han benyttede,
og han burde have "æret saa forsigtig at bemærke l at han
ingen anden dansk Historiker kjender end Bolberg, og følgelig
have været mere tilbageholden med at udtale strenge Meninger
og Domme. Indberetningerne fra den hollandske Residenl i
I{jøbenhavn, Le Maire, Happorterne fra de hollandske Admiråler,
Almonde, Evertsen, Bastlansen, handle fortrinsvis om den hol
landske Auxiliærflaade. Rapporterne fra Tromp indeholde meget
Lidt om de danske Officerer. Den 19. August 1677 skrev Tromp
en lang Rapport til Christian den Femte og til den hollandske
Regjering j han fortalte om Forsøgene paa at angribe de svenske
Skibe ved Calmar, han nævnede Hendrik Span, Christian Bjelke,
Flores Carstensen, men først i et Postscriptum forekommer
Navnet Niels Juel i Anledning af Flaadens Proviantering. Naar
de Jonge kun har brugt en Kilde, som er saa partisk, maa
han selv blive partisk. Ban har ikke kjendt den 'uSchreiben
aus der Dennemårckischen Flotta zwischen Calmar und Oeland
dero Verrichtung hetreffend«, som findes i Diarlum Europæum,
og er en Oversættelse af en udførlig Meddelelse om Begiven
hederne, der først var trykt i Daniel Paullis Exlraordinære
maanedlige Belatloner"): i dette Brev omtales baade Niels og
Jens Juels Virksomhed. Rapporter fra Juel og Tromp fra 1676 ere
trykte i Nye danske Magazin, 1823, men dette Skrift har de Jonge
heller ikke kjendt. Det er en Hovedfejl hos enhver Historie
skriver, der behandler internationale Forhold, kun al benytte
Hilder fra en enkelt Side; men er han nødsaget til at gjøre
det, maa han være varsom med at dømme, O? helst tilstaa, at
der er et stort Bul i hans fuldstændige [{jendskab til Forholdene.

En anden Grund til de Jonges Ensidighed er hans Be
gejstring for sit Fødeland og navnlig for dets Søkrigere. Som
Sømagt var Holland en af Europas Stormagter, ved Siden af
hvilken Danmark kun var et lille ubetydeligt Land, Hollands

') Dlarlum Buropæum, Conlinunlio XXXV, 16i8, S. 1~6 -40. Extrnnrtl.
mnnnetll. Belntlnner, 1flii S. 5!l2-9i.
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Krigsflaade, dets Antal af Officerer og af Matroser var noget
anderledes Stort end Danmarks, dets Søkrige, dets Søslag vare
næsten kjæmpemæssige vedSiden af dem, som Danmark kunde
nævne. Naar man fortæller om det Storartede, som Ens Lands
mænd have udført, kan man bringes til at overse, hvad den
svagereAllierede har udrettet, hvor smukt det end er sket og af
hvor stor Betydning Udfaldet end har været. De Jonge kan
ikke frikjendes for at bave gjort sig skyldig heri.

Hvad der meget maa have bidraget til at fremkalde den
urigtige Opfattelse af Forholdene, er den Omstændighed, at
Hol1ænderen Tromp blev kaldet ind for at kommandere den
danske Flaade. Politiske Hensyn have vel gjort det nødvendigt,
men det var dog en Ydmygelse for den danske Søetat, og det
maa tilgives noget, hvis en hollandsk Forfatter deraf finder
Anledning til at se ned paa de danske Admiraler. I Danmark
erindres Cornelis Tromp som den hovmodige, fordringsfulde,
raa, men dygtige Admiral j det er ikke noget helt smukt Minde,
som her bevares om ham. Niels Juel, som blev tilsidesat for
Tromp, har erhvervet sig en Plads blandt Danmarks mest frem
ragende Mænd. De Jonge selv har maattet indrømme, at han
var en udmærket og tapper Admiral, Niels Juels Samtid dømte
paa samme Maade. Det er maaske noget stærke Udtryk, som
Meyererone brugte i et Brev, skrevet til Bierman fra Haag den
ti Juli 1677, kort ener Slaget i Kjøgebugtj en Hollænder' vil
sagtens sige, at, da det er en dansk Mand, som har brugt
dem, maa de betragtes som partiske. Ligefuldt forYene de at
anføres som et samtidigt Vidnesbyrd. Ordene ere disse: -On
admire ici la condutte de Mr. l' Admiral Juel et ose bien la
preferer a. celle de tout autre Capitainepar mer, quelque fameux
qu'i1 puisse etre.«



114

Bilag l.

Schoutbynacht Ph. van Almondes Rapport af 6. Juni 1676.

Boogh Mogende Beeren,
Mijnheeren.

Op den 31n der verlede maendt was aen Ue Hoog Mo
geride mijn onderdaniehste waermede Ue Boog Mogende ud
vysseerde dat met de Deensse vloot naer Uytsteede ginek ten
eijnde de Deensse seheepen van victuaJy soudde werden versten,
de wlndt zynde oostelijek, wast vermis het cen lager op de
Sehoonsse cust is, niet geraedde om daer naer toe te zeijllen,
maer quamen onder Bornholm ten aneker Op den 2 deser be
quamen contschap dat de Sweetsse vloot in zee was geoomen
en zich aen de oostzydde van Bornholm bevondt, de windt
west noordt west gingen ten twee ueren onder zeijl met de
vloot om boven de noorthouck van Bornholm te laveren, doch
conde vermits de onbezeijldtheijdt van de Deensse scheepen
niet boven de houck comen. Op den 3 deser deden noch
ons devoir om op te laveren , len eynde wast mogeJyek om
hoven de windt van de viandt te eomen j op den 4 saegen
smorgens met bet opgaen van de son de viandt Int noort
noordt ooste van ons, de wlndt noordt oost, den admiraeJ Jeul
leydde het smorgens ten ses ueren om de zuydt, de Sweetse
VIOOl quam langshaem alf soo dat bet doneker avondt was eer
bij ons quam, wij leydden doen met het boolft om de noordt,
de windt oost. Op den 5 was den viandt met den dach te
loulfwaert achter nyt van ons, en ingevalle de Deensse admi
ruellen hadden gelieven te wenden om de zuijdl soudden boven
de meeste van haer seheepen gezeyldt hebben, maer in plaes
van wenden olf noeh bij de windt over te zeijllen, soo zeylde
de admlrael Jeul met de Deensse scheepen weJ vier streeeken
van de windt, apparendt om de viandt geen hataelie le leveren,
hoewel anders met mijn hadde gesprooeken, maer alsoo de
Sweetsse seheepen beter dan de Deensse zeylde, soo wast
onmogelijek suloks verbij te gaen en van de vyandt alf te co
men, hebbende hij Jeul daechs le vooren seer goedde occasy
gehadt, in cas met de viandt in geen reneontre wilde cornen,
tseJve mel een goedt vadtsoen verbij te guen, en door gebreck



115

van cennlss heefl alle de uvantage soo wel van de windt als
hel undere verwaerloostj omlrendt ses ueren dede Jeul zeijn
om naer de viandt te wenden zuijdt over, hadde doen met De
Hoog Mogende scbepen de avanguarde, maer cost niel in de
viandt zeijllen, rnaer passeerde deselve onder cannonschoot van
sommige, deselve gepasseert zijnde, wende weder nne de viandt
en qunm doen in haer vloot, passerende deselve van de vorste
tot de acbterste binnen pistools schoot , maer de Deensse
scheepen in plaes van haer devoir te doen, hielden soo verre
van de viandt aff dat deselve qualyck onder' canon schoot
quamen, exempt drie waeronder een vysadmirnel gennemt
Bielke, en de andre twee waerren Nederlanss capiteynen die
haer dervoir wel deden j de viandt gepasseert weessende vondt
myn sebip soodanieh ontramponeert dat genootsneekt was over
te gaen op Capt. van Zyl om de viandt weder het hoolJt te
bledden, doeh den admirael Rodensteen gynek met zyn esqua
dre draegende van de viandt alI, twelck van den admirael Jeul
wierde gevolght, waerdoor met de seheepen van Ue HoogbMo
gende niet hestandt was om de viandt alleen sonder de Deenen
le eunnen resisteren en thoolJt te biedden (zynde albereyts
twee scheepen van Ue Hoog Mogende soo ontramponeert dat
die wadt van de viandt alI mosten bliven om de masten met
wangen staende te hondden, en andre marssyls en reen aen
Le slaen en racken als bet mijn en dat van Capt. van den
Beuvel) waerom myn dan genootdruckt vondt om de Deenen
te volgen, bouddende mijn met de scbeepen van Ue Hoog Mo
gende tuschen de Deensse scheepen en de viandt in ten eijnde
deselve niet soudde inbreke en eennige onbeseylde Deensse
seheepen ruwynneere. De Sweeden suloks remarquerende
volghde doen me] cleyn zeyl tot outrendt vier ueren, wanncer
deselve by de wind staeeken, zynde doen voor Uistede, deselve
zyn ontrent vylI a sesendarlicb scheepen van oorlogb, waeronder
veel considerable en tien branders sterck geweest, waertegens
wij seventien sebeepen en fregatten van de Deennen en twee
branders en van De Hoog Mogende negen scbeepen en een
brander sterck zjjn geweest; ick twijlIel niet in gavalle ick
twlutich scheepen van De Hoogh Mogende badde gehadt en
geen eenne Deen olI wy soudde de Sweeden hebben geslaegen j

in dese rencontre die boven een goedt uer niet heellt geduert
8*
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hebben de capiteinen van De Hoog Mogende huer wcl ge
druegen. Wy sullen de scheepen in zee sooveel mogelijck is
herstellen en de aen stuck geschootte masten laetten wangen
len eynde als de heer Tromp met de resterende scheepen van
De Hoog Mogende bij ons zal gccomen zijn de viandt met een
betler fadtsoen aen te tasten; de schaedde die De Hoog Mo
gende scheepen hebben gekregen sulle De Hoog Mogende uit
de ingeslootte lyste kunnen zien j daer is van de Deennen, noch
van de Sweetsse scheepen geen geruwyneert, 500 dat van dese
rencontre De 800gh Mogende niet veel can schrijven.

Eyndige bevele mijn in Ue Hoogb Mogende goedde gratie,
Hoogh Megende Heerren, De Boog Mogende onderdanige
dienaer, (geteekend)

Ph. van Almonde.
Int slanschip Delflt onder

Valster den 6n Junij 1676.
Higsal'kivcl i Haug,

Bilag 2.
General·Admiral Henrik Horns Rapport om Slaget i Kjøgebugt,

den l . Juli 1871.

Stormechtigste Konungh
Allernådigste Herre.

Eders Kong!. Mayttz allernådigste ordres till underdånigst
follie lir jagh medh des ohrlogsflåtta sedan milt fOrre under
dånlgste alsånde breef widare avancerat till att såkia den flendt

liga flåttan, och den samma alt attaquera; den 29 passato
komme wij under Moen, hvarest jagh fOr eontrarie windb skuld
måste fålla anckar oster om landet, min brandwaeht gaf inthet
longt der eflter alarm teckn, och någre wåre frembsle skepp
gofwe teckn att see så månge skepp, så man Inthet annal
tåncka kunde, ån att tienden med sin heela flåtta till mig

avancerade. Dertore låt jagh lytrla anckar till alt draga migh
soder om Moen, på det, att om Genden kommit hade, jagh då
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lofwen af honom hafva kunde, men sedan det sigh uthwijste,
att det var ett blindt alarm, satte [agh dher sammestedes fOr
anckar , och låg så Ofver natlen in lill den 30 Junij, då om
mårgenen ungefåhr emellan 7 och 8 wånde sigh wådret till wår
faveur, derfore [agh och uthan dr ågzmåhl gaf sein alt lylJta
anckar och giorde segel Lill alt avancera på flenden, hvilken
medh sin Ilåtta låg emellan Falsterbeo och Stefwen. Wij komme
endtligen moth aflonen så nar, alt wij grant kunde see Ilåttan
liggia fOr anckar, fOruLhan någre, som wore under segel, i
alles som wij råkna kunde till 28 segel starcke, men då wij
nårmare komme, gingo dee alle till segels, och uthi een bat
talie order drogo sigh tillbakar, lijka som dhe wille om Stef
wens udd in i Kogerwijk, och sedan dee dijt kommit hade, bollo
dhe sig der i bochten, dijt wij dem folgde i lijka order på dueres
wånstra sijda, och sl.ickade sigh så, alt Amiral Wachtmeister
medh sin esquadron flck avanguarden, der på jagh folgde, och
Amiral Klerck på migh, Del warade så, in till seent på natten,
då oss den olyckan hånde, alt ett af wåre fOrnembste skepp
nembl- Hieronymus råkade på grundh , hvilket fOrokte den
olyckan jagh des fOrulban bade, det sigb tree gode skepp, så
som Carolus, Maria och Giotheborg, hvilke på åtsk.illige tijder
på brandwacht fram for flåttan uth commanderade wore, af oror
slchtigheet sig så longt ifrån flåttan begifvit hade, all dhe
inthet mehr Ilåttan flnna kunde, hvilket fOr migh een stoor af
saknadt war, doch tillåt migh lnthet den begier jagb hade min
nådigste Konungz ordres prompt och aveuglement att efter
komI!!..a, deres ankompst, den doch owiss war, att fOrwanUa,
och den gode och favorable winden till lyckelig expedition alt
fOrs~mma, gick altså i den gode fOrhåppningh Eders Kong!.
Maytt een god och nyttigh tienst till att giåra i Jesu nampn
fort, doch med approbation af dbe andre Amiralerne och fOr
nembste offlcerare, hvilke lnthet mindre an jagh begierige wore
Eders Kong!. Mayll~ tlenst att befordra, och såsom redo elJLer
deliberation den resolution Iattadt war Ileriden alt angrijpa, och
all n ådig order gifven, så wåll och till alt åntra, der så lågen
heet gofves, Lill hvilken ånda jagh korth tillforende Hit fUrdeela
på alle skeppen elJLer proportion dee 600 knecbterne, som till
Pommern destinerade åhre, det wårcket så myckel båttre att
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fucilltcra, uthan wijdarc samtahl på fjenden lOos, uch gick altså
combatten an den 1 Julij om mårgonen, och straxt dereffter
uthl begynnelsen då combalten påstodh, kom till dce Danske
bak om JWgerwijk cen esquadron af 8 stD slore skepp, som sigh
med dem conjungerade 1),och warade slagel in till ungefåhr klåckun
4 effter middagen, flenden måtte oss med een stoor resolution,
och fOrulhan delt alt dhe så når ved dberes bambner og egit
land fOr oss stoor uvantage hade, wore dhe oss med antahl
och styrckia af skepp een god deel OfverHigen 2), som wij och i går
uf någre Engelshe skeppare, de som åfven då combalten påstodh
sundet passerat hade, den effterråttelse tlngo, alt dbe wore 28
store skepp, fOrulban andra mindre, J warande comhatt blefve
wåre skepp mycket redlåse skutne, dhe som an kunde Mila
lofven, wore fOrmedelst Gudz nådige tlllhielp, och wår hogsta
llijt salverade, så redlåse som dhe och wore, men hwad som i
(ali. kom och på grund, blef i sticket och fans Inge medel
dem all hielpa, dij wij kunde inthet långre reslstøra, uthan
moste drage 9ss uthur combatten, hvilket skedde med så god
ordre sedan wij dhe redloseste fOr uth bade, alt ehuru fienden
med een stoor Ilåtta oss fOrfOlgde in till Bornholm, han oss
icke den ringeste skada glora kunde, allenas t ett skepp Svenska
Leijonet bed af Capit. Coijet commenderat , begick een stoor
galenskap, hvilket han låhrer bafva till all fOrswara, i det han
fUr uth war hoos dhe redlose, och in salvo wånder han om och
går twert tillbakar , mig och Klercken fOrbij och gerad in i
llendens flåtta, da han uthan någon synnerligh resistence låt
taga sigh bort, hvilket det storsta fOrlreet war all anse: Jagh

kan så pertinent inthet fatta i pennan min relation om alt hwad
passerat ar, som Eders Kongl, Mayt, uthan twifwel åstundar,
hafver derfure godt funnet Ofwerslen Grefwe Guslaf Carlson och

' ) Del er ikke godt nt sige, hvilken Eskadre det er, som her sigles tll. l
de danske Beretninger tales der Ikke om, at der ved Slagets Begyndelse
kom Hjælp til den danske Flnade.

2) Den svenske Flande betod nf 25 Orlogsskibe, 11 Fregatter, 6 Brandere,
12 llojerter eller Galioter; Kanonatyrken vnr 1804 Kanoner. Den danske
Fluade bestod Af 19 Orlogsskibe, 6 Fregatter, 3 Brandere, 7 Galloter,
l Jagt: Knnonstyrken var 1267 Kanoner. Det var altsua den svenske
Flaade, som var overlegen, ikke den danske, selvom der fra den
svenske drages Skibene Carolus, Maria og Giilheborg med tilsammen
148 Kanoner.
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Majoren Klerck till Eders Kongl, Maylt att afsånda , alf hvilke
Eders Kongl. Maytt om aIt accuratere och båtre beråttelse
hafva kan, an sigh med perman giåra låther. Det gå.' mig
hogt lill hierta och sinne, alt denne expedilion inthet lyckel
till min nådigste Konungz tienst aflupen ar, och jagh ånnu
lefwa rnåste min nådigste Konung een sådan oangenåmb rapert
al giOra.

Amiral skeppet Victoria
vid anckrandet fOr norre udden
af Olandh d. 4 .Tulij An 1677.

P. S.
Den 3. huius komme wij tijligh om morgonen att fålln

anckar in fOr sådre udden af Olandh , då lag genom seign
strax Iåt fordra Ammiralerna till mig, medh dhem att deliberera,
hwadh man sig widare fOretaga skulle; hwaruthinnan fans en
temmelig swårheed, hwar man medh flåttan såker liggia kundhe,
och de redlåsa skeppen reparera, emedan betånckeligt fOII, al
bege oss till Dahlehambn, fOr an ifrån Eders Kongl, Maytt
order ankomma skulle, wart alltså effter noga olfwerwagandhe,

, enhålllgen fOr gott funnel och beslutat al lembna en Eschvadron
alf dheo mindre rangen, som uthan diffloultet kan passera till
Calmarsundh och anckra inorn Grimskiår alf 12 il 13 stycker
under conduet alf Ammiral Wahcmastare, till att alltijdh uth
senda Crutzsare og fOrnimma hwad i SiOn passerar, hwar uppå
och fienden reflectera måste , och icke alldeles såkert effter
ege[t] behagh har omkring agera; medh dhe redhlose och swåre
skeppen fans rådeligt att gå till Wåsterwljck, hwilket intet ar så
långt ifrån hwarandra, alt wij lcke aIItijdh kunne hafua corre
spondence, såsom och dher så nådigt funnes oss coniungera
kundhe. Jagh fOrmenar och, at der på orlen eller någden, lår
intet allenasl finnes rådh tiII master och slanger, uthan och
beqwåmllgheet att kunna reparera dhe redhltisa skeppen. Jagh
lår i underdånigheel medh det fOrsta fOrnimma huruwijda
Eders Kongl, Maytt dhcnne wår fOrfattningh allernådigst agreerar,
och hwadh Eders Kong\. Mayt: mig widare allernådigst behagar
att befalla, hwilkel iag eflter underdånigst plicht mig lår wettn
att cffterråtta.
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P. S. I går braente mig brandwachten en 8ål1ansk
skeppare om bordh, som sigh till Råffwel åhrnat hafuer, ocb i
samma tijdh som Combaten stodh Sundhe[t] passerat hafuer,
han widste att beråtta, att åffwen samma dag dben Bållanske
Ilåttan i Sundhe ankommen war, doch twillndhe han om dhee
sig .i Combaten och befunnit haffuer.

Rtgsarklvet I Stockholm; Hovedrnpportens Afskrift, Postscriptum Original.

Rettelse.

Side .JO, Lin. 10-9 r. n., Frlderlcus Qvnrtus, læs . Frlderlcus Tertlus,


